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DJK på udflugt - udflugtsafdelingen har
nu for anden gang arrangeret GM-tur, den-
ne gang med MX i Jylland/Fyn Og som dis-
se tre fotos fra denne tur viser, var det en
stilig 70'er-oplevelse, beskiltet "Englænde
ren",., Øverst togkrydsning i Borris, derun-
der rejse-oplevelsen i en nøddeskal dog
var unge passagerer vel relativt sjældne i 1

klasse og nederst fra Nyborg, hvor MX
1025 rangerer ved færgen, mens togstam-
men står oprangeret til venstre. Udflugtsaf-
delingen har mere "i posen. - læs bag i bla
det om dettel Disse tre fotos fra 18. sep-
tember er taget af Joen Jensen

Forside-billedet: MX på vrangen ?

I hvert fald er en del sider i dette nummer af

"jernbanen" viet til .1 generations GM lo-
komotiverne" - i anledning af MX'ernes
snarlige forsvinden fra DSB-spor, og MY'er
nes succesive afsked Dette foto stammer
dog fra typens velmagtsdage, optaget af
Mogens Duus 1981.

Esbjerg havn
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Gør DJK til en bedre
forening r tagaktiYt del
i foreningsarbejdet

Af Bent Jacobsen

Der har fornylig været valg til amtsråd og
kommunalbestyre ser, Mange nye personer
er trådt ind til erstatning for gamle og til
supplement for dem, der fodsætter en
valgperiode endnu

Snart ska der også være valg i DJK,
nemlig ved generalforsam ingen den 13
rrarts I994, hvor halvdelen af bestyrelses
posterne er på valg

Et godt valg forudsætter. at der også er
nogle kandidater at væ ge imellem. Hvis vo-
res forening skal fortsætte og udvikle sig til
gavn for vores fælles rnteresser omkrrng

lernbaner, er det på tide, at med emmerne
begynder at interessere sig for det aktve
arbelde i foreningens bestyrelse

En foren ng er jo en forsaml ng af men
nesker, der onsker at dyrke el er stotte en
interesse, som man har fælles Men en for-
ening eksrsterer ikke af s g selv, der er altid
et arbejde forbundet med at holde forenin-
gen rgang

Der skal træffes beslutninger om mangt
og meget både om praktiske sporgsmål og
om foreningens okonomi, der skal svares
på breve, holdes orden i arkivet, medlems-
fortegnelsen skal vedligeholdes, boger og
blade skal ekspederes, o,s.v.

Det lyder måske voldsomt, men opga-
verne er dog til at overse, isaer hvls vi er fle-
re om at forde e opgaverne,

Jeg kan fortælle, at det faktisk er ret mor-
somt at være med t I at drive en forening
som vores Det giver et hojt informat onsni
veau om jernbaner og det giver en stor til-
fredsst lelse at være med t I at trætfe be-
slutninger i foreningen Og sidst men ikke
m ndst, så har vl det raar og morsonrt med
hinanden i bestyrelsen, sev om vr somme
tider kan tage nog e gevald ge diskuss oner
om foreningens po tik.

Der må være nogle medlemmer. som
måske synes. at foreningen kunne vaere

bedre, e ler at bestyre sen trænger t at bli-
ve frisket idt op og fa t skud af nye ideer,
medlemmer der rnåske godt kunne have
yst til at prove, hvordan det er at s dde
DJKs ledelse og være rred ti at bestemme
og samtid g prove s ne evner på en eller an
den arbeldsopgave t gavn for foren ngen.

Der kraeves ingen specielle forudsaetn n

ger, blot sund fornuft og yst og vilje t I at
være med Ader og kon er underordnet,
men skulle der vaere nogle af vore yngre
medlemmer, der godt vil prove, hvordan
der er i bestyre sen. skal de være særdeles
velkomne.

Tænk nu over det, kære medlemmer,
men ej for længe Ring til formanden eller et
andet bestyreJsesmedlem, hvid du kunne
tænke drg at st le op til bestyrelsesvalget,
evt blot som suppleant, eller hv s der er no
get andet, som du mener at kunne hjælpe
foren ngen med

Husk, DJK er også din foreningl f,

l9_r,n banen
33. årgang nr. 6, december 1993

jernbanen
Vasevej 19 A, 2840 Holte
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Redaktion
Jan Fors und, Anders Riis (ansv.)

Adresser se bag i bladel

Redaktørernes hjørne
Med dette nunlrneT af jernbanen er årgang
1993 sut Ligesorr i flor benytter vi julenum-
meret t at servere I6 ekstra sider. denne
gang som et forsog med en række farve
fotos lnde i badet Vi kan seti bage på et be-
grvenhedsrgt år indenfor danske jernbane

forho d. - og det har afspej et s g i bladet Og-
så ndenfor DJK har året været akt vt. hvl ket
har kLnnet læses: Jernbanen har i år bragt
mere stof om foreningen DJK end nogensin-
de tid igere tråd hermed ovedades det me
ste af denne side tlforenngens formand,
Bent Jacobsen, Folg gerne hans opfordring
og tag akt \,,1 de i foreningsarbeldetl

R e d a ktø r st o I e n/ Anders Riis

Side-forvirring
Som jernbanens aesere ved se vsyn har kon-
staterei, b ev der byttet kraftigt rundt på sj-
derne "forste udgave. af nummer 511993
Felen lå hos boghincleret. og optryk og ud-
sendelsen af ,'anden udgave" er sket uden
ur.1g ft for foreningen Vær opmaerksom på, at
girokortet ti kontingent 1994 kun var indhef
tet i "fØrste udgave" er det borlkommet, kan
et ny,t fås ved henvende se tl sekretariatet
(adresse bag bladet), Jernbanens trykkeri i

Hobro er uden skyld i fellen - og beder os
undskylde fel en hos underleverandøren

R e d a ktør st o le n/ Anders Bils

GenerAl-
forsamling
iDJK

H erme cl inclkalcle s ti I

gene rct lfot's antl i n g i
D.IK den 13. marts

1991 klokkap 10.-t0 i
Englesalen på Niels

S le e ns e n s G1,mn u s i unt,

Jctgtvej 1 83 B, 2100

Københawt Ø.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2 Beretnrng om sidste år og planerne for

næste år
3. Godkendelse af regnskab,
4 Fastsættelse af kontingent for næste år.

5. lndkomne forslag
6 Valg til hovedbestyrelsen i henhold til pa-

ragral 4 . vedtægterne.
7 Eventuelt

Forslag t I punkterne 4, 5 og 6 skal være formanden i hænde senest 6 uger in-

den generalforsamlingen og skal offent iggøres senest 7 dage før generalfor-
samlingen for medlemmerne, Gyldigt medlemskort vises ved indgangen.

PB V Flemming Jakielski, Sekretær.
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En ekstraarbejder fortæller
Oplevelser i Haderslet' og på strækningen herfra til Vojens, navnlig Jra tiden undet' 2. verdenskrig

Af Carl Aagaard

Hegnspæle
Jeg er fodt i 1923, og fra leg 14 år gammel
kom ud af skolen i 37 , var leg mælkedreng
hos flere af mælkehandlerne her i byen; de
kørte med hestevogn Det var en dejllg tid,
selv om det var hårdt. I slutn ngen af tredi-
verne og i begyndelsen af fyrrerne var vin-
trene meget hårde, så det var barsk om
morgenen Men hvad, i den alder gor det jo
ingenting, selv om man fryser om fingrene
og sådan

Da leg så i februar '1 941 blev 1B år, talte
min far med baneformanden ved DSB og
spurgte, om de ikke kunne bruge en ung
mand - Jo, det kan vi godt, sagde han. Og
så skulle jeg da begynde ved jernbanen.
Først skulle jeg ned og melde mig I fagfore-
ningen; det var ikke så spændende, Jeg
måtte dog arbejde I otte dage uden at være
i fagforenrng, men leg kom atså i fagfore
ningen, og så begyndte jeg på strækn n-
gen

I den meget hårde vinter var det frosset
vst en halvanden meter ned i jorden, Men
vi skulle begynde at sætte hegnspæle; det
foregik med lernstænger og dingel og dan-
gel Jeg kunne jkke forstå, hvorJor vi skulle
lave sådan noget arbejde Men så fik jeg

det at vide: Dengang løb finansåret fra april
til april, baneafdelingen havde så og så
mange penge at bruge, og de skulle bruges
inden I. april; det var underordnet, hvad de
blev brugt til, Så vi sku le sætte hegnspæle
Men det kom vi da også igennem

At pumpe sig frem
Da det blev lidt mere forår, skulle vi begyn-
de på strækningsarbejdet Maskineriet var
kun en trolje Det var sådan en flad vogn
med fire hjul under - jernbanehjul Når vi

skulle transportere os selv eller sveller og alt
muligt andet gods, stod vi op på den. Der
var sådan en lang pumpestang på en halv
anden eller en meter og tyves længde, og
nede på hjuLene ragede en lernpind ud, og
der var et hul i stangen, som skulle ind pa
p nden, der sad i forskell g sti ling på de fire
hjul Når v så pumpede - vi sted. igesom vi
stod og pumpede - og var fire mand, der
gjorde det, kan I tro, vi fik farl på

V skiftede sveller udt det var store. kraf
tige sveller, og leg var jo kun en spells på at
ten år Men blandt de gam e kanutter var
der en banearbelder - han hed Uldal - han
kom hen: Nu skal jeg nok tage de her
svaere sveller, sagde han Så kunne 1eg jo
bære skovlen Sådan g k det Det var dej-
ligt; vi å og spiste vores mad i groften og
horte fuglene flolte,

Denne opstilling ttl ære for fotografen kunne 23 august 1982 iagttages på Haderslev Vest
Det er artiklens forfatter, der står med hånden i srden, og Haderslev Klædefabrik, som dan-
ner sceneriets bagtæppe. Foto Mogens Duus.

Artiklett er en rediget'ct rdskriti at
ctr bcre ttting, sorn i noyentber 1989
blet' inrlttrlt pti kutscttcbcintl . Carl
Actguunl stiltde rlert til sine efier-
kotttmcre . nrot beretningerr httr in-
tercsse for ert stirre kred; ctg er nu
rch'illigr .stillel ril råclighed for
".fcntl.tuttart" - ln'is retlal;tion her-
t etl ltrkkct pti lrcso'ttt,s t'cgna.

Curl ,\ugtrrrrtl er aJ ,jcntbonelo-
nilie og bor. sonr Ltgså huts Joræl-
tlre a.jortlc. Elnrevej 8, nrr.sledct
/or H utle r.s I et'.r opri n d c I i gc s'tuti on.
Dct er blttrdt urtclet pti denne bag-

i4rrrrrtl , ntett skal .forsfci bctcgrrclscr-
nc op ag rtcl . sttrrr rlc Iorckontntcr i
tckstatt Dc rclotcrcr til hOjtcJbr-
lut I tl c tt e, i kke t c rtl e tr s h.j ontarrt c.

Dittlcktut 14it'er tlcrt nruntltligc
btrarnittg crt scrlig /trtt'e og lu.fi.
il4crt.fctr ut sikre ullc lesercJhldr utl-
l»'tte cr rrcl,skri.l'tut ulligø'cl "rigs-
donskn. .\l sontrne grttttcl ar clcr (i
pu rt, t tt e s ) t r tr.for I e tt kc I I e s t t 1t p I e rc tt -

tlt,o1tIt'.srtitrtu'
Po t l lV i rtd S katl lru u,qt

I pakhuset
I slutn ngen af sommeren snakkede de om,
at de manglede en ovre i trafiktjenesten,
Stationen lå jo nede på Jomfrustien. Oprin
delig lå statsbanestationen her opppe på

Haderslev Vest (fra begyndelsen dog privat
seskab, i IBB3 under KPEV og fra 1920
DSB; ved jernbanens åbning i I866 beror
te stationen kun lige akkurat byen), Men i

'1 933 blev den flyttet ned på Jomfrustien,
på amtsbanegården. (Denne, der blev taget
'brug 1899. la ved er ostgaende. oprinde-
lig landlig al16, nu almindelig gade, med
navnet Jomfrustien - og denne betegnelse
b ev også ofte brugt om amtsbanegården )

De spurgte, om jeg kunne tænke mig at
konrme derned og begynde på pakhuset

Det blev min start ved trafikken Det var
nogle hårde kanutter, jeg skulle arbelde
sammen med, blandt andre flere gamle
pensionister fra amtsbanerne (det store,
metersporede system med mere end 200
km linielængde var afviklet i lobet af tredi-
verne.) De var antaget på timelon, og de gik
der og vaskede vinduer og skrev fragtbreve
og ditten og datten Men, I kan tro, der blev
arbeldet effektivt. Det eneste hlælpemiddel,



6/93 jernbanen 165

vi havde, var en sækkevogn, og dengang
var alt trækasser og tønder og lignende; vi

kendte ikke noget til papæsker. Så gik det
på livet løs fra morgen tll aften. Men hvad,
vi kendte jo ikke andet

Inde på formandskontoret stod seks sto-
le, tror jeg, op ad væggen Når vi skulle ha
ve frokost, kom vi derind og sad på stolene,
og madpakken lå i skødet, Og hvis vi hav-
de kaffeflaske med, kom den ned på gulvet
at stå, mens vi spiste, Sådan foregik det.
Når man fortæller de unge det r dag, er der
mange, der siger, det ikke passer, men fak-
tisk passer det I dag skal de 1o helst have,
jeg havde nær sagt swimming pool også i

frokoststuen, så de kan få en lille dukkerl
midt i det hele Men i hvert fald var vi godt
ti fredse Og jeg kan huske, ugelonnen var
på 48 kroner Men dengang kunne man
faktisk spare flere penge op end i dag Vi

havde jo heller ikke al den luksus, som vi

har anskatfet i dag,

Ud at rangere
Men så i efteråret, i november måned, kom
de og sagde: Du skal ud på stationen, du
skal ud og lære at rangerel Og det var ikke
spændende, for vi arbejdede i to hold, det
ene til midnat. Sommetider var kokken et,
inden v var færdige. Men jeg måtte jo over,
og jeg begyndte på eftermiddagstjenesten
klokken 4. Det var halvmørkt allerede Jeg
kom hen og stillede mig: - Ja, leg skal 1o ud
og rangere. - Nå, nå, ja men så, så, du skal
gå ind på kontoret og få dig en fløjte! Jeg flk
ind og fik en fløjte udleveret, og så gik jeg
ud til rangermaskinen igen Der var en, der
hed Peter Andersen; han var en meget hård
kanut. Til ham siger jeg: - Jeg skal med ud
og rangere. - Nå, nå, nå, sagde han, så kan
du gå ned til maskinen; den holder nede
ved remisen. Ja, men leg kender 1o ikke at
fløjte - Ja, men det kan du bare: en, det er
frem - to, det er tilbage - og tre, det er stop.
Og skorstenen, det er altid fremad på ma-
skinen, hvis - og sådan,

Nå, så gik jeg ned til den maskine, Der
var en, der hed Peter Buch; det var også en
kras karl, en gammel amtsbanemand -

Hvad skal du?, siger han så - Ja, jeg skal
jo ned efter rangermaskinen, Nå, nå, nå,
sagde han; så havde de det bøvl. Sådan
begyndte jeS Og der var en petroleums-
lampe; hvis man svigede lidt rigeligt med
den, gik den ud. I 1941 var krigen jo be
gyndt, så der var mørklægning, Men efter-
hånden, som jeg sådan kom ind i det....

Ja, leg havde mange bitre stunder. Jeg
kan huske, når jeg sad her og skulle af sted
og cykle derned, og det begyndte at - | kan
tro, det var ikke spændende, og så særlig,
hvis man arbrejdede med nogle kanutter,
der var temmelig hårde i det. Det var lige
før, de slog til en, hvis de kunne komme ef-
ter det

Hatten af
Men når så driftsbestyreren kom spadse-
rende, så hattede de her gamle kanutter:

norma t fØde man i gamle dage hånden op
t I skyggen for at hilse, men de tog hatten
af , og det kunne leg ikke r gtlgt fa til at hæn-
ge sammen, når de ellers var, som de var.

Det fandt leg dog også en losning på en-
gang, Et årstid efter var 1eg kommet ind i

rejsegodset efterhånden blev man lo ud-
dannet over det hele; dengang var der ikke
noget, der hed: - Det der, det må du ikke og
alt det; nej, det var bare: på med vantenl
Derinde, ved siden af doren, hang turlisten,
hvor vi kunne se, hvad vi skulle lave Jeg
syntes, der var noget vejen Så kommer
forstanderen - han hed Christian Jensen,
men blev kaldt Christian Aalborg så slger
jeg: Forstander, jeg synes, der er noget
d6r ved den turTiste - Nå, siger han så, Aa-
gaard, er De utilfreds, kan De godt gå hjem!

Nå, det var kort, så gik han Jeg måtte
hen efter min taske, og så cyklede leg hjem
Jeg var hjemme tre dage, Så kom der en
mand cyklende ud: - Du ska komme på ar-
bejde igen! Se, så fandt jeg jo ud af , hvor.for
de stod og hattede og glorde ved; de var
bange for at miste arbejdet. Nå, men sådan
var det dengang I dag ringer de trl fagfore
ningen, så kommer der et udrykningshold
og ordner det.

Hårdt arbeide
Men det var faktisk en hård tid, for vi havde
en fantastisk masse militær her i Haderslev
Blandt andet var der ammunitionsdepot
oppe i Østerskoven (ca. 5 km nordøst for
byen); det var det største i hele Danmark,
Alt krudtet Gud ske lov var der ingen
tændsats på - kom med jernbanen fra
Tyskland, og det slæbte vi ned med alTe

persontogene. Der kom ikke et tog ned,
uden at det havde godsvogne bagpå, Og
så skulle vi snuppe dem og sætte ned Og
briketter, brændsel, ned til havnen, o9,., Alt
kom med jernbanen, for der var slet ikke

andet. Landevejstransporl fandtes ikke
Sådan gik det, og vi arbejdede altså ef

fektivt otte timer hele tiden Lørdag var nor-
mal arbejdsdag - og hveranden sØndag ar-
bejdede vi også; vi fik ikke mere for det el-
ler for overarbejde Vi fik vores ugeløn, og
så var det godt,

Også en indvielse
I 43 blev Haderslev Vest lavet om til hoved-
station igen, og så byggede de helt nyt
(sporanlæg) der. Jeg var med til at indvie
den, det vil sige, at vi på eftermiddagshol
det skulle køre det første godstog op.

Der var en gammel Iyrbøder; han var og-
så amtsbanemand, men pensioneret, og
ham havde de taget til nåde igen Søren -
Soren Stenderup, sagde vi gerne han put
tede altid så meget kul i furet, at maskinen
blæste hele tiden. Der var altid for meget
damptryk på den Ellers var han ikke godt
tilpas; han kunne ikke have, den var nede i

styrke; der skulle altid knald på. Og Søren
skulle køre op.

Jeg kan huske, vi havde trafikinspek-
tøren med - leg tror endda, han hed Holst,
Da vi kom op over Pladsgade - Boms Karll
- kunne Søren ikke sætte vand på; injekto-
ren - den, der sætter vand på kedlen var
blevet varm, Og så gik blypropperne; det
var jo sikkerheden Når blypropperne smel-
ter, strØmmer damp og vand ind i den fyr-
kasse Vi listede os op og fik låst op, så vi

kunne komme ind i spor 2 at holde, og så
måtte SØren jo smide sand i, smide fyret ud
af fyrkassen. Det var ndvielsen af Hader-
slev H

Nye forhold
Deroppe, det var noget helt andet; der hav-
de vi lys om aftenen, på store master, Og
Schaumanns klædefabrik (Haderslev Klæ-

Det var ikke bare i de unge ar, havnen i Haderslev var en del af Carl Aagaards arbejdsplads.
Her er han pa arbejde i havneterrænet august 1982 og ses i se/skab med DSBs traktor nr
1 30. Foto: Mogens Duus
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defabrik, beliggende langs en del af stati-
onsterrænets nordgrænse) monterede se-
nere, efter krigen, sådan en neon-reklame
oppe på taget; jeg tror, den står der endnu,
men de bruger den aldrig mere Det var
fantastisk; når vi rundede hjørnet (en ram-
mende betegnelse for den pågældende
kurve) henne ved Simmerstedvej og kunne
se banegården, var det Irgesom en stor ti-
voliplads, så lyst var det

Det var helt interessant med de nye for-
hold. Alle sporsklfterne var aflåst med spe
ciel nøgle. Jeg arbejdede sammen rned en
gammel overpodør, Jacob Christensen, og
han var nok statsbanemand, men han var
jo ikke kendt med den slags, for han havde
været dernede i mange år og på amtsba
nerne, - Nå 1a, hvad katten, vi fik seks nØg-
ler udleveret, hvor hører de hjemme, siger
han så og så gik vi rundt og følte os frem
til, hvor hver nøgle passede Og på den
måde begyndte vi så at rangere deroppe,

Om aftenen klokken syv, når vi havde
fået et stykke brød, gik det en tur ned på
havnen Remisen lå stadigvæk nede på

Jomfrustien Der havde «ae llllebahn",
amtsbanerne, haft alle deres remlser nede;
dem brugte statsbanen, så der skulle ran-
germaskinen i hus.

Vi sluttede over havnen. Den havde vi

nede ved siden. Men så gik vi helt der nede
fra og hjem; vi boede begge herude i den
vestlige bydel; han boede Slmmerstedvej.

Og det var en god spadseretur, efter at vi

havde løbet i hele otte timer. Der var ikke
noget med, at vi gik ved siden af, nej, vi

måtte trave og løbe, for vi skulle nå at være
med, og på havnen skulle man passe på al-
le gaderne Men i den alder kunne man jo
alt; det var nu helt godt

Farligt gods
Nu vil jeg forlælle lidt om, hvordan krigen
var for jernbanen i Haderslev Vi mærkede
meget t I den Som leg har forlalt foran,
kom al ammunitionen her til Haderslev og
blev kørt op i skoven, Mange gange blev alt
slæbt ned på havnen Hvis vi rkke kunne få
plads heroppe på hovedbanen, hed det ba-
re: Ned på havnen med det! Så glk vi ned
gennem byen med en .1 

6-.1 7 godsvogne,
fulde af ammunition, De velede noget Der
var 20 tons i hver, så det var fuld last, Ned
på havnen med deml

Om aftenen, når vi skulle ned på havnen
at rangere, havde vi fået en dosmerseddel
med fra vores mester, og der stod: den
vogn til Tolne - det ligger helt oppe i JylJand,
Nordjylland - den skulle der og den skulle
derhen, og så skulle vi prlle dem ud af de
store træk, Og ammunitionen var 1o farligt
gods; det skulle efter forskrifterne behand-
es meget forsigtigt! Men det havde vi slet
jkke tid til: så blev vi aldrig faerdige Vi kob-
ede af og gav vognene et dask, og så ob

de - det var stødrangering; sådan foregik
det, og vi blev da også gerne færdige, Der-
efter skulle vi så oprangere godstoget; det
foregik nede på havnen

Tidligt af sted
Det første tog, der kØrte om morgenen, be-
stod gerne af to maskiner, vores stræk-
ningsmaskiner, O-maskiner, og en tog-
siamme med to personvogne og en pak-
vogn Jeg kan huske vægten, som regel 7

aksler med 57 tons; det skulle lokomotiv-
forerne have at vlde Og når vi havde
spændt maskinerne for oppe på banegård-
en på Jomfrusten, bakkede vi ned mod
Lindedal (en nord-sydgående gade ved
overgangen mellem selve banegårdster-
rænet og havnesporene); der stod alle de
vogne, vi havde rangeret ud om aftenen, og
som skulle med, Jeg havde mange gange
den tjans som begyndelse på en tur, der
hed tur 31 Den betyndte klokken halv seks
om morgenen, og jeg skulle klargøre toget,
spænde for, når maskinerne korn ud, og så
ned efter de vogne.

Dengang kørte vi med vacuum bremser;
nu kører de jo med trykluft. Men godsvog-
nen havde ikke vacuum-bremser, så jeg

sku le gerne ud i den allerbageste vogn. Det
var en pakvogn: den havde en kup6 med
skruebremse Der skulle leg ud, og så skul-
le jeg bremse på vejen til Volens, hvis de

Noget klemt arealmæssigt og med visse uheldige bindinger har nok hverken det tidligere eller det senere sporsystem på den gamle stats-
banegård i Haderslevs vesthge del nogen sinde kunnet betragtes som ideelt Denne optagelse, som stammer fra juni 1979, er set mod
vest Foto Mogens Duus
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fløjtede til mig. Nu når de fløjtede tre gange,
skulle jeg bremse, og når de fløjtede to
gange henne på lokomotivet, skulle jeg løse
bremsen

Flyvende start
Der var mange arbejdere, som tog med to
get om morgenen tl Vojens; nogle af dem
arbejdede ude på flyvepladsen og alt det
der. Så vi holdt også i Hammelev og Styd
ing. Engang, mens vi holdt i Hammelev,
skulle leg I ge ned i et vist ærinde, og jeg
hoppede ud af pakvognen, og så gikjeg I dt
med mit ærinde, lidt hen ad stationen tll
Jeg tænkte, så når de kører igen, hopper
du på. Flere af lokomotivførerne var ret hår
de til at køre også op gennem Haderslev
- og nu satte de så hårdt i gang, at jeg slet
ikke kunne løbe op og komme med pak-
vognen. Så toget kørle jo uden Carl Aa-
gaard.

Hvad skulle jeg nu gøre? Det var mørkt,
Jeg begyndte at gå ad Volens til, men det
blev lidt trivielt at gå på svellerne. Jeg tænk-
te: Nu går du over på landevejen (som her
løber parallelt med jernbanen i ret lille af-
stand), for der er da bedre at gå Og da jeg

kommer til Styding, kommer toget fra Vo-
jens igen Så, tænkte jeg, nu smutter de
sørme fra dig, Og i den alder, når man er
helt ung, er man lidt nervøs for at stå og få
toget stoppet og alt det der, for så skældte
de jo ud.

Da jeg kom til Vojens, var det blevet lyst,
og så sagde de: - Hvor søren kommer du
fra? - Ja, sådan og sådan - jeg forlalte dem
min historie. Og da havde de haft en mand
nede fra Haderslev - Sofus Nielsen, pa-
khusformanden - ude at soge efter mig. De
troede, jeg var både faldet af og det ene og
det andet. Men siden den tid skulle jeg nok
sørge for at komme op, inden de køfte,
Man skal altid betale lidt lærepenge.

Særtog om natten
Det med militæret foregik altid om natten
Med kun en times varsel fik vi at vide enten,
at nu kommer der et sædog - en transpod,
blev det gerne benævni - eller, at vi skulle til
Vojens efter det.

Se, fra Haderslev til Vojens går det opad
helt ud til Styding Så da var det godt nok
med en mand bagpå til at bremse Men når
vi skulle køre fra Vojens til Haderslev, faldt
det vældigt nedad. Og der er jo regler; med
det store faldtal på strækningen skulle der
på hver sjette godsvogn være en mand til at
bremse, når lokomotivføreren fløjtede. Så vi

var sommetider temmelig mange af sted
Den bedste skulle gerne ud og sidde på
bagbremsen, og dedil skulle de finde en
tung vogn, som rigtigt kunne holde ved.

Så gik det, tjup, det var allermest opad
fra Vojens, ud gennem skoven. Der i efte-
råret, når bladene faldt, blev skinnerne glat-
te Hvis de havde en maskine i Vojens, gik
den mange gane bagpå uden at være kob-
let til og skubbede på ud gennem skoven
ved Vojensgård. Og når vi var gennem sko

ven, puh, så gik det opad, og så pludselig,
oppe ved Tyrashul, gik det ned, og så kun-
ne lokomotivføreren faktisk sætte sig op og
se, for så kunne maskinen løbe selv helt til-
bys.

En gang imellem, hvis de fik for meget
fart på, og han ikke syntes, han kunne hol-
de den, fløjtede han til os; så fløjtede han
tre, og så bremsede vi Vores gamle lam-
pist, Eduard Larsen, var sådan lidt naiv -

men han arbeldede for en to-tre stykker og
var en knippel arbejdskraft Når han var
med, og han syntes, det gik for stærkt, og
de ikke fløjtede, så bremsede han bare af
sig selv, Han skulle sørme nok holde dem
nede, så de ikke kørte for stærkt,

Når vi raslede gennem Hammelev så-
dan, kunne man mærke, vognene løftede

sig lidt. Hverken skinnerne eller det øvrige
havde det for godt dengang. Da blev det
kun lappet, hvis der var et skinnebrud. Der
blev bare sat nogle lasker på siden og lap
pet, for de havde ingen nye skinner alt
skulle vi jo have fra Tyskland. Sådan noget
som skinnerne blev gerne lavet nede i

Ruhr.

Kaffe, kørepenge o9...
Selv om der var krig, havde vi mange gode
oplevelser I Vojens var der en ventesal for
ikke-rygere, og den anden ventesal var fak-
tisk inde i restaurationen Jeg kan huske
hende, der havde restaurationen; hun hed
Salle, endda en meget striks dame, Men vi

kunne gå ind i ikke-rygeren, og der var der

, 'll{: ;'' &.

* f,..

En vue fra 1949, da anlægget af Haderslevs til dels forsænkede omfaftsvej var påbegyndt.
Skønt tipvognstoget forstyrrer og situationen er usædvanlig, giver dette billede et godt ind-
tryk af det gennem mange år typisk materrel til persontog mellem Vojens og Haderslev. To-
get er netop korl gennem byen og nu på vej ind på den gamle statsbanegårds område.
Man ser mod nord og har ttl venstre lidt af klædefabrikken I bygningen, der til højre anes
over toget, var engang en gæstgivergård (Gasthof Ladiges), der til 1915 også fungerede
som billetsatgssled for amtsbanen. Efter Haderslev-Samfundets Arsskrift 1957 Affoto.
Mogens Duus

I mange af Cal Aagaards aktive år ved jernbanen så der stadig nogenlunde sådan ud iVo
jens, men denne mod nordøst sete optagelse ligger dog længere tilbage itiden Det var i
stationsbygningen her, han og andre drak deres "tjenestekaffe". Et persontog trl Haderslev
anes ttl højre for den kalkede ctsternebygning. Postkorl, udgivet af Chr. Vosgerau, Voiens.
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sådan en lem, en klap, vi kunne banke på,
ind til køkkenet, Og så kom de her piger og
lukkede op: - Hvad er der? Vi skulle gerne
have en kaffe, Da kunne vi få tjenestekatfe,
en kop kaffe til 1 5 øre; det var sådan noget,
de havde aftalt med jernbanen. Og så køb-
te vi også et stykke wienerbrød; det koste
de heller ikke mange øre. Og det kunne vi
ikke få inde i den "rigtige,, ventesal, nej, vi
skulle gå ind i lkke-rygeren Så sad vi derin-
de på træbænkene. Henne i hjørnet stod
en stor kanonkakkelovn, de fyrede med
tørv i. Når vi kørte til Vojens, fik vi kørepen-
ge - kaldte de det - det var til forlæring. Vi
Iik37 øre itimen. Så hvis vi kunne få en kop
kaffe og et stykke wienerbrød, var det - de
penge var skattefri, så det var en fantastisk
svir, Dem fik vi en gang om måneden, ger-
ne den I 1. Når vi så mødtes med andre,
der også kom og skulle have deres penge,
rev vi mange gange en dag ud af kalende-
ren; så gik vi på beværlning. For de fleste
havde jo den ordning, at konen vidste ikke,
der var noget, der hed kørepenge. Det var
faktisk penge, de fik, uden at familien vidste
det. Pa den måde kom vi 1o mange penge
på kro; så havde vi det sjovt Der var et fan-
tastisk sammenhold inden for personalet.

Gennem byen
Men de gamle lokomotivførere - det var jo
dem med knækflip og alt det her - uha, det

var nogle strikse Dem skulle vi sige De til,
og det var nlks her at komme ind på maski-
nen at stå, Nej, vi skulle hænge udenfor,
selv om vi ikke måtte, når vi kørle gennem
byen. (Hermed menes kørsel på den i 1899
åbnede og oprindelig med fireskinnespor
udrustede strækning fra statsbanegården i

vest til amtsbanegården i øst og videre til
havnen. Undervejs mellem de to banegårde
krydsede den en halv snes gader i niveau;
adskillige af overskærrngerne blev siden
lukket for vejtrafik. Sagt på en anden måde
f k byen et slemt sår, som desværre aldrig
vil kunne heles )

Bykørslen var livsfarlig - uha, uha, uha -

og jeg har været med til mange, mange
grimme påkørsler, både hvor de har kørt et
menneske ihlel og hvor det gik godt; det
skete også mange gange, heldigvrs. En-
gang nede i Slagtergade, Lille Slagtergade,
hvor der nu er spærret, kom der en stor
lastbil - sådan en med højt kreaturred på -

lige foran, og vi køde på vognen, og vi væl-
tede den Og leg kan huske, Einar Nielsen
råbte: Ja, ja, jal En løb jo til en telefon for
at alarmere Falck, og Einar og jeg, vi rend-
te jo hen til bilen og skulle se Men vi kunne
sørme ikke, for den lå på siden Det var et
værre arbejde med at komn^e op. og vi

skulle ikke se ned i førerhuset, men vi kom
da derop Og så, da vi kiggede ned, lå der
to voksne mænd dernede V råbte til dem:

Fejler I noget? - Nej, nej, ne1, nej! Men det

var jo sjovt at se, for de lå hulter til bulter
dernede Se, sådan har det også mange
gange været lidt muntert

Men der er blevet kørl mange folk ned.
Heroppe ved Simmerstedvej b ev engang
en motorcyklist kørt ned og dræbt, og folk
var jo så vrede på lernbanen, så pludselig
demonstrerede de; det var snart ligesom
man nu ser her I fjernsynet fra Berlin og
sådan. Og de havde fået kørt en stor lastbil
fra produkthandleren meci gammelt lern på
tværs over skinnerne. De ville spærre for to-
gene; de kunne slet ikke køre.

Politimesteren kom Hartmann hed han
dengang Og vi havde sådan en lille fin for-
stander han hed Carlsen - en fin mand
med hvide handsker på OS så kom toget
fraVojens Jeg kan huske, lokomotivføreren
hed Mortensen. Så, forstanderen stod der
med spejlægget sådan - afgang - og tænd-
te lyset Ja men, siger Moden, jeg kan jo ik-
ke køre, for de sidder på skinnerne, - Kør,

sagde han, og så trillede Morlen hen, hvor
den nuværende bro (over den senere an-
lagte, forsænkede omfaftsvel) er; der holdt
han Men så måtte forstanderen også op
på lastbilen, og de stod der ligesom - med
store hØjttalere; de havde de her trompeter,
de råbte i,

Klokkemanden
Enden på det blev, at der skulle gå en mand

åci-.

,,u{n,, ,k«.,hr.^.&,?. :'i*r,* */

Toget mellem Haderslev og Vojens på en tegning i Carl Aagaards eje. Togbetjent E.H. Pedersen, Fredericia, er mester for denne under
holdende fremstilling fra 1951 ; han giver ikke nogen af de mere kendte udenlandske jernbane-karikatuftegnere noget efter. Oven i købet
kan man faktisk genkende togfører Christtan Steffensen (nævnt i afsnittet "lJden at holde"), han ses i vognens sidste vindue før døren (og
navneskiltet er altså i realiteten overflødigt). Affoto: Mogens Duus,
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foran toget - over overskæringerne. Og da
opstod begrebet "klokkemanden" Vi fik en
stor mælkeklokke; det var jo igen os, der
skulle løbe, Når vi kom hen til vejen, skulle
vr gå foran toget og bimme-limme-limme
med den her maelkeklokke Og når så toget
kom ud på vejen, hoppede vi op og kør1e til
den næste Der var en mand, som ikke la-
vede andet, med alle togene. I kan tro, det
var faktisk anstrengende og folk var jo li

geglade; jeg kan nævne engang nede ved
Skolegade, da var jeg kommet ud på ga-
den og ringede med klokken, efterhånden
kom leg også over gaden, og så gik de sør-
me over sporet mellem maskinen og mig;
det tog de ikke så højtideligt.

Engang om sommeren, da det var varmt,
sad der nogle folk i en have; de råbte: Du
skal have en bajer! Og så kom der en
løbende og stak mig en bajer. Jo, sådan er
der jo også lidt sjove minder fra den tid

Uden at holde
Dengang var vi kun ekstrafolk, og de antog
inden - men vi fik lov til alt Vi kørte også
som togbetjent, og det eneste, vi ikke kør-
te, det var som fyrbøder; ellers har vi prøvet
det hele Som togbetjent havde jeg en sjov
oplevelse ved vintertid Fem-toget herfra,
det var sådan et tog, alle folk skulle med
hjem. Det var en københavner-lokomotiv-
fører, som føde toget, og fyrbøderen, det
var 6n heffra.

Vi køde, og pludselig kom folk hen og
sagde: - Hvad er det, holder I ikke i Styding
i dag? - Styding, siger vi så, og så kiggede
vi ud af vinduet; der var sne over det hele.
Da var vi kommet helt op til Tyrashul Hvad
søren så? - Ud, siger Steffen (Christian
Steffensen); det var togføreren, ud at tage
slangen Så var vi ude og g1orde det. Toget
holdt, og lokomotivfolkene stak hovedet
ud: - Hvad er der i vejen? - Ja hvad, I har ik
ke holdt i Styding! Fyrbøderen havde fyret,
da de passerede Styding, og der var sne på
foran, så Iøreren havde ikke set, der var et
lille trinbræt.

Så siger vi til de her mennesker: - Ja,
men kan I nu ikke gå over marken til lande-
vejen? Nej, det ville de sørenrøsme ikke. -

Nå ja, så er der ikke andet, så må vi køre
baglæns tilbage. Og så kørte vi baglæns til-
bage, ned til Styding, og de blev læsset af,
Andre folk i toget sagde pludselig: - Hvad er
det, nu kører vi baglaens? Ja, vi skal lige
ned til Styding! Det tog folk her ikke så høj

tideligt, og ude i Vojens holdt toget altid og
ventede. Mange gange sagde de: - Hvor
søren bliver I af? - Ja, vi - sådan og sådan
og sådan! Det var alt d de her "træbaner".
De sagde gerne om de sidebaner, lige
sådan Rødekro, at det var nogle træbaner
dernede Jo, det var såmænd helt sjovt.

Tyskere
Vi havde også muntre oplevelser med de
tyske soldater; de var mennesker som alle
andre Jeg kan huske engang nede på pa-
khuset på Jomfrustlen. Der kom en kolon-
ne, som skulle med toget hjem på orlov De
var sjove at se, sådanne soldater; de havde
uniform på, men man kunne snart ikke se
meget andet end bare pakker, for de havde
pakker hængende ned ad ryggen og foro-
ver og alt. Det var gode tider; de var på Er-
holung i Dånemark, som de sagde Der var
en gammel overpodør, som havde været
med i 1. verdenskrig. Christian Uldal, hed
han. Da kolonnen kom, råbte han på tysk:
Kompanie haltl og gemie sig. Hele kom-
pagniet stod stille derude, og vi stod inde
på pakhuset og grinede, for de kunne ikke

forstå, hvor søren den ordre var kommet
fra, Den slags små sidespring var der man-
ge af

Men til sidst, i 45, da kom pansertrop-
perne, de sorte; de kom fra Berlin med de-
res store Tiger-tanke, og de havde det her
dødningehoved oppe i kasketten. Dem
kunne vi ikke snakke med; de ville overho-
vedet ikke, de var så mistroiske, så...

Det lange træk
Da var det godt, krigen var ved at være ov
re - og så kom vi i normale tilstande igen.
Og sådan gik min jernbanetid; den blev jo
roligere og roligere, Men jeg har haft mange
store oplevelser, og jeg har ikke forlrudt, at
jeg har været ved jernbanen i de år.

Jeg havde de sidste år i Vojens og slut-
tede i 1 986 I Vojens havde vi det også dej-
ligt, og der kom jeg til at lære de store skin-
ner at kende De sagde 1o altid: Du kom-
mer nede fra træbanen, du kender ikke no-
get til det! Men jeg kom til at lære det også;
det var en stor oplevelse for mig

Det var et Iille udpluk af oplevelser fra min
jernbanetid Jeg har været godt tilfredsl tr

Blænde 1 1 og 1/50 sekund Det var vilkårene, da dette billede i sommeren 1941 - samme
år, Carl Aagaard begyndte ved jernbanen - blev taget med et kasseapparat til filmformat
4,SxG cm. Derlor er den elegante O maskine udvisket, skønt hastigheden endnu er mo
derat; toget har forst for et øjeblik siden forladt Haderslev Vest og passerer netop nu (uden
for billedet) det aagaardske hjem og Elmevej mellem (manuelt betjente) sænkede bomme
(Den 12-årige dreng ttl højre bevarede sin barndoms jernbaneinteresse, b/ev senere i livel
medarbejder ved nærværende tidsskrift og kom bl.a til at formidle offentliggørelsen af dis-
se jernbane-ertndringer). Foto: Maren Skadhauge

Vær med!
Den t dligere bragte opfordring om indsendelse af bidrag ti se
rien af lernbane erindringer står stadig ved magt, Vær med til at
samle information om lvet på danske lernbaner - ikke speciet
for at g æde redaktørerne, men for at bevare kulturhistor sk vi-

den, der e ers går tabt, Prov at få jerbanefo kene - ikke mindst
de lidi aeldre blandt dine bekendte ti at skrive eller indtale på
bånd, Forsøg dig eventuelt som intervewer,

Tænk aldrig på, om det indsamlede materia e er for kort eller

angt, om op eve serne er små eller store nok De er alle med til
at danne he hedsbil edet Taenk heller aldrlg på, om stotfet nu

også praesenteres i den rigtige form; redakt onen v I altid hiæ
pe med ai {å en art ke ud af det

Og husk i samme forb nde se, at fotografier fra hverdagslivet
på banerne har betydeig dokumentarsk værdi og ofte kan
danne grund ag for en artikel, også selv om de ledsagende
kommentarer måske ikke er så omfattende, og den tekn ske
kvalitet eventuelt lader noget tiJbage at onske

AB/JF/PWS
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Af J.C. Bilde

Så blev det atter (endelig) normal dansk
sommer, og damplokomotiverne fik ingen
karantænedage i form af dampforbud den-
ne sommer Derfor (uden det skal betragtes
som en dårlig undskyldning), er jeg kommet
noget senere i gang med min årlige situati
onsberetning fra restaureringsarbeldet på
HV 3 i Viborg,

Sommeren 1992 gik med at renovere alt
bremsetø1, ved blandt andet at isvelse
propper i næsten alle huller på bremsetra-
verser, og bremsehængere, for så senere at
udbore disse og forsyne hullerne med nye
bøsninger, Derudover er samtlige splitbolte
til bremsetøjet fornyet, lblandt de gamle
splitbolte var enkelte "krumtaplignende"
bolte, som vi vil gemme til skræk og advar-
sel for fremtiden. Alle flederbalancerne er
også blevet forsynet med nye bøsninger og
splitbolte overalt, ligesom samtlige fjeder-
stropper er genopfrisket i gevindene og for
synet med ny-fremstillede motrikker.

,,En Chiquita banan..
I sidste års arlikel kunne den interesserede
læser også læse at HV 3's stempler ikke
var alt for gode. Vi havde svejset alle stem-
pelrillerne op, for så at bearbejde disse til
mere relevante må|. Dette blev skønne
spildte kræfter, for da stemplerne skulle af-
presses fra stempelstokkene, kom disse
ukendeligt til at ligne en ,Ch quita banan",
Herefter blev der gjort kort proces: Stem-
plerne flækkedes fra stempelstokkene, og
disse blev derefter oprettet og afdrejet De
gamle stemplers materialesammensætning
blev analyseret, to nye råemner blev ind-
købt, og et af vore ihaerdige medlemmer
bearbejdede disse på en virksomhed syd
for Århus, der til daglig laver pumper til Soft
lce maskiner, (ak ja, verden er alsidig). Til
gliderne har vi også fået bearbejdet stem-

S'rzt'rsion" afcl omp t o ko m o ti t,-.H*.-.3--(il |

plerne, Hedil mangler vi ,kun" stempelrin-
gene, 12 stk, i alt

Lokomotivhjulene har også fået den helt
store rengøringstur. Dette arbejde har
været meget monotont, men arbeldsholdet
er alligevel gået til opgaven uden knyttede
bemærknlnger, og resultatet er da heller ik-
ke udeblevet: De står utroligt flotte i den
sorle maling (imod den tidligere postkasse-
røde). Dedor kære fotografer: HV 3 ligner
ikke længere et "Mårklin lokomotiv", hvad
hjulene angår.

Akselkasserne er blevet totalt renglorte,
og 2 lejer er omstøbt med nyt hvidtmetal og
bearbejdet Samtlige smørepuder, kravefilt
og væger er blevet fornyet, ligesom kasser-
ne er forsynet med ny fremstillede smØre-
lås.

Selve undervognen er blevet målt meget
minutiøst op, og det har givet en del arbej
de med at ilægge pladelejerne mellem ak-
selkasserne og slidskoene. På maskinens
bisselstel (forløberrammen) kunne vi kon-
statere, at en del nagler var løse. Dlsse er
blevet udskiftet med nye, og vi har for alvor
prøvet kræfter med nittefaget Lad det
være sagt med det samme: Øvelse gør
mester, vore ovelser var ihvefifald ikke for
bi, og naglerne kom dog til at sidde fast!

Endelig!
Endelig kunne vi så i marls måned begynde
at montere de renoverede emner Vi havde
lovet hinanden, at undervognen skulle vaere
på hjul, inden vi skulle begynde koreplans-
sæson på MHVJ Derfor blev der gået til sa-
gen. Det viste sig også at være nødvendigt,
at tage nogle timer efter fyraften til brug for
at nå målet Sidst i april måned blev løfte-
bukkene atter fundet frem og klargjort Der-
efter var der nogle få nødvendige opgaver,
der lige skulle klares, derefter aftalte vi, at
lørdag den 15. maj .1 993 skulle "stabelaf
løbningen. foregå. I5 mand (det er utrolig
mange) mødte frem og derefter blev der sat

to mand til hver løftebuk. Undervognen blev
hævet. Hjulene, som var monteret med ak-
selkasser og fjedre, blev rullet ind under
rammen Herefter staftede nedfiringen Vi

måtte stoppe undervejs, da det viste sig at
fjederbalancerne mellem drivhjul og bager-
ste hjul var monteret forkert. Efter lidt eder,
(som ikke tåler at komme på tryk), fik vi ba-
lancerne vendt, og rammen og hjulene
mødtes i skøn forening efter separationen,
som har varet ca 1 1/2 år Det viste sig at
15 mand til denne operation ikke var et

"øje" for meget: Løftebukkene kunne sag-
tens bemandes med 2 mand pr, løftebuk,
og nede i graven er der mange ting, der
skal iagttages ud for hver akselkasse under
nedfiringen

K, 15.00 satte vi os så til et veldækket
bord, idet Ole Lund Jensen havde inddra-
get kaffekassens overskud, og omsat mid-
lerne til en lækker anretning ledsaget af øl

og "snabelvand", Således sluttede denne
dejlige dag, som blev længere for nogle af
de kemmodte end andre.

Og til slut skal det retfærdigvis siges, at
fremmødet hver anden lørdag ligger på et
gennemsnit af ca 6 mand, og det er gan-
ske flot, men alligevel kan MHVJ godt bru-
ge mange flere aktive medlemmer overalt
hvor der er arbejdshold, husk: Vort materiel
fortjener det!

... og slut med "Mårkltn-farven"
Fotos: Peter Nygård Jensen

U

Ti I pasn i ng af aksel leje.

Bearbejdning af nystøbt leje
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LOKO
TVIOTIVET
Jernbanebladet
med den kendte skorsten
er nu kommet i et nyt design. Fra august 1993 er det gamle A5-format af løst
af det større tidsskriftformat A4, og i nyt lay-out med læsevenlige skrift-
størrelser- og spalter og større fotos. Også indholdet er ændret. Nu bringer
vi endnu mere historisk stof, skæbnetabeller og tegninger af det rullende
materiel, både hos DSB og privatbanerne. Fotos og tegninger tager nogle af
Danmarks bedste udøvere sig af, mens førende jernbanehistorikere leverer
teksten. Og for korrektheden af oplysninger tjekker eksperterne fra de enkel-
te emneområder.

Hertil kommer spændende historiske causerier, der kan inspirere både
modelmanden og den stordriftinteresserede. Det er koft og godt: Tekst,
tabeller, tegninger og fotos over danske jernbaner i fortid og nutid og fremtid.
I første nummer, der udkom i august kan du bl.a. læse om de første ølvogne
hos Carlsberg, og om de københavnske nærtrafikvogne litra CR.

Vi kommer 4 gange om året (august,
november, februar og maj) med ca. 32-
48 sider pr. nummer, trykt på flot 115
gram papir. Prisen for et abonnement
er kun kr. 200,-. Fås ved at indsende
beløbet på giro 3 38 55 07, LOKOMO-
TIVET, postboks 477, 4700 Næstved.

Det er nu du skal være med . . . vi gen-
optrykker IKKE!

LOKOMOTIVET er jernbanehistorie, så skinnerne synger . . .

Annonce

Fra Svend Jørgensens samling af jernbane-dias
kan der nu tilbydes 3 nye serrer

Serie 3 - Privatbane, Siælland Serie 4 - DSB damp. sne Serie 5 - lndustribane
1 KB damplok med udflugtstog, Kalve- .1 . E-mask ne ved afg Kbh H. Kraftig 1. Dds 83 med en roevogn, Holeby.

have Havn, 22 3 59.
2 KBS2skinnebus.7359

rø9. Jan. 63.
2. 2 E-maskiner på Gb

23.4.61 .

2. Sakskøbing B 2 "Lange Maren* med
3. KB Scandia skinnebus, Vordingborg 3. S-maskine mellem Hillerød & Allerød, mange roevogne 1963.

Slotsst. 7,3 59 set fra S-maskine, 3. Sakskøbing 3-koblet passerer plØret

vej911 634 NPMB skinnebus, armsignaler. 4. S 733 med godstog på Gb.
Præstø 24 5 59. 5. D-maskine med godstog, indk. Kal- 4. Sakskøbing 3 koblet istemningsfyldt

5 ØSJS 2 Scandia skinnebusser i sne undborg. Set fra Hs 3BB 63 lys 9.11,63.
vejr, Hårlev, 6. C712med godstog Avnsøgård Mar, 5. DdS 5, solo i sne og sol. I8.1 1 .65.

6. KRB Sm ? i sol og sne, Yderholm 62. 6, Gørlev 2 og 1 roevogn holder på lille
Jan 63 7. D-maskine med godstog fra Kb til bro .1 959

7, KRB Sm ? indk. Ringsted, Maj 62 Sg, 1963. 7 . Gorlev, 3 opfyrede maskiner foran re-
B. HHGB Sm ? Marienlyst. Vinter 70. B 2 D-maskiner med godstog ved misen. 8.10.59
9. HHGB Sm ? på havnekajen i Hg. Værslev. 1963 B. Gørlev 3 og ? Ved remisen 25 10 59
10 HTJ Scandia skinnebus indk. Tølløse I D 849 i Silkeborg. Dec. 59 9. Assens B med langt tog, Okt. 60,

10. H 800 med godstog 10. Hårby, Assens 3 ? og traktorer.
Landlig idyl Okt l960

Serierne vil kun blive fremstillet idet antal diaskopier der modtages bestilling på. Forudbetaling inden 3l.12,93 Skriv venligst
tydeligt, Pris 65,- kr. pr. serie incl. forsendelse. Serierne påregnes at blive sendt i Januar 94. Evt. overskud går til SDDV Se "jern-
banen" 1/93

Jan Niemann, Edvard Munchsvej 9, 3000 Helsingør. Giro 9 35 32 40.
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Dansk, svensk og
norsk materid dan-
ner grundstammen i
den truede veteran
bane mellem Søn-
der Brarup og Kap-
pel. Af dansk træk-
kraft råder banen
over DSB F 654
samt MO 1835 og
1BB1 Her ses MO
1835 foran SJ B
1266 i Kappel,
1987. Foto'Anders
R/rs.

,4.1 _;

Sydslesvigsk Jernbanenyt
Af Jul. Paulsen

Vistnok engang i begyndelsen af 7O-erne
foretog DJK en minderig udflugt til veteran-
banen Slesvig-Kappel i Angel Deltagerne
køde i bus over grænsen via Flensborg, og
så nogenlunde følgende den for længst
nedlagte smalsporsbane Flensborg-Lyks-
borg-Kappels rute, hvorefter man kørte
med tog fra Kappel over Sdr. Brarup til
Slesvig, og dedra i bus tilbage til Danmark.
Denne tur har længe ikke kunnet gennem-
føres i dens helhed, idet strækningen fra
Kappel til Slesvig har været nedlagt i en
årrække, hvorimod strækningen fra Kappel
til Sdr. Brarup er blevet bevaret som gods-
rute, hovedsagelig af hensyn til firmaet
Nestles mælkepulverfabrik i Kappel, der har
sendt deres produkter som vognladnings-
gods pr bane til Sdr. Brarup, hvorfra de er
gået videre ad Forbundsbanernes linie
Flensborg-Kiel Nestle er imidlertid efter-
hånden gået over til lastvogns- og i et vist
omfang søvejstransport, og dermed er det
alene foreningen Freunde der Eisenbahn
EV, der bruger sporet. Foreningen har
iØvrigt en del dansk og svensk materiel. Ba-
nens opretholdelse koster imidlertid ca 1/2
mil DM årligt ivedligeholdelse, som hidtil er
blevet afholdt af kredsrådet (nogenlunde
svarende til vores amtskommuner) og lo-
kalkommunerne

Kredsrådet vil nu ikke være med længe-
re, og kommunerne omkring banen er gan-
ske vist delte m h t opfattelsen af banens
betydning som turistattraktion, men de af
kommunerne, der går ind for bevarelsen af
hensyn til turismen, dette gælder således

Kappel, må erkende, at de ikke økonomisk
magter den opgave at vedligeholde sporet.
Det er beklageligt, at heller ikke repræsen-
tanten for det danske mindretal (SSW) i

kredsdagens trafikudvalg mener, at der kan
blive råd til at bevare banen, og veteran-
jernbaneklubben må blandt give op over for
opgaven at skaffe 1/2 mil DM om året, som
skulle bruges til sporets vedligeholdelse -
Resultatet bliver nok herefter, at klubben
må give op, med mindre det skulle lykkes
dem at mobilisere landsregeringen for Sles
vig-Holsten og/eller velhavende fonde, hvil-
ket foreningen ikke ser optimistisk på

Til gengæld er der en kreds af personer i

Sydslesvig, som har sat sig i sving for at få
genoplivet persontrafikken på strækningen
Flensborg-Nibøl Sporet ligger der i bedste
velgående, fordi Forbundsværnet bruger
det - nok efterhånden i noget mindre om-
fang end under "den kolde Krig" - til mate-

rieltransporl. Lørdag den 18. sept. foretog
komit6en bag projektet i forbindelse med
en stod iscenesat "Bilfri Dag" i Flensborg
en tur fra havnen i Flensborg til Nibøl med
sædog, hvor man havde inviteret folk fra de
byer, som toget skulle passere, til at mod-
tage toget ved (de nedlagte) stationer med
flag, musik af orkestre fra de frivillige brand-
værn m.v. Komit6en har på det sidste
skyndt sig at tage en genåbning af linien Ni-

bøl-Sønderløgum-Tønder med i program-
met. Også her gælder det, at sporet er in-

takt - nok i nogen grad vedligeholdt af stra-
tegiske grunde og for at have en reserve for
den østlige hovedstrækning - men har stod
set været ubenyttet i adskillige år. DJK har
dog kørt med MO-vogntog på strækningen
for nogle år siden, ligesom DJK/MHVJ i

sommer har trafikeret strækningen (på be-
stilling af Tønder-Tinglev Veteranjernbane).

Dette sidste er red bem A

Udkørslen fra Sønder Brarup mod Slesvig har allerede i en længere årrække set så/edes
ud. Udsigterne for den sidsle slump af kredsbanen til Kappel ser ikke lyse ud. Foto 1987
Anders Riis
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Da isen hjalp den
midtsjællandske bane
StærkJrost er sont regel en plctge.for entt'eprenQret', nlen en enkelt gang
var det ontt,endt, skriyer Hans Hartmann, BirkerØd

Min nu afdøde Iar var i tyverne ansat som
ingeniør i et firma, der fik i entreprise et
siørre jordarbejde i forbindelse med byg-
ningen af den mldtsjællandske jernbane,
Det omhandlede opfyldn ngen af Frederiks-
sund station i den såkaldte "Blode", et
næsten bundløst terræn syd og vest for by
en, samt brodæmningen for dæmnings-
strækningen ved Frederikssundsiden

Arbejdet strakte sig over f ere år, De
mange kubikmeter fyld blev for størstedel-
ens vedkommende hentet ved afgravninger
øst for Frederikssundbanen, Transpoden
fandt sted på et 900 mm spor af 22 112 kg
skinner og med 3 m3 tipvogne Det var så-
ledes et meget svæd materiel Lokomotlv
parken bestod af tokoblede Henschelma-
skiner.

Arbeldet med den 400 m lange dæm-
ning blev påbegyndt straks efter 1 lanuar
1923, og man havde opnndelig tænkt at

bygge bro Hele dæmnrngsarbeldet for d s-
se 200 m fuldfødes i lobet af e. rge fra 22
februar til 2B februar 1923, dog naturligvis

ikke i fuld bredde, men kun som en for-
holdsvis sma dæmning. l

!
å,

Billede 1 viser tip-
ning af jord på den
islagte Roskilde
fjord Billedet er da-
teret den 23 februar
1 923

Billede 2 vtser et ar-
bejdstog på en af
entreprenØrerne an
lagt bro over Frede-
rikssundbanen. Bil-
ledet er fra 1924

Billede 3 viser byg-
ning af vejbro for
Marbækvej syd for
Frederikssund, Per
sontog med O-ma-
skine på vej mod
København, Billedet
er dateret 1924.
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Banverket i Sydsverige
= 

BANVERKET

Af Erik B. Jonsen

I den svenske rigsdag traf man i 19BB en
trafikpolitisk beslutning, hvor man har defi-
neret fem store opgaver: 1) At mindske tra-
fikkens påvirkning af miljøet, 2) mindske an-
tallet af dræbte og kvæstede i trafikken, 3)

udvikle infrastrukturen for behovet ind i det
næste århundrede, højne effektiviteten in-
denfor trafiksystemerne og 5) sikre et til
fredsstillende trafikudbud Og ikke mindst:
Jernbanen skal gives de nødvendige forud-
sætninger for at spille en vigtig rolle som et
konkurrencedygtigt miljøvenligt og energi-
besparende transportmiddel,

Den vedtagne trafikpolitik havde som

se af trafikken på markedsøko-

en af sine grundideer, at skelne ellem -a
samfundets hovedansvar for infr truX- f,r#r,,J

arbejder Større projekter (anlægsarbejder)
udføres i samarbejde med regionskontoret.

lndenfor Sodra regionens ansvarsområ-
de (se koftet) er der (pr. 31 december
1 992):

Stamjernbane, km
Lensjernbane, km
Elektrificeret spor, km
Rangerbanegårde, antal B

Jernbanebroer/-underføringer, antal 658
Niveauoverkørsler, antal 3 023

Teckenl6rktaring

rmilil Stomi*nvåg,dubblspår
'Nril' Slmi&nvåg,enketspår

- 

unsiårnvåg
---- EnsiårnvågMenhngodsratik
-- -. . Enskildiårnvåq

El trilKorao larnvag

- UnBg?åns
ALVESTA Distrihsod

MALMO Oisrins- sd resionod

Koft over det område, der hører ind under
Banverket i Sydsverige. Bemærk i øvrigt
den lille "stump. privatbane midt på den
utrafikerede bane mellem Kristianstad og
Gårsnås (Simrishamn). Det er foreningen
Skdnska Jårnvågars veteranbane...

- og der er ansat 1 102 medarbejdere to-
talt i hele virksomheden er ansat ca 7 000

Den svenske regering har i 1993 fremsat
forslag om investering i landets infrastruk-
tur, som for det svenske jernbanenet bety
der, at der investeres 32 mia kr over en I0-
års periode.

Den kommende faste Øresundsforbin-
delse har for regionen betydet medvirken i

udarbejdelsen af adskillige betænkninger. I

juni 1992 indgik Malmohus Lån, Vågverket
(svarer til vort Vejdirektoratet) og BANVER-
KET den såkaldte "Malmohusavtal", som
fastlægger, hvordan vej-, jernbane- og kol-
lektivtrafikken bør udformes og tilsluttes
Øresundsforbindelsen. I aftalen indgår an-

læg af 2. spor Kavlinge Lund og moderni-
sering af lensjernbanen Malmo-Ystad.
Høj prioritet i arbejdet indenfor regionen har
ombygningen og modernisering af "Sodra
Stambanan" (Stockholm Malmo), som skal
være klar til "snabbtåg X 2000"-trafik i

'1 996. Udover modernisering af spor, stg-
nal- og køreledningsanlæg, ændring af ni-
veauoverkørsler til broer m v , skal der
etableres nye overhalingsspor og transver
saler (af hensyn t l vekselspordrift).

.Våstku stban an. (Goteborg-Malmo) ud
bygges etapevis til dobbeltspor, da denne
stræknings betydning ikke mindst for gods
trafikken vokser eksplosionsagtigt, når Øre-
sundsforbindelsen er klar. Fra Oslo i nord til
København i syd bor omkring 6 mio men-
nesker og 357o aI Skandinaviens industri er
bel ggende her. lndtil nu har udbygningen al
Våstkustbanan været domineret af anlægs
arbejder i Halland, men nu foregår en inten-
siv planlægning af og arbejde på stræknin-
gen syd for Halmstad Her har Våstkustba-
nan en mere kompliceret struktur på vej
ned til Malmo Anlægget af en hel ny linie-
føring fra Tronninge via nye stationsplace-
ringer i Laholm og Båstad er lndledt med
boring af en 8,6 km tunnel gennem Hal-
landsåsen, ei arbejde til 500 mio, kr. Bore-
arbejdet har - og det behandles i en kom-
mende artikel i "jernbanen" - givet anled-
ning til præcis samme problemer som bo-
rearbejdeL under Storebælt, i Hallandsåsen
er det blot bjergmassivet, der langt mere
porøst end man havde regnet med, og ar-
bejdet er allerede langt efter tidsplanen. De
to parallelt borede tunneler (boret af samme
maskine først i retning nord/syd og derefter
syd/nord) var planlagt færdige til brug i

1997.

"Knutpunkten" i Helsingborg har som
bekendt givet mulighed for gennemkøren-
de tog via Helsingborg

Meilem Helsingborg og Kåvlinge er det
uklart, hvordan linieføringen skal være. Ud
bygning med et 2 spor er en mulighed, en
hel ny bane forbi Landskrona med tilslut
ning til lensjernbanen til Kåvlinge er et alter-
nativ.

BANVERKET arbejder på detaljprojekte
ringen af forbindelsen til brofæstet ved
Lernacken ved udnyttelse aI "Konttnental
banan" udenom Malmo, medens Malmo
stad ihærdigt forsøger at få statsmidler til
den rigtige løsning på forbindelsen til Kø-
benhavn, den direkte vej via "CityTunneln"
(som også kan tjene lokaltrafik interesser).

Udover den overfor nævnte forstående
modernisering og elektrificering af "Ystads-
banan", arbejder Sodra regionen på mo-
dernisering af den 130 km lange "Blekinge
Kustbana" (hvor sporfornyelse følges op af
udskiftning af grusballast til skærveballast)
af hensyn til ønsket om en forøget hastig-
hed for Y2-togsættene (lC3) "Kustpilen"
(Malmo-Kristianstad-Karlskrona), et arbel-
de t I .1 50 mio kr., der er færdigt i 1 996

1.116
941

r.151

nomiske lkår og under virksom- 7hedsøko misk ansvar. .ubunu il ilsK dr rsvdr. I ,

Dette var årsagen til opdelingen l7-
af SJ (Statens Jårnvågar) i en for
retningsdel (det "nye" SJ) og et stats-
ligt infrastrukturselskab BANVER-
KET, som iværksattes
den 1 juli 1988.

Selskabet har ansvaret
for det statslige jernbane-
net, dvs planum,
sporet, broer, el-,
tele og signalan-
læg (men altså ikke ;;;
stationsbygninger
og perroner eller ma-
skindepoter og værk
steder), som stilles til
rådighed for kunder
ne, som er SJ eller len-
straf ikselskaberne

kontor er beliggende i Borlånge (i en
ny administrationsbygning, taget i brug i

maj 1991) Her residerer generaldirektøren
med stab og administration - samt "lårn-
vågsinspektionen", som er statens tilsyns-
førende med al sporbundet trafik. Virksom-
heden er i øvrigt decentraliseret i fem regio
ner (Malmo, Goteborg, Stockholm, Gåvle
og Luleå) samt en matenel- og industridivi-
sion (der bl.a. har ansvaret for virksomhe-
dens mange køreløjer) i Nassjo De først-
nævnte regioner er igen opdelt i totalt 20 di-
strikter

DSBs kommende .nabo" (og samar
bejdspartner allerede) er Region Sodra i

Malmo, hvor regionshovedkontoret er be-
liggende; regionen er opdelt i fire enheder:
Malmo, Håssleholm, Alvesta og Nåssjo
bandistrikt, Hvert distrikt arbejder under
eget budgetansvar med vedligeholdelse af
såvel stamnettet (med trafik i SJs regi) og
lensjernbanestrækninger. Det enkelte di-
strikt planlægger og udfører selv de fleste

l\§,"**".
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SXLTSERNE FORKLARER HVER SIT AF DE MEO STJERNE MÆRKEDE ORD NB T LF€LDLG RIKKEFøLGE

Sidste nummers sporhund huserede
i Haslev, og det havde 38 svarere
faktisk gættet, også selv om vi af
hensyn til hemmeligheden ikke røbe-
de, at det var "ordhunds-konstruk-
tør" Povl Wind Skadhauge, der stod
bag kameraet De tre tog-numre på

"Alpen-Express" alras "Komet" er
235,2BO og 2470

Som vinder er udtrukket Wilhelm
P Frendrup, Valby, der ikke havde
problemer med gåden.

Og så følger nu endnu en "ord-
hunde-opgave" - den 11 i rækken
Sammensæt kodeordet (de numme-
rerede felter i rækkefølge) og send
besvarelsen ind til "jernbanen"s ho-
ved-adresse, Vasevel 1 94, 2B4O
Holte, senest 1O januar 1994, så
deltager du i lodtrækningen, AR

Tliangel r tog og biler
fra Odense fabrikken
Sceruclstilling i Jernbctnctlruseet 15. septeniter 1993 - 30. april 1994

I august I 993 kunne De forenede Automo-
bilfabriker have fejret deres 75-års jubi-
laeum hvis ellers de stadig havde eksiste-
ret, I 191B fusioneredes de to mindre
københavnske bilfabrikker Anglo Dane og
Jan med Thomas B, Thriges bilfabrik i

Odense Bilproduktionen sam edes på Thri
ge-bilfabrikken i en tid igere rytterkaserne
Odense. Produktionen omfattede tungere
køretøjer: Busser, Tastvogne, forskel ige
specialkøretø1er foruden "nøgne" chassi-
ser, hvorpå andre så kunne opbygge karos-
serier til f eks brandbrler. De forenede Aut-
omobilfabrikers salgsmærke var som be-
kendt "Triangel" - et ord, hvori der indgik
begyndelsesbogstaverne fra alle de 3 fa-
brikker.

Allerede kofi tid efter den nye fabriks
sLart begyndte man at overveje, om man
også skulle bygge jernbanemotorvogne.
Der findes tegninger til mere eller mindre
bus prægede motorvogne fra 1919 og
1920, Og i 1921 så den første Tr angel-mo-
torvogn dagens lys

Fabrikken byggede indtil 1940, da pro
duktionen af jernbanemateriel blev overflyt-
tet til Scandia i Randers, ca 2OO jernbane-
køretøjer Heraf solgtes de fleste til privat
banerne,

Af biler produceredes indtil 1957 ca
4000 stk.

Jernbanemuseets udstillinq handler bå-

APB M 1, bygget 1939, blev den sldste

"trævogn" fra Trrangel - her set på MHVJ
19BB af Anders Riis

de om bilerne og om jernbanemateriellet,

Der fortælles også om selve fabrikken, ar-
bejdsforhold og boligforhoid der, om perso
ner og om noget af virksomhedens meget
f lotte reklamemateriale

Der er naturligvis en mængde billeder, og
forskelligt andet materiale som skilte, bro-
churer, bøger og tegninger, der fortæller om
fabrikken og de mange kørelø1er

Desuden vises en række modeller, der
venligst er udlånt til museet af en række
modelklubber og pnvatpersoner

Flg. Triangelvogne er med på udstillin-
gen: Skælskor-banens M 2, der stammer
fra Varde-Norre Nebel banen og ØSJK's

DSB IVC 651 , Begge disse vogne stammer
fraa fabrikkens store periode i sidste halv
del af tyverne. - Desuden er der en motor-
boggie, udlånt af Syd Fyenske Veteranjern-
bane, og stammende fra en af deres Trian-
gel-treboggievogne,

Desuden er der 4 biler med: det ældste
ekslsterende Triange køretøj: en brandbil
fra ca 1922, en af de meget få bevarede
lastvogne @n f 42 fra ca 1937), DSBs
egen bus fra 1935 foruden en stigevogn fra
1942.

På den relativt begrænsede plads, der er
til rådighed, giver disse 6 7 køretøjer sam-
men med billeder, plancher og modeller et
ganske dækkende bil ede af fabrikkens
produktion

Llt
ta"

Billigt!
For 28O kr.!

Får du plads til denne
annonce, som ,€eses af små

2.A@ jern b a n e - i nte resserede
medlemmer.

Priser er ex. momq og der
ydes rabatter ved gentagelser

og større formater.

Henv. J. Forslund / A. Riis
Annonceafdelingen
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Ved siden af Kina er lndien en af dampdrif-
tens sidste bastioner. Endnu er der ca.
2500 damplok i drift på landets 62,000 km
store jernbanenet. lvlen specielt på det pri-
mære net af bredsporede baner, er damp-

Nok en R-maskine -
men hvilket sted...?

Af Poul Thiesen

Medens der findes mange
udmærkede fotografier af
Fredericias gamle bane

driften hurtigt på retur, medens den på de
store metersporsnet bliver mere og mere
standardiseret. Mens tid er, arrangeres der-
for i 1994 en to-ugers rundrejse i den nord-
lige del af dette spændende land, som

gård - 1866-1935 - findes der uendelig få
billeder af jernbanestrækningen fra Frederi
cia gammel station og til Pjedsted.

Denne fem-seks kilometer lange stræk
ning blev 1o fjernet i forbindelse med ibrug-
tagningen af den nye banegård og Lille-
bæltsbroen.

Dette gamle fotografi er et af de få eksi-
sterende fra den forlængst nedlagte jernba-
ne Fredericia-Pjedsted,

Billedet er antagelig fra 1920'erne Der

På de omfattende net af metersporsbaner
anvendes store damplok bygget i lndien
helt frem til 1970'erne. Her er type YG for-
an den store moske ved Agra Foft station
(foto John Poulsen).

mange nok finder for uoverskueligt at be-
søge på egen hånd, Programmet vil bl,a,
byde på:
. 750 km ad meterspor i Rajahstan (bl a

med damp)
. 1500 km med tog tværs over Nordindien

(delvis damp)
. BesØg ved 250 km siorl net af 610 mm-

baner (dieseldrift)
. Dampdreven bjergbane i Himalaya (610

mm spor)
. BesØg ved dampdepoter
. Besøg ved jernbanemuseet
Arrangør: Rail Tours ved John Poulsen. tr

er tale om et nordgående tog - trukket af en
af de to-cy indrede R maskiner Bemærk,
at bil edet er fra tiden, da R-maskinerne
endnu ikke havde fået den karakteristiske
røgskærm,

Men hvor er billedet taget helt praecist?
Jo, fotografen har fotograferet rnod Øst

R-maskinen kører derJor vest for den nu
værende banegård - og det er nogle få me-
ter syd for Fredericias store indfaldsvej, Vej-
levej, der via en tunnel føres under bane-

Det gamle fotografi (9)

Cirka 1925. To-cylindret R-maskine på vej fra Frederidas gamle station ved havnen ad den nu nedlagte jernbane Fredericia-Pjedsted
Resterne af denne dobbeltsporede jernbane, der eksisterede 1866 til 1935, kan den dag i dag tydeligt ses i terrænet.

gården. Da Fredericias nuværende bane- til venstre for R maskinen, og det er såle-
gård skulle bygges, var det nødvendigt at des en uomtvistelig kendsgerning, at da bil-
fjerne en af byens store arbejdspladser, Iedet blev taget, var DSB endnu ikke gået i

nemlig Fredericia Teglværk Teglværket ses gang med anlæg af den nye banegård

Annonce

Bogen om

ODENSE.N R. BROBY.TÅEONG.BAN EN
af Lars Viinholt-Nielsen udkommer 1 december 1993

17x25 cm, ca. 128 sider med ca 1 1O illustrationer

Iilsendes portofrit ved indbetaling af kr. 1BO

på oirokonto 5 33 BO 1B Lars Viinholt lVre/sen, Miravej 4, 8240 Rlsskorz

Der er i øvrigt den dag i dag - mange ting,
som vidner om den gamle dobbeltsporede
jernbane Fredericia-Pledsted, Kører man
ad Vejlevej via tunnelen under jernbanen,

hedder første vej mod nord Lumbyesvej.
Den er lagt præcis oven på den gamle jern

bane. Lidt længere ude ligger en markvel -
højt på en imponerende dæmning. Velen
hedder Nordbanevej. Flere steder i ter-
rænet kan tydeligt ses, hvor banen har
gået

Prøv, når du næste gang tager toget fra
Vejle og mod syd, at kigge ud af vinduet,
når den fordums station Pjedsted er passe-
ret. Til højre for toget ses tydellgt, hvorledes

lernbanen har gået lige ud l
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Næppe nogen type lokomotiver har vasret
så domlnerende i de danske lernbaners
snarl 1SO-årige histore som den torste se
re GM dieselokomotver, litra MX og MY
Med deres overvaeldende effektivitet s og
de l04 ,rundsnudede- lokomotiver, leveret
Ira 1954 t I I 965. stort set dampen af ba-
nen, og trådte stedet for samtllge stØrre ty
per togmaskiner ved DSB Fra rollen som
paradehest er typen nu stille og ro igt ved at
treede i baggrunden: Pr.1. oktober 1993
var kun tre MX ere aktive hos DSB il 013,
1014 og I024, førstnævnte har i øvrlgt ofli
cielt været udrangeret siden aprlll), mens 27
af de 44 ældre lvlY ere stad g var med to
afventede dog storre reparationer Kun sid-
ste sene på 1 5 MY ere. fra 1 964-65, er sta
dig fuldta lig dette nummer af ,jernbanen"
har vl sam et materia e om GM's i genera
tion danske lokornotiver. der betød en Tevo-

lution på sk nnerne
Øverst på denne side ses den nyeste,

lVlY'l 159, traekke et lidt usaedvanl gt tog:
Kongevognen (dog uden regent) plus to
Dh vogne Mogens Duus fotograferede
S agelse, 24 )rn 1976 IVY l l .1 8 (i mldten)
var blandt de abso ut sidste bæ-ere af vin-
gehju et på danske skinner; den -nolaedte

bemal ng på Af Blumes foto fra Korsør vi

ser. at det ganr e l beri sang på sidste vers.
Få måneder efter, at fotoet blev taget I mai
I985 var der ikke flere brune MY'ere tilba
ge men design programmet blev også
anceret .1 972 | Nederst ti hojre en anden

"design vers on": MY 1 1 10 med 2,/3 v nge
hju. men dog nurmer Alf B ume stod bag
kameraet ved Dybbølsbro, februar 1982.
Bemærk på begge fotos komb nationen af
gamrrel bemaing, snepov og stadig aktv
dampvarmeudrustning Ti venstre "t den
efter DSB.: Ex MX 100,1 er moCtaget hos
Lo andsbanen Nakskov, l3 ju 1992 (Jan

Forslund)

Foregående side (farvefotos,f: Sodbro
Qer ^r;eg og roob oget godstoo s a oæ^t
trl hverandre l-oto i T ng ev af Åbenrå toget,
2tr -J- o93: Jan I o's,r cl. oer ossd 'at-
gede" N/lY '1 1 14 med regionaltog i N vå, 20
jLrni 1983 Dekorativ baggrund er He s ngor
statron ned dens Kronborg agtige ntur
værk MY 1156 er dog rovedtrotivet nred
s t rect onaltog her, 26 mal I993 Foto: Jan
Fors und. Brr-rnt brunt var det stadig, da
Mogens Duus på tur ti Frederlcia horte en
mærkel g yd - der viste sig at starnme fra
en blanding af N,4V 11Og-motorlyd plus to
MO ere, Det aparte tog skulle til Esbjerg,
hvor de to MO'ere skulLe va3re forstærkntng
t I bådtog ,Englænderen.. 6 tul 1978
Øverst er en række udrangerede MY ere,
med 1 1 07 forrest, sat 'på graes. i Århus, af
ventende den endel ge skæbne Foto: Jan
Forslund 1993, Nederst: Aftenstemning i

Århus, september 1992 MY l129 med
særtog sydfra løber om og fodseetter
nordpå. Foto: Anders Ri s

I
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A Tre stadier i MX 1002's levned: Øverst
som flunkende ny "ur-MX'er,, til fører-in-
døvelse iFredericia 1961, stadig med lille

kølergi.tter og fire koøjer, en specialitet, som
kun 1001 og 1002 bød på. De blev hurtigt
ombygget (Poul Thiesen). Mldtfor i samme
by med ny type tal, forspændt et design-la-
keret tog (Mogens Duus, 6. luli 1978).

Nederst er "1002" i design blevei forre-
ste forspandsmaskine foran en lC på Lille-
bæltsbroen, 15 maj 1985 (Anders Riis)

Den endte sine dage som reservedele for
Museumstog's 1001

).æe§%

GM 7,_-2-3...
Nogle forandringer skete på 6n gang MY
1103 ses til venstre med lC 156 (2 Bgh-
Bjh-Bgh-3 B!) ved Fredericia 3. oktober
1979 i brun ,spare-lak" (uden striber, sam-
menlign med lille, indsat foto fra Lunder-
skov, oktober 1976 (Anders Riis)

27 . mal 19BO sås 1 103 nord for Kolding
med både rødlsor1 lak og sneplov (fotos:
Mogens Duus).

A En sluttet ring danner disse tre fotos af
MX .1 037, der nederst til venstre står renva
sket og skinnende som ny ved maskinde-
pot Fredericia (Poul Thiesen). Ovenfor et
hamrende stilrent tog med 1037 samme-
steds (lvlogens Duus).

Et næsten tidløst foto - kun perron skil

tene afslører, at vi er i 70' erne og ikke
60'erne. Oprangering: Bgh-BDh-ABh - til-
sammen P 640. Oktober 1976

Til hø1re er ringen sluttet: 1037 tjener nu

som brandovelsesobjekt i Fredericia (Jan

Forslund, 29. juni 1993)

,§r.;,

.'1.. , ' .,...'
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MX og MY er en t'anilie nccl elicrlfindcn
nrunge ejerskobs- og benrul ingsrariatio-
rttr. ,Fantilie-albuntntet" ned da 1 l t1,pe-

billedar til t'cnstre og ucdctfor ontfatter
dc fleste - nten lang,tfi'tr nllc dc hovcd-t.t'-
pcr'. MX t,q ll4Y lru Lrrnttct sc.r i.

Bll ede 1 viser slg selv tre af DSBs var at oner
over "design manualen. fra 1972, den noget
falmede udgave, der har kunnet ses i de sene
re år Til venstre MY I I58, af sidste serie fra
1965, med indbyggede sutsignaer, el-varme
og den udægning af "design teksten", der er
god lat n øst for Storebælt: Sort pufferp anke

MX I032 er derimod malet vest for Storebælt.
og har rød pufferplanke I\,4X 1007 (bagved) af-

slorer tydel gt srg som "indfødt" s1æ lænder på

den softe pullerp anke Foto København, 1 2

apr 1992: Thomas Nørgaard Oesen
På foto 2 ses den "k ass ske" lVlY er - fra for

verden gik af lave I junl I 978 var des gn pro

grammet ,Kun" seks år gammelt og derfor slet

ikke slået gennem, hvilket ses på den forreste
del af togstammen: Brun IV1Y lll9 brun Afh

ABg-BD Anders R s fotograferede i Nykøbing

Fa ster
Foto 3 illustrerer, at N,4X 'l00'l nu er i pens o-

nisternes rækker, med hjemsted hos DSB mus-
eumstog Randers Her ses den, flunkende ny-

malet, i Struer 5 september I992 Foto: Thom-
as Norgaard O esen

Foto 4 og 5: Faktisk er der tale om det sam

me okomotv IVX 1010 var DSBs forste de-
sign-akerede lokomotv, der luni '1972 trak
DSB 125 års jubil€eums udstill ng rundt an-

det l\,4en hvad er nu det? Seks år senere, i Ny

kobing F. 'l978 (foto 5: Anders R s). har "l010"
sLadig det sto e orsoqs ogo pa (48 c- r-o r

mod 32 cm i den ende ge udgave) - men ta e-

ne ser hØlst mærkværd ge ud Hvem kan g ' en

forklaring på del? 1972 havde den hvert fald

korrekte "deslgn tal" På foto 4 ser vl MX I Ol O

som OHJ I\,4X'10'l en bema ng der al erede er
pass6, siden Ole Chr Munk Plum ,,fangede"

maskinen ved Buds Vedby pa HTJ med 750
tons (l 6 vognladn nger) ror trl DONG, I0 okto
ber '99 I Nveste OJJ d I J des g- Se: oå oro

1 I , hvor l\,4X I02 (ex DSB MX I009) trækker af

sted med persontog bestående af Bm-Bf-Bm
vedNyHagested2l juni 1993 Alf Blumefoto
graferede dette

På foto 6 har Jan Forslund foreviget LJ l\.4 34

(ex MX 1031) og M 36 (ex MX 1043) i en stle
sommer-stund i Nakskov. l3 juli '1992 Mens

M 34 er fuldt opmaet i "LJ-design", er lvl 36

bdgved kL1 spa e orr a\eret
Foto 7: HFHJ var blandt de første privatba

ner til at bruge MX'ere - her MX 18 (ex MX

I018) i Frederiksværk7 ap|l 1992, "fanget" af

Thomas Norgaard Olesen

Foto B: Den absolut mest omfattende om-
maling blev de to ATC loko's udsat for Måske
insp reret af HTs kunst-busser? Jan Fors und

fotograferede depot Kobenhavn Øst '13 maj

MX 1021 og MY 1 126

Foto 9: ØSJS' første MX er. "Kong Hother",
^vrler -d eF(r ha':pen -od sre n-asserne i

Hårev,8 februar Foto: Jan Forsund
Foto I 0: Skagensbanen behøver kun at fler-

ne et "D" på "s n" MX'er Som sagt, så gjortl

Oe Pum fotograferede SB M 9 (ex DSB MX

1041) Skagen l9 oktober 1993

1001:1960-1989

l0O2: 1960 1990
'1003: l960 1991

lO04r 1960-1991
TOOS: 1961 1991
I006: 1961 1991

1007i 196] 1992
I008r 1961 1987
1009r 1961 I987
10to I961 1987
10l t 1961 1987
1012: I961
1013:1961 I993
1014:1961
1015:1961-1993
1016:1961-
1017;1961 1989
1018: 1961 l9B9
'1019: l96l l9B9
1020: l96l l9BB
1021:1961-1992

1022; l96l-1990
I0231 1S61 1989
1024:1961
1025:1961
1026r 1961-1987
r 027 1961 -1 9S2
1028 1961 1993
I029: 1961 I988

1 gag trt DSB l/useumstog Ran
ders, klar (brunmalet) I992
ophugget I 990
1988 89 udejett !FHJ, 1992
solgt til ØSJS {reservedete)
1 990 1il øSJS. l S91 1 LJ Mx 42
I990 1il øSJS N,4x 42
l 9B8 89 ud ejet til tsFHJ, 1 991 t
LJ, 1991 ti øSJS Mx 43
19BB-B9 uelejet tit HFHJ
I 987 til OH.l Mx 1 01

1987 trl OHJ Mx 102
1987 1ll OHJ Mx 1 03
ophugget 1987
sogt til lnlandsbanen (ikke everet)
so qt til lnlandsbanen (ikke leveret)
solgt til lnlandsbanen ( kke everet)
solgt til lnlandsbanen (lkke everet)
solgt til lnlandsbanen (lkke everet)
1989 ti lFlJ l,/x I 7
l9Bg t IFHJ Mx lt
1939 l i HFIJ t/lx l9
ophugget 198E
KLrnst-llx er f a i 988 ben\:1rei tl
ATC forsog 1r lg9l
ophrllgei lggC
1989 ti OSJS Mr -l

I 993 ud ejet tii VLTJ
ophuggel I987

I988 t OHJ l/lx 10.

1030: I961-1391
1031: 1961 1988
1032: '1961 1992
1033:1961-1988
103.1: I962 1991
1035: l362 I991
1036 1962 1990

1037:1962-1991

tO38: 1962 1990

1039: 1962 1989
1040: 1962 1992

1O41: 1962-1992

1042:1962-1991
1043:1962-1991
1044: 1962 I988
1045: 1962 l9g0

'1988 tit LJ IV 34

1 988 ti LJ Nl 35
I 99 1 t LJ (reservece e)

1992 opst let i Struer (brun)
1 Sg0 trl OSJS. 1 991 t LJ

teservtrie e)

i 992 brandovelses
objekt Fredercla
19S0 ri OHJ
(reseruedelei
ophrgget 1 989
1993 ti GM gruppen
Norge
ud ejet 1992 t SB
1993 rtreret SB l\,,1 g

1991 til LJ l\l 36
cphugget I 988
19S0 1il lFlJ N.,1x 10

1 107: 1955-1993
I108: 1956
1 1 09r 1 956 i985
1110: 1956
l1l1:1956-
11121 1956-
II13 1956-
1 I14 1956
1115i 1956 1S93
1116 I95ti-
ll17: 1956'1993
l118i 1956
11l9i 1956-
I 120: 1956-
II2li 1956-
1122: 1956
1123r 1956
1124r 1S56
1125: I957
11261 1957

oDhugget 1 987

1 988 kufst
benalet og be
nyttet t ATC
forsog

T127r 1957
I '28r 1 957
1')29 i9a7
I r30 1957-'992
1 131 l:157
I r32 r957
I133 r947 r990
T134 T957
1135i 1957
IT37r 1957 I993
113E 19a8-
I 139: 1958 1992
I I a0: I 958 I 987 ophugget I 989

11z1l; I958 I992
r 1 r12 1958
1143 T958'
1I44: 1958 l9B7
I 1.15: 1 96.1
I 146: 1964
i147; 19b4
I 1.18: 1964
1149: 1965
I I 50: 1965
I 15': 1965

I 52: I 965
1 1 513: 1965
I 15.1: r965
I I 55: 1965
I I56: I965
' I 57: '965
'158 1965
'159r 1965'

IlB OD/fsrrrger orn
api.,-rQitn!,1 er fA, nEntlio
,kke,'r,idsiæ/rdig-.]

MY 11 Or-1159, Nohab/GMÆrichs 1954-1 965

I tct 1954 r986

1 102r 1954'1986
l l03i 1954 1987
1 104 195/1-1992

l l05; 1S55
II06: 1955 1988

I986: DSB
T! SeUnslaar .i!S( ide
,staiCsat rb'!nr T 983
cDhJ!Jget i 987
opi.Lrgget -1989
1993 solgt t
GMI qrupper Norge tkorek,a'l

so gt trl NSB
sor reservede e ophlgget
Norge 1 992

@
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Regionaltog kan også være bru-
ne! Med brunt loko, brun styre-
vogn og rød Bn'er i midten har
dette tog, fanget af Per Bjørn Pe
dersen i Rungstecl 1973, været et
Ømt syn....

:il

fl

'-q
:.'

Skønt bygget til damp, har I
mange rundremiser fået

"GM i maven" Her titter
fem stk ud i Korsør - fra
venstre 1147, 1151, 1022,
1149 og 1120. Foto, 20.
august 19BB: Rrchard Lat-
ten. Nedenfor: De sne-rrge
vintre i 1978-81 kunne godt
give GM'erne problemer,
inden de fik sneplove, som
MX 1027, der her holder
med et damp apvarmet tog
foran signal ved den islagte
Kolding fjorcl 19. marts
1979 Mogens Duus foto-
graferede og noterede P
673 til at besta af Dh UA
Bjh sa9-Bgh 127 Y

;

-t _

.4, \

^A
Slut med vandkra-
nen - MX 1032 be
høver den ikke (Poul
Thiesen, april 1962).



MY var sjældent gæst på S
privatbanerne En undtagel-
se er Vestbanen med mili-
tærlog Her 111 1 ved Hyl-
lerslev, 22. aug.19BB (Ric-

hard Latten). Nedenfor: Syv
MX ere blev 1992 hensat i
Vigerslev. Bag hegnet ses
på Per M. Jensens foto fra
19. marts 1993 1042, 1030,
1021, 1032, 1027, 1040 0g
1 007.
Y

To tredjedele af DSB's aktive "MX-park" rykker her ud MX 1024 og
1013 er i sving i Københavns-området - den sidste dog med status
af "udrangeret« gennem et halvt år! Foto ved Fuglebakken (Vanløse-

1 Hjælpetoget var i mange år en fast MX opgave, Her
er 1O2O rykket ud til Hillerød 1984, hvor en ME var
afsporet i et sporskifte (Alf Blume).

'.ri=--
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Siællandsk vinterstemning på en optagelse fra 29, januar 1993, der faktisk kan tjene til iltustration af flere kapitter i dansk jernbanehisto-
rie. Her noteres dog blot, attre Myfraden i1964-65 leverede sidsteserie, nr. 1157, 1152 og 1147, sesi spidsen forG g222 mellem Bo-
rup og Viby Sjælland undervejs fra Rødby Færge til Københavns godsbanegård. Foto: John Hansen

,:,,. ii

Et udviklingsforløb skildret i hovedtræk

Af Holger F. Sørensen

Jeg er blevet anmodet om at skrive om mi-
ne oplevelser med DSBs GM-dieselloko-
motiver primærl My og Mx, som det nu er
tyndet voldsomt ud i. Ved damplokomoti-
verne var et godt resultat ihøjgrad betinget
af samarbejde mellem alle tre implicerede:
lokomotivføreren, fyrbøderen og ikke mindst
lokomotivet; skønt bygget efter samme
tegning kunne maskinerne falde noget for-
skelligt ud med hensyn til trække og løbe-
egenskaber samt evne til at producere
damp. Helt anderledes med diesellokomo-
tiver - i hvert fald de GM-diesellokomotiver,
jeg har kendt - som er meget ensartede,
idet de har indbygget funktioner, der til en-
hver tid og under alle vilkår sikrer maksimal

effekt og samtidig forhindrer, at komponen-
ter lider overlast Da hverdagen således ik-
ke bød på de store problemer, har jeg valgt
at tage mit udgangspunkt i GM-dieselernes
amerikanske baggrund, beskrive samtlige
GM-typer ved DSB og give artiklen et |ette-
re teknisk indhold.

Ud og se
I .1 948 sendte DSB cand. polyt. E. Risbjerg
Thomsen - den senere chef for maskinaf-
delingen - på en tre måneders studierejse til
USA for at se på diesellokomotiver sami
drift og vedligeholdelse af disse. Det resul-
terede flere år senere i anskaffelse af fire
1700 hk dieselelektriske lokomotiver, My
1101-04, fra General Motors De ankom i

begyndelsen af 1954 og blev leveret fra

I sin ittcllcdrtittg til rrt'tiklerr ,Duntp-
Ircttc tt,lc r'q ltjcntnta. hrtrqtc 1tt'tt.ti-
oneret lttkontotitfirer Holgcr F. So-
runsetr tultrykLet "rcrdens bc(lste
tliesellokomotit'ero ( se nr. 2l 1 99-l ).
lVatrtrligt'is meclførte tlet rtrct ntest
antonntisk øt opfrtrtlring til også at
skrnc troset ont tlenr, og til gowt fbr
bladets la:sere blct' opfordringen
bere cb i I li gt im cltle kontnrct. Ra sulta -
tel, cler bringes her. git'er håde
ovrblik og ittdblik - eller sugt pti en
ttnden nråcle: r.trclerr i be grcbe rne.

Pl,vs

NOHAB i Trollhåttan, som var GMs licens-
haver for Nordeuropa.

Straks fra begyndelsen vakte de stor og
berettiget opsigt ved deres fremtoning og
især for deres præstationer. Man havde al-
drig tidligere oplevet noget lignende her i

Dannevang, hvor disse fire maskiner sene-
re skulle være med til at revolutionere jern-
banedriften. Det skal så lige bemærkes, at i

landet, de kom fra, skulle i mange tilfælde
tre a fire af slagsen til at erstatte et af de
kraftige og effektive damplokomotiver. Der
var tale om et færdigt og gennemprØvet
produkt, konstrueret til virkelig hårdt arbej-
de under barske geografiske og klimatiske
forhold.
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Født i USA

DeI i 1922 grundlagte Electro-Motive Com-
oany, der for så vidt kan betragtes som en
parallel t I De forenede Automobilfabrikker
A/S (Triangel) i Odense, stod blandt andet
for bygningen af jernbanemotorvogne -

dog uden selv at eje produktionsanlæg I

1930 blev selskabet tillige med dets motor
leverandør, Winton Engine Company, op-
købt af General Motors, og det blev senere
til Electro-Motive Division of General Mo-
tors, i daglig tale EMD. I 1935 byggede virk
somheden et nyt stort fabnksanlæg ved La
Grange, lllinois, vest for Chicago Her på-
begyndtes bygningen af strømliniede per-
sontogsokomotiver, E serien, med to stk
tolvcylindrede Winton-motorer på i aLt 1BO0

hk,
Med udgangspunkt i Winton-motoren

konstruerede EMD den berØmte 567 mo-
tor Det er en totaktsmotor, hvor cylindrene
er anbragt i V-form Disse har hver fire ud-
stødsventiler. Cylindrene er således laeng-
deskyllet, hvorlil en Rootsblæser leverer
skylleluften ved 0,3 at,.n. tryk Det er meget
servicevenlig og interessant konstruktion
For at fordele sliddet jævnt er stemplerne
monteret, så de kan rotere om deres egen
akse PlejlstænEerne i motorens venstre si-
de er udformet som gaffelstænger med
over- og underlejepander, mens plellstæn-
gerne i højre side træder på overfladen af
gaffelstangens lejepande og holdes på
plads tildels af kompressionen.

I 1939 byggede EMD et godstogsloko-
motiv bestående af fire enheder, hver med
en seksten-cylindret 567 motor på 1350
hk. Efter amerikansk praksis opgives kun
den effekt, der omsættes til trækkraft i ho-
veddynamoen. lnklusive h1ælpemaskineri af
forskeilig art har motoren velsagtens været
god for 1500 hk Dette 5400 hk lokomotlv,
der benævntes FT 103, startede november
samme år en elleve måneders præsentati-
onstur, hvor det blev demonstreret for tyve
jernbaneselskaber. Frem til udgangen af
1 945 byggedes 1 095 enheder af type FT.

I 1946 introduceredes F-serien, begyn-
dende med F2 Det var en forbedret efter-
krigsudgave af FT. Frem til 1949 var man
nået til F7, som kom med en ny og stærkt
forbedret hoveddynamo, der var sammen-
bygget med en trefaset vekselstrømsgene
rator til drift af kølevandsventilatorer m.m.
Endvidere foregik op- og nedkoblingerne
mellem de fire elektriske koblingstrin nu au-
tomatisk.

Revolution på skinner
Det var på dette stadium i udviklingen, DSB
modtog de første fire MY De var identiske
med F7, men umiddelbad før leverancen
havde man udviklet nye og bedre banemo-
torer og et hjulslip-udstyr, der må have haft
en enorm betydning for trækkeevnen og
især for vedligeholdelsesudgiften på bane-
motorer. Et ukontrollabelt hjulslip, hvor en
banemotor løber op på meget høj hastig-
hed, kan få katastrofale Iølger Ior denne. I

bedste fald vil der opstå "rundslag" yu6

kommutatoren, som vil bevirke, at den
pågældende enhed eller lokomotiv bliver

"grounded«, dvs. jordslutningsrelæet træk-
ker, hvorved trækkraften afbrydes

Samtidig med leveringen af My 1101 04
anskaffedes en reservemotor. Det forlød, at
amerikanerne stillede sig uforstående over
for den disposition De hævdede, at der ik-
ke i en overskuelig fremtid ville blive brug for
den. Fra dansk side blev beslutningen fast-
holdt Man havde jo haft med motordrift at
gøre i mange år og vidste trods alt bedre.

Noget tyder imidlerlid på, at erfaringerne
med de fire første maskiner underbyggede
den amerikanske påstand. Da leveringen af
fyrre My påbegyndtes i slutningen af 1955,
fik 1105 reservemotoren, mend de øvrige
fik en 16-567C mo[or, der afgav 1950 hk
ved 835 omdrejninger pr. min Disse My
svarede til amerikansk F9-lokomotiver.

Værd at bemærke
My, ja for så vidt samtlige 1. generations
diesellokomotiver i Danmark (My og Mx) var

t-ij,ir:r..i',: ..,;;,i.:.'.1:.;.., 
, ,,':,-:.',,,:',, .., ..

Demonstrationslokomotivet FT 103 bestod som nævnt i hovedteksten af fire enheder, der
i 1939-40 tilbagelagde næsten 1 35.000 km. Det blev senere solgt til Southern Railway. To

af de fire enheder havde forerkabine i den ene ende (A), mens de andre var uden (B) og ik-
ke kunne bruges selvstændtgt. Foruden et fire enheders godslogs/okomotiv med fører-
plads yderst i hver ende kunne man dog også danne to persontogslokomotivet der hver
omfattede en A-enhed og en B-enhed I Danmark - og i andre europæiske lande slog
denne praksis ikke tgennem; tvæftrmod gjorde de stedlige forhold det mest praktisk, at die
sellokomotiver til strækningskorsel havde førerplads i begge ender, det udelukkede ikke
multipel-kørsel

På billedet ses en af A-enhederne med Southern Railway's driftsnummer 6100 udstillet
i McCook, lllinois, i anledning af EMDs 50 års jubilæum g. september 1972. I dag står den
i La Grange som museumsmaskine og er føft tilbage til den originale bemaling fra 1939.
Postkorl. arkiv B J Petersen.

My 1101 restaureret som aktiv museumsmaskine Tilbageføringen er ikke fuldstændig;
først og fremmest gælder dette motoren, der oprindelig var en 5678, men nu - som et vtd-
nesbyrd om udskiftningsfilosofien - er en 567C. Visse detaljer i det ydre svarer for øvrigt
heller ikke fuldt ud til den oprindelige tilstand - men detaljer af den art er ikke emnet for nær-
værende artikel. Foto: B.J. Petersen
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nøglefærdige maskiner, meget enkle og
driftsikre, I hverdagen var der ikke de store
problemer med dem, boftset fra perioden,
hvor eftersyn og vedligeholdelse grundet
besparelser dikteret udefra - var i bund. Af
disse årsager kom man jævnlig ombord på
en MY der køfte med en udkoblet bane-
motor, en foranstaltning, der kunne anven-
des for at få lokomotivet til hjemstedet for
reparation | østområdet med den svære
sjællandske regionaltrafik kunne der køres
med kun tre virksomme banemotorer i uge-
vis. At disse overlevede den behandling,
kan tage som udtryk for, at der var tale om
et kvalitetsprodukt, der var udviklet til hårdt
arbejde på lange bjergstrækninger i landet,
de kom fra,

Jeg har kun een gang ikke haft en My
med "hjem". Ved ankomst til Helsingør med
et godstog var kølevandet tabt gennem en
revnet kølevandsslange anbragt over stad-
panelet ved motorens venstre forkant,

My nr, 1 101 1144 blev ved ankomsten i

halvtredserne af datidens lokoførere be-
tragtet som et stod velfærdsmæssigt frem-
skridt, sammenlignet med vilkårene på
damplokomotiverne og Mo-vognene, I dag
betragtes de som et særdeles støjende be-
kendtskab. lngen lades i tvivl om, at der for-
går noget bag maskinrumsdøren, for så

vidt også i apparatskabet, når der kobles
op og ned Men ved brug af et effektivt
høreværn var opholdet bestemt tåleligt.

Tog tiltiden
Jeg erindrer en episode først i firserne, på
et tidspunkt, hvor trækkraften til intercityto-
gene var ovedaget af lvlz og Me. Den
pågældende dag, en fredag, var der man-
gel på disse maskiner, så jeg fik My 1 1 14 til
intercitytoget med afgang fra København
kl 16.00. Da togføreren afleverede brem-
sesedlen (9 vogne 360 tons), spurgte han,
idet han pegede på My'en, hvad i alverden
jeg havde tænkt mig at stille op med det
gamle 1,..? Jeg bad ham gøre en indsats for
rettidig afgang fra Kh, og for at holdetiden i

Roskilde og Slagelse ikke blev overskredet
Til gengæld ville jeg garantere rettidig an-
komst ved færgen i Korsør.

Dengang var højeste hastighed for lC tog
120 km/I. Strækningshastigheden var imid-
lertid 140 km/t, vognene måtte køre 160
km/t, og My'en var gearet til 133 km/t Så
hvorfor ikke udnytte de forhåndenværende
muligheder for at kompensere for My'ens
længere accelerationstd, og dermed få
"tog tll tiden", så ænge det kunne gøres
teknisk og sikkerhedsrnæss gt forsvarligt,

selv om det nok ikke var lige "efter bogen"?
Ved påfølgende gennemgang af maskin-
rummet var der intet, som røbede, at den
knap tredive år gamle My med godt og vel
fem millioner kilometer på bagen havde kørt
med maksimal belastning så at sige hele
vejen.

Flere søskende
I 1960 62 ankom 45 Mx-lokomotiver De
var forsynet med en 12-567C eller D l mo-
tor, der ydede 1425-40 hk Det var enkle og
lydsvage maskiner, der havde meget få sy-
gedage i den daglige drift

Det er glædeligt at se, at nogle privatba-
ner har anskaffet et antal af disse lokomoti-
ver. Hvis man vil være indstillet på at vedli-
geholde dem efter EMDs forskriftet vil de
udføre et godt stykke arbejde mange år
frem,

Endelig kom i 1964-65 de sidste femten
My med en 16-567D1 motor, der stort set
havde samme udgangseffekt som C moto-
rerne Der var gået ca, ti år siden leveringen
af de første My. Det havde betydet en ri-
vende udvikling af den elektriske styring og
med en helt ny type relæer og kontaktorer.
Om bord på lokomotivet oplevede man
langt mindre stØj end tidligere

A L ES SANDHO

JIMMY WATT

l5 km/t
45 km/ t
65 km/ I

35
50
95

km/ t

km/ I
km/t

Denne tegning, som i sin oprindelige form skyldes General Mo-
tors, indgår i DSBs undervisningsmateriale til motodære,

*
Jævnstrømsdynamoen i lVy og Mx er en fremmedmagnetiseret
modkompounderet shuntdynamo, hvor den afgivne effekt -

Watt - er konstant for hvert af dieselmotorens hastighedstrin
Watt er produktet af Voli gange Ampere. Ved lav hastighed i de
forskeltrge elektriske koblinger er det som på tegningen nederst
til venstre den muskuløse Andre Ampere som er garant for

trækkraft - der er bestemmende grundet dynamoens tre mag-
netiseringsfelter Af derr er det ene, som gennemlobes af den
store banemotorstrøm, modsat rettet, hvorved dynamoen kun
er svagt magnetiseret og spændingen Vo t derfor av Når
hastigheden på banemotorerne strger, falder ampererne, hvor-
ved magnetiseringen bliver kraft gere, og som det ses på teg-
ningen ti hø1re, er det stafetløberen Alessandro Volta, der nu er
den dom nerende I begge tifæ de er effekten - person ficeret
ved Jrmmy Watt - konstant HFS
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I en ny retning

Alle DSBs hidtidige motorer af 567D serien
var af D1 typen med Rootsblæser. Men i La
Grange fremkom stadig noget nyt. D2 var
forsynet med en turbolader. Modsat kon-
kurrenterne var EMD længe om at udvide
sit motorprogram med turbolader. Denne
komponent har der været mange vanske-
ligheder med at udvikle, på grund af de vil-
kår, den arbejder under: varme og skiften-
de belastninger.

Turboladeren er motorens achilleshæ|.

det svage led i kæden, der i driften kunne
være store udgifter med. Den er i EMDs
motorer, modsat konkurrenternes, delvis
mekanisk drevet. Først på de tre sidste
hastighedstrin leverer udstødsgassen driv-
kraften D3 motoren havde omdrejningstal-
let hævet til 9OO pr. minut, og dermed var
grænsen nået for, hvad 567 serien kunne
præstere. Afløseren hed 645. Det var i prin-
cippet den samme motor, blot med en
større cylinderdiameter

For at kunne omsætte den væsentlig
større effekt - turboladeren kunne øge ef-

fekten med 5Oo/o - var det nødvendigt at
forlade den tunge jævnstrømsdynamo med
den kostbare og komplicerede kommu-
tator, Afløseren blev AR.1 0, en veksel-
strømsgenerator, der producerede trefaset
vekselstrøm, som til brug i banemotorerne
blev omdannet til jævnstrøm i luftkølede si-
licium-dioder.

2. og 3. generation
DSB anskaffede fra 1967 til 1978 i alt 61

Mz-lokomotiver, som leveredes i fire serier,
hvor første og anden serie/levering havde
en 16-645E3 motor, som med turbolader
og intercooler afgav 3300 hk, De ti første af
disse 2. generations maskiner blev leveret
til østområdet og indsat forlrinsvis i den in

ternationale ekspres og godstogskørsel
mellem Rødby Færge og København/Hels-
ingør Lokomotiverne i 2, serie, der kom til
vestområdet, var stort set som dem iførste,
og disse to leveringer svarede til amerikan-
ske dieselloko, omend vognkassen var an-
derledes.

Som alle tidligere EMD-lokomotiver til
DSB var de i det store og hele problemfri.
Det var derimod ikke tilfældet med lvlz af
iredie og fjerde levering, der havde en 20-
645E3 motor, som afgav 3900 hk, Denne
tyve cylindrede motor var ikke nogen større
succes. EMD holdt op med at bygge den,
men mere om del senere.

Endvidere fik de to sidste serier en stor
og meget effektiv - for effektiv - lyddæmper,
som bevirkede, at udstØdsgasserne ikke

My fik snart efter anskaffelsen af de første eksemplarer en image skabende rolle. Med det
kronede vingehjul på fronten opfattedes den nye type næsten som et symbot på DSB, flit-
tigt afbildet i annoncer og reklametryksager, fx på den her viste måde. Trods Ma-lyntoge-
nes fremkomst varede dette stori set ved, indtil de første Mz-maskiner viste sig på danske
skinner og oveftog rollen.

DANSKE
STNTSBAI\TER

Mx-maskinerne blev trods den mindre motor bygget med næsten
samme længde som My; forskellen var kun ca. 3%. Og i det ydre
var der så mange fælles træk, at folk uden for kredsen af jernbane-
ansatte og -interesserede næppe så anden forskel end maskiner-
nes litra (hvis det endda kom så vidt, at de lagde mærke til det!) Mx
1012, der blev bygget i 1961, ved Lersøen B maj 1993. Foto Jan
Forslund.

Mz-lokomotiverne, der nødvendigvis måtte få markant større læng-
de end My, afveg fra begyndelsen både fra denne type og indbyr-
des fra serie til serie, hvad den ydre fremtoning angår Men også de
ændringer, der i tidens løb er foretaget på dem, fx på fronterne, kan
fange opmærksomheden Mz fra 1973 ses dog her i så godt som
oprindelig skikkelse Foto iKorsør 3 juni 1979: Povl Wind Skad-
hauge.
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blev sendt til vejrs og væk, men lagde sig
omkring lokomotivet som en dyne. Det re

sulterede i, at en del blev taget ind sammen
med den friske luft og genanvendt, hvilket
siger sig selv var uheldigt Der blev så mon-
teret skærme på taget, som i nogen grad
løste problemet.

Endelig fik tredie og fjerde levering
påbygget en elgenerator til togvarme, hvor
den elektriske styring i staden glorde knu-
der. Alle danske GM loko til og med Mz lll

havde oprindelig en meget effektiv damp-
generator fra Vapor. Der var gjort meget for

at holde støj og vibrationer ude fra lører
rummene i Mz lokomotiverne, som må si-
ges at være en behagelig arbejdsplads.

Me-lokomotiverne er et kapitel for sig.
Disse 3. generations maskiner er vel egent-
lig en tysk konstruktion, der er forsynet
med en 16-645E3 motor med generator le
veret af EMD. Af rationaliseringshensyn kan
motorvalget udmærket tænkes at have
været et krav fra DSB. Den asynkrone vek-
selstrømstransmission kom fra BBC i

Mannheim. Den er genial, men var ikke fær-
digudviklet. På et tidspunkt var der planer

om - efter hvad det forlød - en gennemgri-
bende ombygning af hele serien for et tre
cifret millionbeløb. Tilsyneladende har man
ikke kunnet finde pengene til det projekt,

Ender sporet?
Til sidst nogle ord om det videre forløb i

USA Som tidligere nævnt var den tyve-cy-
lindrede 645E3 motor ikke uden problemer.
Den blev erstattet af en forbedret 645F3,
som med seksten cylindre på det nærme-
ste ydede det samme. Det forlød samtidig,
at den skulle være den sidste totaktsmodel
fra EMD Man ville udvikle en ny og mere
økonomisk firetaktsmotor. Det er alminde
ligi kendt, at 567 og 645 motorerne blandt
andet som følge af totaktsystemet har et
højt brændstofforbrug Hidtil havde ameri-
kanerne ikke prioriteret brændstoføkonomi
særlig højt Det gjaldt i øvrigt også for dam-
plokomotiverne. Der er altid blevet lagt
størst vægt på driftsikkerhed og slidstyrke.
Nu lød der andre toner; for tilskueren "uden
for murene" syntes der imidledid ret stilie
om sagen

Op gennem firserne faldt salget af nye
diesellokomotiver drastisk på grund af fusi-
on og dermed følgende rationalisering af
nogle af de større jernbaneselskaber. Den-
ne nedgang ramte fortrinsvis EMD, idet Ge-
neral Electric, der sammen med EMD nu

var ene om markedet, nylig var kommet
med en model, der var stor interesse for, og
som solgte godt grundet en meget brænd-
stofbesparende motor og et avanceret ved
ligeholdelsessystem | 1983 blev General
Electric den førende diesellokomotivprodu-
cent I .l 986 kom igen en ny og kraftigere
motor fra EMD: 710G. Det var dog stadig
en totaktsmotor. Det forøgede cylindervolu-
men var opnået ved en større slaglængde,
altså en ny krumtap. For første gang fraveg
man princippet med at forbedringer altid
skal kunne indbygges i ældre motorer. I

19BB påbegyndtes en flytning af den
egentlige lokomotivbygning til den canadi-
ske filial i London, Ontario Denne flytning
er nu en realitet, da et 3BO0 hk loko til Me
tra, som driver forstadstrafik ved Chicago,
forlod samlehallerne i La Grange i marts i år
(1993) som sidste nybygning Da produkti-
onen var på det højeste, var her I30OO

medarbejdere Antallet er nu nede på 1600,
som bygger motorer og andre komponen
ter til diesellokomotiver

I foråret 1992 sprang så, hvad der i vide
kredse betragtedes som en bombe, da Ge-
neral Motors satte lokomotivfabrikken til

salg Koncernen var i krise efter flere år
med tab i milliardklassen, Det kan være år-
sagen til, at der ikke har været mulighed for
at udvikle den firetaktsmotor, der kunne
skaffe mistede markedsandele tilbage og
måske på længere sigt redde virksomhe-
den Ved at betragte udviklingen op gen
nem firserne til i dag kan man frygte for, om
det, der i dag er EMD, og som for år tilbage
byggede verdens bedste diesellokomotiver,
overhovedet vil eksistere ved årlusindskif-

Mz overtog hvervet som DSB-blikfang fra My. Et eksempel er denne afbildning, der pryde-
de forsiden på en publikumskøreplan for ekstratog jul/nytår 1974/75 Tegningen stammer
fra den i1972 udgivne design-manual, hvorigennem DSBs identitetsprogram blev kom-
munikeret, og viser for øvrigt, at design-bemalingen gør sig langt bedre på den mere kan-
tede Mz end på de gamle »runde" maskiner, My og Mx.

Med Me blev ikke bare ny teknik, men også en radikalt anderledes ydre form introduceret
- meget iøjnefaldende, skønt "tjenestedragten" principielt er den samme som de ældre
diesellokomotivers Og på nogle iagttagere virker dette - i en række forhold velbegrunde-
de - look måske både lidt fremmed og en smule barsk. Me 1 51 1 , som DSB modtog i 1981 ,

fotograferet året efter af B J Petersen.

otet.
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nr.: Privatbanerne, DSB og Veteranbane

Privatbanerne på finansloven
for 1994
I forslaget til den kommende finanslov fin-
des et afsnii om støtte til privatbaner, og
her står bl.a.:

"Med henblik på ønsket om at styrke den
samlede jernbanetrafik i Danmark og beva-
re privatbanerne som en væsentlig del af
den lokale og regionale kollektive person-
befordring er der indgået en 4-årig ramme-
aftale på privatbaneområdet dækkende
perioden 1993-96 Som led i aftalen fast-
lægges en driftsøkonomisk ramme for peri-
oden, ligesom der med henblik på anskaf-
felse af nyt materiel og med henbllk på
yderligere rationaliseringsfremmende inve-

steringer aftales yderligere en forøgelse af
det statslige investeringstilskud med 225
mio kr. i perioden." I forslaget til finanslo-
ven for 1994 er der regnet med en bevilling
fra statens side til privatbanerne på ialt
198,2 mio kr,, der fordeles med 83,B mio.
kr til dækning af banernes underskud og
med 114,4 mio. kr. som investeringstilskud.

På investeringssiden er der foreslået an-
vendt ialt 49,4 mio. kr på hovedsagelig le-
vetidsforlængelse af Y-togene, spormoder-

nisering ved LNJ og OHJ, modernisering af
sikringsanlæg ved HHGB, etablering af sik-
ringsanleeg i Ørholm og Nærum på LNJ
samt påbegyndelse af en fornyelse af det
nedslidte og forældede s krings- og fjern-
styringsanlæg på OHJ. Sidstnævnte arbej-
de vil strække sig over årene 1994-97 De
resterende 65,0 mio kr, v I blive anvendt til
nyt rullende materiel.

Til de nævnte tal kommer så yderligere
bevil inger til såvel driftstllskud som investe-
ringstilskud fra amter og kommuner

LevetidsforlænEelse
af Y-togene
Allerede i dette efterår er man ved de baner,
hvor der er Y-tog af byggeserierne I -5 be-
gyndt projektet med at levetidsforlænge to-
gene. Motorvognene, der kke allerede har

Det nye interiør i HP Ys

67 er markant ifarverne,
efter at den blev renave-
ret i sommer. Foto: Ole-
Chr. Munk PhLm

Et længere togvejsspor
er resultatet af, at SB har
ilagt nyt indgangsspor-
skifte til Skagen station.
Her trækker SB M 9 et
helt normalt godstog
(containere til læsning)
ind, 18. oktober 1993
(Ole Chr. Munk Plum).

fået udskiftet de efterhånden gamle og ud-
slidte Bussing motorer vil blive udsiyret
med nye Mercedes motorer. Vognkasserne
skal repareres for rustangreb, og interieuret
skal fornyes, ligesom der ved de enkelte
baner foretages forskellige ombygninger.
De fleste motorvogne vil få udskiftet de tra-
ditionelle pakrumsdøre med almindelige
foldedøre og normal indstigning, Under de
enkelte baner vil vi søge at følge istandsæt-
telserne og deres omfang

Hornbækbanens Y-tog står for tur trl mo-
dernisering. Her har Jan Forslund fanget tre
stk. ved remisen 20. juni.

Nye privatbanetog
Den 26, oktober I993 åbnedes for de fem
tilbud, der er indkommet i forbindelse med
EF-licitationen om de I5 nye persontog til
GDS/HFHJ, HHJ, LJ og OHJ/HTJ. De fem
producenter er det danske firma ABB-
Scandia i Randers, de tyske virksomheder
AEG, Duewag og Linke Hoffmann Busch
samt endeligt FIAT fra ltalien.

Herefter skal de fem tilbud nøje gennem-
gåes og analyseres, inden det endelige valg
træffes, Her spiller naturligvis prisen på de
nye tog en ikke uvæsentlig rolle, men fra
banernes side er der også stillet store krav
med hensyn til miljø, indretning for handi-
cappede, krav til teknik m.m, Ved de seks
privatbaner håber man, at kontrakten om
levering af de ialt 15 nye togsæt kan skrives
under inden udgangen af 1 993, således at
de første nye tog kan leveres i 1995.

Hjørring Privatbaner
Y-togsættet HP Ym 33-Ys 67 er i somme
ren I993 blevet levetidsforlænget gennem
et samarbejde mellem banens værksted i

Hjørring og karrosserifabrikken HMK lndu-
stri A,/S, der bl a er kendt for fabrikationen
af Plus-bokse til DSB. Toget har på blok-
vogn været transporteret ud til HMK's
værksted fra Hirtshalsbanens værksted
Renoveringen af toget er altså foregået
udelukkende ved brug af arbejdskraft fra
banens lokalområde

Allerede for et par år siden fik motorvog-
nen som en af de fØrste erstattet Bussing-
motorerne med nye Mercedes-motorer
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Nu er hele togsættet renoveret, og udven
dig er der først og fremmest udføfi et om-
fattende pladearbelde som følge af rust-
tæringer, og endelig toget er opmalet i de
oprindelige farver og design Samtlige vin-
duer er udskiftet, Udstødningen, der ved en
tidligere ombygning var førL op til taget gen-
nem udvendige udstødningsrør på togets
sider, er flyttet ind i toget. Der er indbygget
et nyt ventilationssystem. lnterieuret er
ændret ved opsætning af ny vægbeklæd-
ning i lyst trælaminat. Loftet er mørkeblåt
med en rØd mønstret bane i midten, og der
er lagt nyt gulv. Sæderne er betrukket med
et mØnstret stof af samme type som, der
benyttes i S-togene i Københavnsområdet
Der er kommet trykknapper for "stop" i

kanten af bagagehylden I passagerafdelin-
gerne er der endelig opsat nye stræknings-
kort samt informationstavler. I begge forer-
rum er førerbordet renoveret og malet op i

en mørkeblå farve
I motorvognen er toilettet fjernet, og der

er nu indrettet hylder til bagage. I pakrum
met er der indrettet arbejdsplads med skri-
vepult og skabe til togføreren, ligesom der
er indrettet siddepladser til passagerer, der
har barnevogne med Der er foftsat de op-
rindelige pakrumsdØre i begge vognsider,

Styrevognen er også ændret, idet passa-
gerafdelingen er blevet B pladser mindre,
da der er indrettet et pakrum med 4 sidde-
pladser på klapsæder i førerrumsenden af
vognen ved at flytte skillerummet et vindu-
esfag. Hele toget er derved blevet bedre
udrustet til at kunne medtage nogle af de
mere end 6000 barnevogne og 2000 cyk-
Ier, der hverl år transpoderes med Hirts-
halsbanens tog. De to pakrum er også en
fordel for de mange transitrejsende med
megen bagage, som relser med banen.

I forbindelse med præsentation af det
færdigrenoverede tog havde banens med-
arbeldere navngivet toget "Lissi" efter di
rektør Søren Petersens kone

*
Ved Hjørring Prvatbaner er man i efteråret
1 993 ved at ombygge banens busgarage
og -reparationsværksted af hensyn til bed-
re miljø og arbejdsforhold. Ved ombygnin-
gen fjernes grave i værkstedet, så der frem-
over køres ind på et plant gulv, hvor bus-
serne kan løftes ved bruq af søllelift.

Skagensbanen

Hulsig blev i foråret 1993 ombygget til fjern-
styret krydsningsstation, idet der er etable-
ret et nyt spor 2 øst for hovedsporet Sam-
tidig har stationen fået nyt s kringsanlæg,
der fjernstyres fra FC på Skagen station
Den ombyggede Hulsig station blev ibrug
taget ved køreplansskiftet i mal 1993, og
foruden en krydsning mellem to persontog
på fredage, benyttes krydsningsmulighe
den i Hulsig ofte i forbindelse med gods-
togskørslen, der efterhånden er ret omfat-
tende på Skagensbanen. Med udgangen af
oktober 'l 993 havde man i år allerede
transporteret mere end 60.000 tons!

I forbindelse med etablering af nyt sik-
ringsanlæg på Skagen station og som fØlge
af de omfattende godstransporter, er der i

sommerens løb foretaget nogle ændringer i

sporplanen på stationen Der er ilagt spor-
skifter mellem hovedsporet og det gamle
blindspor, der fører ud under viadukten
langs med hovedsporet. Derved er der
skabt mul ghed for et ekstra langt togvejs-
spor til godstog nærmest pakhuset (fremti-
digt spor .l - med særskilt udkørselssignal)
Forbindelsen mellem opstillingssporene for
mellemvognene til Y-togene m m. og ho-
vedsporet i stationens vestende er fjernet,
og de er siden forbundet med sporet, der
fører ind til værkstedsområdet. I uge 42 var
baneafdelingen ifærd med at lægge de sid-
ste kabler og montere nye sporskiftedrev. I

forbindelse med ibrugtagningen af det nye
sikringsanlæg i Skagen samt systemblo-

SB T 4, står der allerede under kronen, på
siden af nymalecle Ardelt 119, som SB har
I å nt f ra M ar i ag e r- H an d e st Vete ranj e r n b an e
Foto i Skagen, 19. oktober: Ole-Chr Munk
Plum.

kanlægget Hulsig Skagen torsdag den 28.
oktober .l 993 benævnes de to ovrige tog-
vejsspor fremover spor 2 og 3 Herefter er
radiodirigeret trafikafvikling på hele stræk
ningen Skagen Frederikshavn bortfaldet,
og trafikken afvikles som en fuldt fjernstyret
strækning

)k

DSB Mx 1041 , der blev lejet fra DSB i efte-
råret 1992, bliver på Skagensbanen, og vil

blive omlitreret til SB M 9.

Fra MHVJ har Skagensbanen lånt Ardelt-
traktor DSB I19 i håb om, at den er bedre
til at klare de store rangertræk til og fra hav-
nen r Skagen. SB I 3 har især haft proble
mer med at producere luft nok til bremse-
systemet, DSB 119 er ved Skagensbanen
omlrtreret til SB T 4. Såfremt banen vælger
at beholde SB T 4, vil MHVJ ovedage SB T
.l 

, der har været hensat i nogle år. For bed-
re at kunne adskille de forskelige Y-togs
enheder, omlitreres styrevognene SB Ys 1

og 2 til Ys 1 1 og 12 og mellemvognene Yp
1 -4 til Yp 21 24 i oktober/november 1993

I forbindelse med levetidsforlængelsen af
privatbanernes Y-tog, er Skagensbanens
motorvogn Ym 1 i oktober 1993 sendt til
Hirlshalsbanens værksted i Hjørring, hvor
vognen bliver udstyret med nye Mercedes
motorer.

Vemb-Lemvig-Thyborøn
Jernbane
Diesellokomotivet DSB Mx 1025 er i midten
af august udlånt til Lemvigbanen. Anskaf-
felsen af et andet diesellokomotiv til at er-
statte VLTJ ML 25, som blev købt fra DB i

1989, er blevet nødvendigt, da dette lo-
komotiv har en temmelig slidt motor med
deraf følgende luftforurening til følge.

Ti brug for baneafdelingen har banen -

ligeledes fra DSB købt godsvognene Hims
211 4 O99 og 134 Vognene vil blive an

vendt som lagervogne,

lndbygning af nye
Mercedes motorer i
SBYm 1 på HPs
værksted. Foto 19.

oktober: Ole-Chr.
MLLnk Phtm.
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Helsingør-Hornbæk-Gilleleje
Banen (HHGB)

Hornbækbanen har påbegyndt en længe-
revarende levetidsforlængeise af de ældste
lynettevogne. Her i efteråret har togsættet
Ys 91 og Ym 5l været underkastet den
særdeles omfangsrige modernisering, som
bl.a. indbefatter: automatiske pakrums-
døre, nye motorer, revision af bogier og det
elektriske system, nye støddæmpere, nye
sæder med nakkestØtter, nyt interiørbe-
træk, enkeltstående stole, flere klapvinduer,
bedre ventilation, trykknapsystem, nye vin-
duer samt en nyopmaling, En del af arbej-
det foregår i Hundested Når dette togsæt
er færdig engang i foråret kommer turen til
togsættene med motorvognene Ym 52 og
Ym 54. Den enkeltkørende lynettemotor
vogn Ym 53 renoveres sidst, og vil da få
kappet snuden af den ene ende, så den
kan anvendes sammen med styrevognene

Moderniseringen af Hornbæk station er
tilendebragt, og den i "jernbansn" nævnte
nye krydsningsstation i Hellebæk ventes af-
sluttet allerede inden nytårsskiftet Banen
har selv forestået hele arbejdet Hellebæk,
og muligheden for at forlægge krydsning fra
Ålsgårde til Hellebæk muliggør, at banen
bedre kan indhente eventuelle forsinkelser
fra DSB i Helsingør. | øvrigt rumler DSB
med planer om indforelse af 2O-minutters
drift ad åre - og det vil give Hornbækbanen
visse problemer med den nu meget fleksi-
ble halvtimesdrift.

Ved Marienlyst har banen sammen med
vejdirektoratet sidst i oktober opstillet en
helt ny type blinklyssignal, der i modsæt-
ning til de gængse er grØnne, og således
virker betydeligt mere miljovenlige end de
traditronelle hvide og røde.

Frederiksværkbanen (HFHJ)
Fra oktober måned køres der nu atter med
MX-trukne persontog i daglig drift. lndtil vi-
dere køres 3 togpar om morgenen med MX

26. september indviedes GDS' nye krydsningsstation Slotspavillonen med gratiskørsel (og
en del forsinkelse) Den stoft anlagte køreplan fungerer optimalt efter nogle tndkøringsvan-
skeligheder. Foto 20. oktober, Jan Forslund.

og to personvogne. lndtil banens nyind
købte Bn-vogne er færdigrenoveret anven-
des indlånte personvogne fra OHJ De af
DSB købte Bn-vogne har numrene 705,
733 og 74O,

Kørsel med MX-trukne persontog er i

øvrigt dyrere end traditionelle lynettetog,
men er samtidig garanti for, at HFHJ står
godt rustet ved en eventuel streng vinter

I Frederiksværk er sporet i spor 1 opta-
get og udskiftet, og spor 2 renoveres heref-
ter, Også staLionen moderniseres,

"Privatbanenyt" er redtgeret af
Ole-Chr. M Plum

Afsnittene om Gribskovbanen, Hornbæk
banen, Frederiksværkbanen og Nordsjæl-
landske baner er skrevet af Jan Forslund

LNJ's nye signalanlæg ved indkorslen ttl

Fuglevad fra sycl. Foto 30 oktober 1993:
Bruno H Pedersen

Fortaget

5C»LSUNq

"På sporet af 1993"
årbog om danske jernbaner

**Flere farvebilleder
""Flere sider (64)

** Mere tekst og 130 ill.
** Blankt farveomslag

** Samme seriøse indhold

Nyhed: 24 timer i Nykøbing
Falster, se reporlagen fra en

banegård, oprangering, togtider,
livet på perronen m.m.

Pris inkl forsendelse kr 1.1 0
Bestilling: Forlaget Holsund, Jan

Forslund, Vasevej .1 I A, 2840 Holte.
(42 42 04 52).

Venlig hilsen, Mogens Duus ag Jan Forslund

Fuglevad i moderniseret udgave - efter sporombygning Foto: Bruno H Pedersen



192 jernbanen 6/93

LJMlstartes6.
september 1993
under kraftig røgud
vikling Foto: Jens
Halck.

) [,-
+ \i-

Historien om genoplivningen
af en svenskfødt lollik Museumsbanen.'*u
L.f M 1 taget i brug efter 28 år - Venter Christettsett ttclncet,nt til rcresmedlent

Af Arne Jørgensen

Nede i den fjerneste ende af remisen r Ma-
ribo, holder der et gammelt trælokomotiv,
og der har det holdt i mange år Formålet
med at det netop holder der, er t synela-
dende den, at der er indrettet 2 soveplad-
ser i en kupe, så nogen gavn gør det gam-
1e lokomotiv da stadig. Det ser forøvrigt og-
så noget afrakket ud, som det står der,
Mange års henstlllen har sat sit spor både
ud- og indvendig, det er jo også et diesello-
komotiv, og hvem interesserer sig dog for
diesel, når vi er omgivet af dejllge dampen-
de og prustende og skinnende damplo-
komotiver. Det erlo også det, Museumsba-
nen er kendt for, og sådsn skal det forlsæt-
te, Dampen længe ieve!

Ja, det var i mange år den almindel ge
indstilling ved museumsbanen, men enkel-
te medlemmer fik så småt interesse for det
gamle skrummel, kaldet "Svenskeren",
Man begyndte at forske i lokomotivets for-
tid og man gennemgik dens tekniske stand
for at danne sig et overblik over hvor om-
fattende og bekostelig en renovering vi le
blive, eller om det overhovedet var muligt
for os at løse opgaven Vi er jo en flok håb-
løse optimister, så rntet er umul gt, før det
modsatte er bevist m ndst to gange,

Driftsudvalget skulle gøres "møre. og
overbevises om, at selvfølgelig vrlle den
komme ud at køre, og hvis andre baner
kunne køre med diesel, så kunne vi også.

Motorrummet med
den 125 HK "stær-
ke" Atlas dresel er

en fryd for øjet.
Foto: John lVielsen.

På den store dag.
LJ M 1 løber om i
Bandholm 7 okto-
ber 1993.
Foto: John A/ielsen
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Nu havde vi fået gode erfaringer med LJ M
9, og HFHJ T 3 var netop færdigrestaureret.

Så er Svenskeren ej heller et hvilket som
helst diesellokomotiv. Higen og sØgen i lær-
de bøger fodalte os, at vi her har verdens
ældste dieselelektriske lokomot v - altså vil-
le det være endnu en attraktion hos muse-
umsbanen,

Der blev fremlagt en handlingsplan for is-
tandsættelsen, og driftsudvalget var nu
godt trætte af plageriet Eller også var de
bare med på ideen og overbeviste om at
dette var vejen frem, og på udvalgets sta-
tusliste fik opgaven i foråret 90 nr, 138 Så
gik vi i gang med opsmøgede ærmer og
rent arbejdstøj.

De manglende sager
Sidste gang Svenskeren kørte var i 1965,
hvor en prØvetur havde afsløret enkelte fejl,
hvor de væsentligste var at tagkølerne var
defekte, og højtrykskompressoren havde
svært ved at lave tilstrækkelig med tryk til
indblæsningen af brændstoffet Og hvor var
disse ting nu henne? lkke ved lokomotivet,
og en omfattende eftersøgning på banens
arealer var negative Det viste sig at kom-
pressoren for ca. 25 år siden var sendt til
reparation i hovedstaden, og efter at alle
åbentbart havde mistet interessen, var den
blevet smidt ud for få år siden Kølerne var
også havnet som skrot, så det var et kede-
ligt udgangspunkt Kompressoren var det
stØrste problem, for en sådan har de ikke
liggende hos enhver isenkræmmer. Men
var der ikke noget om at Helsingør Jern-
baneklub havde en motorvogn magen til?
Jo, sørme så, den stod i Gedser remise

Vi kontaktede Helsingøt som var utroligt
hjælpsomme og indstillede på at hjælpe os,
hvis det var muligt Og det var det, for de
res kompressor var nøjagtig magen til den,
vi manglede Vi lavede så en låneaftale og
hentede den. Ved hjemkomsten til Maribo
adskilles kompressoren for at blive renove-
ret og derefter monteret Første skridt var
taget, og vi gik derefter igang med at frem-
stille nye tagkølere udfra gamle billeder. Ele-
menter fra Frichs kølere lignede og passe-
de meget godt i stønelsen og vi måtte så
nyfremstille endebunde og beslag De fær-
dige kølere blev monteret og passede fint
ind i helheden, men hvad ville der ske, når
vi hældte vand på systemet Var motor-
blokken og diverse rør overhovedet tætte,
efter at have stået i 26 år? Jo, sørme! Der
var dog nogle haner og ventiler, der ikke
kunne lide at blive rØrt Disse måtte så ad-
skilles og slibes tætte igen. Derefter virkede
alt tilforladeligt. Det var det næste skridt, så
manglede vi bare resten. Målet var, som det
første, at få startet motoren, inden yderlige-
re opgaver påbegyndtes: Hvis motoren var
uhelbredeligt defekt, var der ingen umiddel-
bar grund til at fortsætte istandsaettelsen
Men ifølge vore gamle optegnelser havde
motoren fungeret fint uden problemer, sidst
den køde i 1965 Vi var optimistiske og
nØjedes med at rense indsprøjtningsnålene
og kontrollere ventil-afstanden, og foretog

ellers kun almindelig klargøring, Trykluftflas-
kerne, der skal indeholde luften til indsprøj-
tning af dieselolien og fyldes af højtryks-
kompressoren under driften, havde ikke
været trykprøvet i 35 år. Disse måtte klar-
gØres, og blev uden problemer godkendt af
myndighederne, Flaskerne skulle så fyldes
med frisk luft med et tryk af ca. 60 bar, og
da ingen ved banen havde så kraftige lun-
ger, måtte man investere i en flaske luft med
450 bar. Så var der til at fylde begge flasker
og en slat mere, hvis den ikke lige startede
første gang Det var godt nok en dyr løs
ning, hvis der skulle lejes luft hver gang der
skulle starles, så vi udsendte signaler om at
vi godt kunne bruge en kompressor, så vi

selv kunne fylde flaskerne. Vores bøn blev
hørl, og ad kringlede omveje fik vi skaffet en
ældre sag, som skulle kunne bruges. Den
skulle sættes godt fast i gulvet, og vor el

tekniske sagkyndige måtte lose en række
problemer for at få den til at køre sikkert
rundt.

Strøm skal der til for at starte, og de 90
NIFE batterier havde stået urøde i over 30
år i batteriskabet De blev fyldt op med de-
stilleret vand og vorl til formålet anskatfede
ladeapparat blev tilsluttet, og vi ventede på
braget. Det udeblev heldigvis. Til gengæld
steg nålen på amperemeteret ganske lang-
somt, så der måtte være gennemgang i al-
le celler. lmponerende, når der står i vedli-
geholdelsesbogen, at elektrolytten, kalilud,
skal udskiftes en gang årligt, da den øde-
lægges af kulsyren i luften. Efter et par
døgns ladning var der ca. 130 Volt på sy-
stemel, men ville der også være nogen am-
pdre?

Det skulle snart vise sig. lnden disse am-
pdrer skulle slippes løs, måtte ledningsnet-
tet gennemgås for at undgå kodslutninger
ved startforsØget, så med højspænding
blev alle kabler målt igennem. Der var hel-
digvis ingen overgang i elsystemet, men vi

var enige om at udskifte alle kabler mellem
relæskabet og generatoren, da disse så
noget møre ud.

Som sagt, så gjort, vi fik trukket nye kab-
ler, og det viste sig at være en fornuftig dis-
position, da næsten alle de gamle var noget
mere indvendig.

Første startforsøg

Endelig oprandt den store dag, da forsøget
på at starle skulle ske. Påskelørdag 1992
var dagen, og alle de skøre optimister var
samlet LJ M 1 blev trukket ud i det fri af
hensyn til brandfaren, og alle ildslukkere
bjev fundet frem, Man kunne ikke sikre sig
nok. LJ M 9 blev stadet og skulle fungere
som leverandør af startstrØm, da vi trods alt
ikke forventede at motoren ville springe
igang ved første forsøg, ved hjælp af M 1s

egne batterier Forbindelseskablet blev isat
mellem M 1 og M 9, og spændingen steg
blandt personalet. Nu manglede blot at
trykke på startkontakten, Hvad ville der
ske? Alle ventede spændt. Generatoren
drejede langsomt rundt og trak motoren
med sig, og da en pæn omdrejningshastig-
hed var opnået, åbnedes for indsprøjt
ningsluften. lh du milde en virkning, det
knaledede og bragede inden i og gennem
sikkerhedsventilerne på cylindrene, og mo
torrummet fyldtes af røg Helt død var den
altså ikke Langsomt, men sikkert begynd
te motoren at dreje rundt for egen kraft For
første gang i27 år EI minut kørte den og
gik så istå igen. Et par dyser måtte ordnes,
og vi forsøgte endnu engang at starte Det
gjorde den rimeligt vllligt Denne gang køde
maskinen i ca 20 minutter under kraftig
røgudvikling gennem udstødningsrøret på
taget: En tyk røgsøjle, der kunne gØre et-
hvert damplokomotiv misundeligt. Om det
var på grund af røgen eller hvad, så var der
vand i øjnene på drengene, Alt, hvad der
var lavet indtil nu, så ud til at virke som det
skulle, men vi standsede motoren for at kig-
ge ind i dens indre for at kontrollere, at
smøringen var i orden, og at motorblokken
stadig var vandtæt. Alt OK til et nyt starlfor-
sØ9, som kun blev til en ordentlig gnist fra
generatoren. Hvad nu? Øv, en af stadspo
lerne var brændt af, formentlig på grund af
fugt i bunden af generatoren kombineret
med rystelserne fra motoren. Ærgerligt nok,
nu gik det lige så godt, men alle var utroligt
glade alligevel, for det var en stor dag og
det første mål var nået Det måtte selvføl
gelig fejres.

Nå, vi måtte videre, Vi havde planlagt

Den førsle staft. Påsken 1992. Foto: Carsten Buhl.
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jernbanedage i juni 92. Det var der jo ikke
så længe til. Det ville være spændende, om
vi kunne starte og vise motoren i drift ved
den lejlighed. Ud med startspolen og afsted
til reparation Ganske rigtigt: Viklingerne var
brændt over, så der måtte skaffes nyt kob
ber til formålet Desværre kunne der ikke
skaffes den rigtige dimension, men den hal
ve størrelse kunne skaffes og måtte så
lægges dobbelt lntet problem i det, selvom
spolen ville blive lidt tykkere, Den kunne
godt være der, viste målingerne. Desværre
tog reparationen længere tid end lovet, og
blev også noget dyrere Medens vi ventede,
gik vi i gang med at restaurere vognkassen
inde og ude. Taget blev renset for mange
års sod og stØv, og malet med silverflux.
Hvor blev det flotl Det ene førerrum og
postkupeen blev renglorl flere gange, for at
malingen kunne have noget at sidde fast
på Men et godt forarbejde gav også her et
paent og nydeligt resultat

Jernbanedagene rykkede nu hastigt
nærmere, og det var klad for os, at vi ikke
kunne blive færdige, så vi valgte en halv
løsning Hvis halvdelen af vognkassen inde
og ude blev faerdig, så kunne gæsterne se
forskellen på Åør og efter restaurering" og
derved få et bedre ndtryk af, hvor stort et
arbejde, der skal lægges i en sådan opga
ve, Fronten og den ene s de blev skrabet
ren for lakrester, finslebet og lakeret en
gang Ja, nu så det godt ud på fotos, det så
præsentabelt ud, og gav et godt indtryk af
helheden Startspolen kom så tilbage og
skulle monteres på sin plads i bunden af
generatoren, Det er tungt arbejde, hvor der
er meget lidt plads, så en meget slank
medarbejder måtte fremskatfes Der arbej-
dedes hårdt på at sætte spllen på plads,
men ak, den kunne ikke være der, lige me-
get hvordan vi forsogte, så ud igen Repa-
rationsværkstedet havde glemt at tage høj
de for at spolen sidder i en runding, således
at den var blevet 1,5 mm for hoj. Så kunne
man godt opgive at fremvise en stadet mo-
tor på udstilingen, der var så ærgerligt.

Jernbanedagene var som bekendt en
succes, og det var sær ig interessant at ta-
le med en del mennesker, der havde kørt
med Svenskeren som passagerer når det
var snevejr. Så kunne man opleve, at vog-
nen blev hjemme, og passagererne måtte
tage opho d i pakrummet Hellere komme
ukomfortabelt hjem, end at strande på en
station, M 1 skulle nok komme hjem Tan-
kevaekkende kan det så være, at der kun er
sneplov i den ene ende, men det har åben-
bart været nok En enkelt gæst havde som
barn ofte kørt med i førerrummet, hvor
bedstefaderen var lokomotivfører. Han
drømte sig 50 år tilbage, og havde svært
ved at losrive sig,

Batterier på70 år
Det blev altså ikke denne sæson, M 1 kom
ud at køre, Ærgeriigt Men næste år, er den
så færdig? Arbejdsholdet bestående af en
til tre mand knoklede ihærdigt derudaf
Næte opgave var de 90 batterier, der blev

udtaget af skabet for eftersyn, også for at
der kunne fremstilles nye bæreblælker til at
stille batterierne i. lvlange af de eksisteren-
de var ætset op af kaliluden og var lige til at
trævle op Hved batteri er forsynet med et
nr. og da disse havde været en tur gennem
moderne edb behandling, kom der et
spændende mØnster til syne Sammenlig-
net med Lollandsbanens gamle arkiv ang
M 1, som er fundet frem i DJKs arkiv, viser
det sig, at 30 af batterierne er de originale
fra 1920, og resten udskiftet af tre omgan-
ge i 1934-37. 70 år gamle batterier er der
ingen i batteribranchen, der før har-oplevet,
så hvis de virker er det en sensation! Proms

Første prøvetur 6 september. Arne Jør
gensen rykker i håndtagene, mens Anders
Bruun ser til. Foto' Jens Halck.

kemiske fabrikker var så venlige at sponse
re ny kalilud (elektrolyt) til batterierne, som
blev renglort udvendig og tomt for gammel
elektrolyt, skyllet med rent vand og påfyldt
den nye væske For at isolere og beskytte
selve batterikassen, som er af metal og
strømforende, dyppedes kasserne i flyden-
de voks, og genmonteredes i skabet på
porcelænsbrkker Otte af batterierne havde
gennemtæringer og måtte repareres, men
ifølge den originale brugsvejledning må der
ikke svelses eller loddes på kassen, så de
b ev limet med metalp ader over hullerne
med Araldit, og det holder fint tæt Det har
været umuligt for os, trods ihærdige forsøg
i batteribranchen o I , at finde tilsvarende
batterier andre steder, og alle celler be-
høves i anlægget, Opladning af batterierne
gik helt planmæssigt, og der blev ladet op
og af nogle gange, for at få god gang i alle
celler Det var så spændende om der var
ampere nok den dag, start igen skulle for-
søges Startspolen var i mellemtiden kom-
met retur fra reparatøren, som havde op

varmet viklingerne og trykket dem sam-
rnen, så nu skulle den kunne være der. Vi
var lidt skeptiske ovedor måden, problemet
blev løst på, men vi måtte jo se, om det var
iorden, når den var genmonteret Den slan-
ke medarbejder måtte hidkaldes, og spolen
gled fint på plads og blev genforenet med
de andre spoler,

Undervognen skulle gennemgås. Bane-
motorerne så fine og rene ud indvendig,
kommutatorer og kul var i orden, så vi kun-
ne nØjes med at smøre gearet og efteriso
lere alle kablerne til motorerne. Alle brems-
eforbindelser og tilbehør måtte adskilles og
renoveres Det er noget beskidt knoklear-
bejde, og hvor er der mange steder, sådan
noget skal kunne bevæge sig uden slaske-
ri bagefter. Nu var museumsbanens dam-
plokomotivreparalører færdige med deres
opgaver og kom til assistance på prolektet,
og det satte skub i arbejdet

Fut i gutterne
Vi var nu nået til midt i sæsonen 93, og
samtidig fødtes en vanvitt g id6! Vi ville kore
med Svenskeren til en helt specie anled-
n ng i oktober, Banens mangeårige tilsyns
forende og rådgiver i alle mulige og umulige
sporgsmå , og i de senere år næsten dag-
iigt aktive i remisen, Verner Christensen,
fy dte 70 år, og samtid g var det 70 år siden,
M 1 købtes af LJ Den ide var alle med på,

og så kom der for alvor fut i gutterne. Mo-
tor, motorrum, pakrum og forerrum blev
renglort og malet. Den udvendige træbek
lædning blev slebet og lakeret 3 gange, nyt
trægulv i pakrum og del af førerrum blev
lagt på, ny Iinoleum lagt i førerrum, postku-
p6 og mel emgang, alle småting som
dorhåndtag o I repareret og pudset op In-
dimellem var der som en myretur i og om
kring M 1, Alle var igang med deres del, ln-
dimellem alt dette skulle vi så prøve at star-
te motoren Den 6. september blev dagen
for forsoget, og alle holdt spændt vejret, da
startrelæet igen blev aktlveret Der kom en
gnist fra startspolen, motoren drejede rundt
spruttende og hvæsende, og g k så lgang
uden problemer. Den lyd af kørende motor
er som salmesang i ørerne, og da motoren
havde kort sig lun i 20 minutter, uden at no-
get opfØrte sig forkert, blev arbejdslederen
(undertegnede) overmodig og foreslog at
tilslutte banemoiorerne Det skulle jo
prøves på et eller andet tidspunkt, så det
blev altså nu. Stor spænding, da det skete,
og korekontrolleren blev sat i str ling 3. Gan-
ske langsomt steg udslaget på ampereme-
teret, og ganske langsomt kofte M 1 ud af
remiseporten ved egen kraft for første gang
siden 1965 Jubel og glæde fra alle tllstede
værende. Lokomotivet kørte fint både frem
og tilbage, så medens overmodet var til
stede besluttedes det at lave en prøvetur
på strækningen, Kaffe og kage medtoges
som rejsegodt, og alle kørte med. Det var
utroligt lækkert og med en stolt fornemmel-
se, at M 1 i adstadigt tempo gled ud fra Ma
ribo På den åbne strækning efter Grimstru-
pvej gjordes holdt, og motoren blev stoppet
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for kontrol af de forskellige dele; Alt var i or
den Kølevandet ville dog ikke frivilligt op i

den ene køler, så temperaturen var lidt
højere end vi kunne tænke os den var, så
medens motoren kølede lidt af, varmede vi

andre os ved kaffen. Efter en halv time var
det tid at vende tilbage, men nu var der lige
nøjagtig ikke strøm nok til starten. Der var
nogle lamper, der havde stået tændt Der
var så kun en udvej, en frivillig måtte udpe
ges til at gå tilbage og hente HFHJ T 3, så
hjem kom vi da lidt senere Alle vigtige dele
havde trods alt vist sig at virke som de skul-
le, så nu skulle vi nok også nå vort må|,

En sidste forskrækkelse
Allerede tidligt i forløbet med restaureringen
kunne vi konstatere, at kørenøglen og mes-
singbogstaverne LJ M 1 manglede, og ef
terlyste disse i meddelelsesbladet og "jern-
banen", dog uden resultat Vi vidste dog, at
tingene havde været der tidligere, så hvem
var synderen? Fornylig fandt vi så ud af
hvor bogstaverne var og kunne afhente d s-
se. Hvor mange andre genstande, der ti
hører veteranbanerne og DJK, ligger i pri-
vate gemmer? Se at få dem tilbage, hvor de
horer till

Bogstaverne blev renset og pudset, og
det var ligesom M 1 s sjæl vendte tilbage,
da bogstaverne atter kunne fastskrues i de
originale skruehuller i den nylakerede teakt-
ræsbeklædning.

Nu var der udsendt indbydelser t l præs
entation og fødselsdag 7 oktober, så der
blev brurgt mange timer på hverdage, Dag
og aften måtte tages i brug til at få de sid-
ste ting i orden Et mellemliggende staftfor
sØg var dog veci at ødelægge det hele, da
en gevaldig gnistregn fra den reparerede
sfadspole undei'stadforsøget fortalte os, at
den som frygtet ikke var i orden. En kods-
lutning der ødelagde 500 amp sikringen og
fik et af batterierne til at eksplodere. Hvad
nu? Hektisk aktivitet 1O dage før den store
dag skulle oprinde. Der blev lavet elektriske
beregninger på spolerne, så den defekte
spole blev afbrudt og overstroppet og de 5

øvrige spoler måtte så klare starlen. Det var
ikke muligt at fjerne spolen, for halvdelen af
denne fungerer også som strØmproducent
til banemotorerne, og disse viklinger var in-
takte, så dem turde vi ikke undvære Kunne
vi så starte? Det ene batteri af de 90 kunne
nok undværes, så den 2 oktober skulle det
endelige forsøg vise om det hele ville briste
eller bære. IVlotoren startede dog fint og vil-
ligt, så nu skulle en prØvetur helt til Band-
holm og tilbage afgøre det hele Alt funge-
rede tilfredsstillende på denne tur, så mave-
pinen kunne godt gå over igen. Det sidste
frnpudseri af lokomotivet blev gjort de føl-
gende dage, så når den store dag oprandt,
kunne vi med stolthed fremvise en nyre-
staureret og meget flot verdenssensation,
lige til Guiness' rekordbog. Lollandsbanens
dieselelektriske lokomotiv LJ M 1 var klar til
at gå på banen igen.

Helt færdige er vi dog ikke, idet vi gen-
nem lidt arbejde til vinteren Startspolen

To glade 7)-årige
på LJ 7 oktober
1993. Foto. Arne

Jørgensen.

skal til reklamation hos reparatøren Den
ene cylinderblik ska afmonteres og der skal
laves krydspind og tilhørende bøsning i

plejlstangen, da der er over en halv cm,
slup, Så laver vi samtidig nye bosninger til
vippetojet og ny eindsprøjtnrngsnåle, så
motoren er helt klar til de næste mange års
- forhåbentlig travle - tilværelse på Muse-
umsbanen

Den store dag
Torsdag den 7. oktober 1993 oprandt så
dagen, da Verner Christensen kunne fejre
sin 70 års fødselsdag Familie, venner og
tidligere kolleger var af Museumsbanen in-
viteret til at møde på Maribo station perron
2, kl. 12 middag, sammen med repræsen-
tanter for den lokale presse. Klokken lidt i

'1 2 rullede så dagens tog, med Svenskeren
flagsmykket i spidsen, op i spor 3 og Verner
kunne modtage gæsterne med en brum-
mende dieselmotor i baggrunden Det var
også dagen, hvor Verner skulle udnævnes
til æresmedlem af DJK Hvorfor så al den
ståhej på grund af en fødselsdag? Det er in
gen med tilknytning til Museumsbanen i

tvivl om Verner har siden banens start
været Lollandsbanens tilsynsførende med
vort materiel, og i en lang årrække været
den, der godkendte fyrbødere og lokomo-
tivførere. Altid er disse hvert udfød til begge
paders tilfredshed, og med den enorme er-
faring fra sit daglige virke på værkstedet,
har museumsbanen altid kunnet hente råd
og vejledning i alle praktiske spørgsmå|,
Mange gange deltog Verner også i det
praktiske arbejde, når fejl skulle rettes, eller
et adskilt lokomotiv skulle samles Siden
hans pensronering for nogle år siden har vi

kunnet glæde os over hans næsten daglige
virke i remisen, hvor små og store opgaver
på materiellet og omgivelserne bliver lØst

Der er altid tød brænde klar til fyrbøderen,
og opholdslokalerne er varmet op til week-

enderne i den kolde årstid, Om ikke andet,
så er centralvarmefyret gjort klar, så det blot
er at sætte en tændstik til avisen, der strit
ter ud af fyrlågen, Snavset arbejdstøj, der
ligger ved vaskemaskinen, håndklæder og
viskestykker o.l. får i ugens løb en tur i det
varme vand, bliver tørret og lagt sammen
og er igen klar til brug.

Uvurderlig er også den praktiske viden
fra mange års aktiv t1eneste, som Verner vil-
ligt deler ud af , Diverse specialværktøjer fin-
des frem fra gemmerne, når motorer o I

skal repareres. Så spørges Verner, for vi

aner ikke havd de mange underligt udseen
de stykker jern skal bruges til - men der er
et formål med alt. At vi nåede så langt med
Svenskeren, har Verner også sin store an
del i, både med gode råd, men så sandelig
også meget praktisk arbejde.

Birger Bruun fra DJKs bestyrelse over-
rakte efter en flot tale diplom og medlems
kort som bevis på den nye status som
æresmedlem af foreningen. Verners hustru
fik en flot buket blomster og en særlig tak,
fordi vi har måttet trække på ham i tide og
utide. Carsten Buhl fortsatte ved at over-
række Museumsbanens gave, og derefter
var det tid til at gæsterne tog plads i toget,
og der kunne fløjtes afgang, I adstadigt
tempo kørtes mod Bandholm. Undervejs
var der arrangeret et let måltid i udflugts-
vognen, og en fin stemning fra alle gæster
bredte sig i hele toget, og snakken gik lys-
tigt.

Der var planlagt tre kvarters ophold på
Bandholm st. På et tidspunkt kunne fødse
laren - i sit pæne tøj ses oppe på taget af
lokomotivet, sammen med personalet, i

færd med at kontrollere kølerne Turen gik
atter hlemad, og det var en glad og tilfreds
Verner og lige så glade gæster, der steg af
toget i Maribo,

Svenskeren havde opført sig eksempla-
risk. Vi havde nået vorl mål - og nu var det
personalets tur til at fejre dagen I

N&.t,
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Rullende materiel

Materielstatus
I månederne september og oktober er der
tilgået driften følgende enheder: 1 stk, elek-
trisk 4-vogns togsæt, lilra ER/FR/FR/ER
2002/2102/2202/2302 - og 1 stk. BDn 20
84 734 (iidl udrangeret Bn-vogn, atter
ibrugtaget og indrettet som "cykel vogn"),

- og følgende enheder (20 passagervogne)
er udrangeret: Bk 85-83, 012, 014, 016-
018,024,030, Os1,036 - BD B2-Bs, O05,

01O,013-O15,018 - BDn 20-84 72O Bcm
(Rtc) 51 -40, 424-427.

*
Det første rangerlokomotiv af litra MJ, nr.

506, leveredes til DSB den 10. september
pr landevejsblokvogn. Efter en intensiv af-
prøvning for at kontrollere om leveran-
døren, den belgiske virksomhed CMl, en-
delig havde levet op til kontraktens krav,
blev lokomotivet accepteret og ovedaget
den 10. november Næste lokomotiv i leve-
ringsrækken blev nr. 510, og fabrikken hol-
der stadig på, at samtlige lokomotiver er af-
leveret inden udgangen af 1994 - antagelig
med undtagelse af nr 508, der er svæd be
skadiget efter et rangeruheld på fabrikkens
område

,(

lndhentning af t lbud på levering af en serie
(12 stk ) elektnske flerfrekvenslokomotrver,
lilra EB er sat i bero Der kræves flere til-
bundsgående undersøgelser med hensyn
til de tekniske løsninger af forskellige syste-
mer af ATC, indusi og radio Der arbeldes til
gengæld ihærdigt på udarbejdelsen af spe-
cifikationskrav til et fælles dansk/svensk

"Øresundstog", hvor man arbejder med et
projekt til et B-vognstog togsæt med en-
keltaksler, i lighed med den nye generations
S tog i de københavnske S-baner

DSB har købt de 10 stk sovevogne, Iitra
WLABT, som slden 1987 har været lejet af

"British Rail".

Renovering af MR-togsæt
De 194 stk. diesel hydrauliske motorvog-
ne, litra MR/MRD (97 sæt) vil blive renove-
ret på værkstedet i Århus (Augustenborg-
gade) i løbet af de kommende år.

Det har længe været planlagt at foretage
en renovering af motorerne (selv om en mo-
torombytning havde været at foreirække af
hensyn til ønsket om en holestehastighed
på 140 km/h). Nu er de fornødne midler
skaffet til renovering (modernisering) af tog-
sættenes indre og ydre I forbindelse med
en gennemgang og reparation af vognkas-
serne for rustskader sker en opmaling i

lCl3 farvesætning (hvidt og gråt, men med
grØnne indgangspartier - den nye Re-divisi-
ons farve), dørene ved gavlpartiet (modsat
førerpladsen i MRD-vognen) blændes, og
indgangspartiet og den såkaldte lille "aller-
gi-kupe" vil udgøre 6t rum med otte klap-
sæder, Apteringen i vognene i ovrigt bliver
som i den seneste ombygningsserie af
nærtrafikvogne (litra Bn o)

Det nye regionaltog
DSB ovedog den 19 oktober det første af
de nye elektriske regionaltog (sæt 02) fra Ie-
verandøren, ABB Traction.

Siden januar i år har ABB Traction gen-
nemfød et omfattende testprogram af to-
get, og det pågældende togsæt (sæt 01,
der er et rullende laboratorium) skal nu
igennem DSBs eget testprogram, før det
(antagelig) overtages ved årsskiftet.

ER-togsættene indsættes i kommerciel
drift den 7 februar 1994: til den tid råder
DSB over fem-seks togsæt, som i starten
skal køre (tre sæt sammenkoblet) mellem
Korsør og Østerport og v.v. som 6t myldre-
tidstog om morgenen og et om eftermidda-
gen (hverdage) samt indgå i tre system
togsløb på man-torsdage, fem på fredage
og fire på lør- og søndage.

MF-togsættene sætter nu deres præg også
i Tyskland. Her forlader EC 192 "Hamlet"
Hamborg hovedbanegård mod Køben-
havn, 30. maj 1993, Foto: Richard Latten

På lidt længere sigt skal det ny,s regionaltog
dække hele regionaltrafikken på Vestba
nen, og i løbet af vinteren .1 994 vil det også
blive indsat på Kystbanen. I alt er der bestilt
40 togsæt.

Med det nye tog er der sket en videreud
vikling af lC3-teknoiogien, dog med den
væsentlige forskel, at der nu er tale om et
elektrisk og dermed mere miljøvenligt tog.
Vognkassen er den samme for lC3, men et
togsæt består af fire vogne i stedet for tre,
jf. tegning i "jernbanen" nr 2/93 side 52.
Desuden er der fire indgangspartier i stedet
for to for at sikre hurtig ind- og udstigning.
Dørpadierne vil fremover være grønne,
foreløbig fr.o m, sæt nr. lB.

I et togsæt findes 233 siddepladser, her-
af 24 på I klasse På 2, klasse er de fleste
sæder placeret i flyopstilling for at skabe
mest mulig ro og fred for de mange daglige
pendlere.

!G3 på privatbanespor
lC3 togsæt er intet særsyn på privatbaner,
bT.a. i forbindelse med "navngivnings fest
ligheder", og det har veeret et almindelig
syn på HHJ me lem Århus og Odder i

måneder Det skyldes, at DSB på grund af
pladsmangel på egne værksteder har lejet
et spor på privatbanens værksted i Odder i

forbindelse med installationsarbejderne af
ATC, Ved udgangen af november var samt-
lige B5 MF-togsæt forsynet med mobilt
ATC udstyr

I oktober var et af togsættene helt ek-
straordinært indsat i et ordinært tog på Od-
derbanen, Bag dette lå, at HHJ er en af de
privatbaner, der i de nærmest kommende
år skal have nyt materiel, og her er ABB
Scandia inde i billedet med en tovogns-ver-
sion af IC3.

Prøvekørslen skulle vise togets egnet-
hed, og resultatet var positivt, selv orn lC3
ikke er specielt bygget til nærtrafik med de
krav, der stilles trl hurlig ind- og udstigning.

Fem firmaer har indgivet tilbud på de 15
togsæt, som privatbanerne i første omgang
skal have. Foruden ABB Scandia er det Fiat
og tre tyske firmaer: Deuwag, AEG og Lin-
ke-Hoffmann-Busch. Afgørelsen træffes
omkring årsskiftet

Nye liggevogne
Når tog lP 13285113585 "Skiløberen" til
Østrig har premiere den 22. december, vil

en del af de hidtil anvendte vogne være ud-
skiftet med nyrenoveret materiel. På om
bygningsværkstedet i Århus er otte tidlige-
re lC vogne blevet ændret t I det nye for-
må|. Seks af dem er ombygget til liggevog-
ne (med fem pladser i hver kup6): Bc (RIC)

50-71, 300 s05 (tidl, B (RlC) 20 B0 (samme
løbenumre)), og to er indrettet med bl.a,
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barafdeling og afdeling til bagage: WFD
(Rtc) 87-71 , 01 1 , 019 (tidr. BDk (RrC) 82-70
(samme løbenumre).

Udskiftningen skyldes problemer med
de vogne, man hidtil har brugt, de såkaldte
Apfelpfeil-vogne, som er af ældre dato
(1953/58). lsær har varmesystemet voldt
knuder. Alt i alt vil udskiftningen betyde, at
der kan ydes en bedre service under rejsen,

Som hidiil v | "Skiløberen" få udgangs-
punkt i både København og Århus, og der
køres trl en række destinationer i Østrig
Brugerne af "Skiløberen" erTjæreborg, Val-
luga Tours og DSB rejsebureau Forsalget
tyder på, at det bliver en ganske god
SæSON.

lndsættelsen af forbedret materiel i "Ski-
løberen" har haft en afsmittende effekt på
cien øvrige liggevognspark. Ved afspo-
ringsulykken på Roskilde station, den 28.
december .1 992 beskadigedes I ggevogne-
ne Bcrn o 51-40, 413 og 415; forstnævnte
udrangeredes, og "415" kunne efter et
langt værkstedsophold atter sættes i drift i

november. Til erstatning for "4 13" vil Bcm
(RIC) 51-40 428 blive indrettet til indlands-
trafik. Vognene 51-40, 424-427 (jf. ovenfor)
er udrangeret af hensyn til genbrug af visse
dele af inventarer i de seks "nye" liggevog-
ne

S-tog - RENO 2

"RENO 2"-programmet er nu afsluttet; det
sidste fire-vognstog ud af i alt 65 blev sat i

drift den 29. november.
Programmet gik i gang i slutningen af

1990 og har betydet en væsentlig moderni-
sering af vognparken Ud over at blive nra-
let og repareret for rust har de i alt 260 vog
ne blandt andet fået nye (sænkede) lofter,
ny indvendig belysning, ruteskilte på hver
side og vinduer i endegavlene. De ældste
togsæt har også gennemgået en asbest-
sanerinE i visse dele af vognene.

De 260 vogne blev leveret til DSB i årene
1971-78, og som de øvrige vogne har de
også gennemgået den såkaldte Renove-
ringsetape 1. Med "RENO 2" prosrammet
er deres levetid forlænget med cirka 15 år,

Som et forsøg er det sidste togsæt ma-
let hvidt med røde døre. S-togsdivisionen
får på den måde en mulighed for at stude-
re, hvilken beiydning en hvid/lys farve har
for rengøring, graffiti mm. Den viden kan
bruges i forbindelse med de nye S-tog,
som muligvis skal være hvide, som vist på
tegningerne i den udsendte informations-
foldet hvor de viste dørpadier til gengæld
er blå

Faste anlæg

ATC udbygges
Ibrugtagning af ATC - ved at de færdigko-
dede baliser monteres på deres plads - er
sket i følgende omfang:
Strækninger øst for Storebælt: På Rosktlde
station i perioden 20,-29. oklober; Høje

Taastrup slalion og strækningen Høje Taa-
strup-Roskilde i perioden 26, oktober - 7.

november; Glostrup-Høje Iaastrup i tids-
rummet 1 . november - 9. november; stræk-
ningen G/ostrup-København H. (ekskl.) i

perioden 3,-l4. november og København
H i tidsrummet 8.- 1B. november.

Vest for Storebaeltr Strækningen Frederi-
cia (ekskl.) - Vejb (ekskl ) i perioden 20 ok-
tober - 2. november; strækningen 7e77e

(inkl ) - Skanderborg (inkl.) i tidsrummet 27.
oktober - I4 november; strækningen Skan-
derborg-Kongsvang (ekskl ) i perioden 3 -
14 november og togfølgestationerne
Kongsvang, Århus H. og Århus Rangerba-
negård med mellemltggende banestykker i

perioden B -21 november,
Status er herefter, at øst for Storebælt er

hele strækningen København H. - Korsør
udstyret med ATC i prøvedrift; vest for Sto-
rebælt er strækningerne Nyborg H Fre
dericia. Frederic'a-Arhus H./Rangerbane-
gård udstyret med ATC i prøvedritt, jf. "jern-
banen", nr.5/93 - side 150.

Regionsfjernstyring
Al trafikstyring mellem Fredericia og Oden-
se bliver i øjeblikket flyttet fra fjernstyrings-
centralen i Odense tl regionsflernstyrings-
centralen (BFC) Fredericia. Odense var i sin
tid den første egentl ge fjernstyringscentral
i Danmark. Snoghøj, Middelfart og Kavslun-
de stationer er allerede overtaget af Fre-
dericia.

Udstyret i Odense er meget nedslidt, og
der måtte investeres i noget nyt. Da der ik-
ke er plads til at udbygge det i Odense, ud-
bygges fjernstyringen fra Fredericia. Der-
med benytter DSB samtidig lejl gheden t I at
skære ned på antallet af centraler,

Den nye teknik betyder bedre overblik I

stedet for at kigge på en stor tavle på
væggen, skal styringsmedarbejderne nu
bruge en skærm med tastatur, Desuden er
systemet forsynet med automatisk tog-
nummer styr ng - ATNS Det er en datamat,
som kender togets kØreplan

Hele strækningen mellem Odense og
Fredericia forventes fjernstyret fra Frederi-
cla i staden af februar 1994.

Banegård forvandles

Århus Hovedbanegård har længe stået i

skyggen af andre stationer, hvad moderni-
seringer angår Men omsider tages der hul
på en større plan med en samlet investering
på 21 mio kr Hele arbejdet vil straekke sig

over halvandet år.

Særlig høj prioritet har en forbedring af
adgangsforholdene til perronerne, Det vil

sige etablering af elevatorer og rullende
trapper, foruden at de ordinære trapper for-
nyes Det sker for perron 2 inden juletrafik

ken i år og for perron 1 inden maj 1994,
medens perron 3 får elevatorer inden ud-
gangen af 1 994

På programmet i I994 er også etablering
af et servicecenter ved den nuværende ba-
gageekspedition med bl.a. bagagebokse,
fotoboks og mønttelefoner. Mellem ned
gangene til perron 1 og 2 bliver der et ven
teområde.

Selve hallen bliver forskønnet, og mini

baren flyttes Den har nu i en halv snes år
haft en midledidig placeringl For DSB re-
stauranten betyder moderniseringsplanen,
at den nu (igen) får indgang direkte fra for
pladsen,

Storebæltsforbindelsen
Der mangler nu ved udgangen af oktober
mindre end 3,4 kilometer af den totale bo-
relængde på 14,8 kilometer, før Østtunne-
len er boret færdig. Det vil sige, at tunnelen
nu er boret over tre fjerdedele færdig Beg-
ge de to Sprogø-maskiner har stadigvæk
fin fremdrift på trods af, at de for øjeblikket
er uden for trykaflastningsprojektet "MO
SES" direkte indflydelse.

Projekt "MOSES" er den populeere be-
tegnelse (Method to Obtain Safety by Emp-
tying Storebælt) for en metode, som tun-
nelfolkene har udtænkt, hvorved boringen
lettes ved at lette vandtrykket foran tunnel
boremaskinerne. I al sin "enkelthed" går
proiektet ud på, at der bores en række
brønde lodret ned i jordlagene i passende

afstand fra boringen; brøndene forsynes
med hver sin pumpe, med udløb lige over
havbunden Pumperne forsynes i grupper

Her er der vist trækkraft nok! Lokomotivtrukne godstog på Frederiksberg st - og så med
to MX! Per M. Jensen fotograferede toget med den enlige tankvogn B juli 1993.
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på seks med strøm leveret fra en række ge-
neratorpramme,

Ved at sænke vandtrykket opnås flere
fordele: Det er lettere at foretage udskift-
ning af skæreværktøjer på tunnelborema
skinerne; mandskabet skal gennem en
tryksluse for at komme ud at foretage dette
arbejde, og jo mindre trykændring de skal
igennem for at komme ud og ind, jo hurti-
gere går udskiftningen. Det er lettere at gra-
ve de 29 tværtunneler, fordi undergrunden
bliver mere tør, og endelig reduceres sliddet
på boremaskinerne, hvilket betyder mindre
vedligeholdelse

De to Halsskov-maskiner må stadigvæk
kæmpe sig langsomt gennem det drilske
moræneler, og den ene, "Dania", er for øje-
blikket sat helt i stå.

Både "Jutlandia" og "Flonia", der borer
fra Sprogø, passerede i løbet af oktober det
dybeste punkt i tunnelen, 75 meter under
havoverfladen. De arbejder sig nu opad
mod et mødepunkt med deres Halsskov
modparter et godt stykke inde på Hals-
skov-siden af Østerrenden. Sprogø-maski-
nerne har klaret sig fint, selv om de ikke får
hjælp fra "N/OSES". De har nu yderligere
den fordel, at det vand, der uundgåeligt
trænger ind i boremaskinen, nu løber væk
fra borehovedet, ned mod tunnelens dybe-
ste punkt.

Halsskov-maskinen "Dania,, er den se-
neste tid kommet i en dobbeltklemme Ma-
skinens skæreværktøjer er så nedslidte, at
det har været næsten umuligt at bore vide-
re. Og man tør ikke presse maskinen, da
man herved risikerer at slide så meget på
skæreværktøjerne, at de senere vil være
næsten umulige at udskifte. Samtidig er
jordbundsforholdene så dårlige, at det er
umuligt at komme ud at skifte skær uden
for stor risiko for mandskabet.

Nu kunne man tro, at man blot kunne
vente på, at "Fionia" nåede frem til ,Dania"
og så foretage sammenkoblingen her, Der
er imidledid to ting, der taler herimod: Sam-
menkoblingen af maskinerne kræver et
pænt langt lige løb for at overgangen bliver
så jævn som mulig, og det er uhyre van-
skeligt at gøre i moræneleret, Og moræne-
leret er ikke det bedste medium at foretage
selve sammenkoblingen i, Hedil er jorden
simpelthen for ustabil,

Strategien er nu at udvide ,MOSES"-

projektet med et antal ekstra brønde i om-
rådet lige foran borehovedet, suppleret
med en »paraply« af boringer, der foretages
gennem skjoldet på boremaskinen. Når
vandtrykket herved er reduceret, forventer
man under trykluft at kunne nå ind i ar
bejdskammeret, stabilisere fronten af dette
med sprojtebeton, og derefter kunne fore-
tage den nødvendige udskiftning af skære-
værktøjerne Det forventes, at "Dania. kom-
mer i gang igen i løbet af december.

Også "Selandia", der er nået lidt længe-
re ud fra Halsskov, har problemer. Maski-
nen er imidledid stadigvæk i stand til at bo-
re 1-2 ringe om dagen, og den er nu ca tre
fjerdedele nede i mergelen

Selv om Sprogø-maskinernes produkti-
on er over det forventede, er det ikke helt
nok til at opveje problemerne med ,Dania".
Derfor prøver man at lade Sprogø-maski-
nerne køre så langt som muligt uden dog at
forelade den gode mergel. Modsat skal
Halsskov-maskinerne bore en tilsvarende
kortere strækning Der diskuteres også an-
dre tiltag, der i hovedtræk går ud på at ud-
føre en række arbejdsprocesser parallelt,
hvor de for skulle udfØres i serie.

Der er nu gravet 1 1 tvædunneler ud af
29 i den borede del af tunnelen. Yderligere
to tværtunneler er under udgravning og
begge pilottunneler er helt færdige En af
disse to tvædunneler er nummer 27, der
har måttet fryses for at stabilisere mo-
rænen, der her er meget sandet. Det er
foreløbig den eneste tvæftunnel, der har
behøvet denne ekstra behandling.

Der er pr. 27 . oklober '1 993 boret: , .. .

Fra Halsskov:

"Dania" .,1.825 meter

"Selandia" 1.907 meter

Fra Sprogø:
,Fionia" 3.777 meler

"Jutlandia" 3.917 meter

I alt 11 .426 meter

Skitse af proiekt "MOSES". "Rørene"
forventes afleveret til DSB den kom-
mende sommer. Tegning A/S Store-
bæltsforbindelsen.

Steitæpp€ over den
furstg del af tlnnelen

Terminen for tunnelernes aflevering til DSB
er nu medio 1994, det betyder så ibrugtag-
ning for driften sommeren 1996.

Entreprenøren på Vestbroen, (European
Storebælt Group), er nu i gang med fin-
pudsningen af den 6,6 kilometer lange bro.
Slden juni har entreprenørkonsorliet haft
travlt med at anbringe den sidste erosions-
beskyttelse omkring de 62 bropiller, færdig
gørelse af jernbanebroen med stØbning af
beskyttelsesbeton, montering af rækvær
ker m.m.

Disse arbejder er nu 100 procent færdi-
ge, og af større arbejdsopgaver mangler nu
kun montage af de sidste kilometer ræk-
værk på bilbroen samt ekspansionssyste
merne på både jernbane- og vejbro.

Ekspansionssystemerne, der skal opta-
ge bevægelserne i broen som fØlge af tem
peratursvingningerne, er nogle af de sidste
brodele, der er bestilt af ESG. Forud er gået
længere forhandlinger mellem bygherre og
entreprenør om deres udformning Derfor
venter man til efter jul med at installere eks-
pansionssystemerne, først til jernbanebro-
en og sidst til vejbroen. Arbejdet forventes
afsluttet i løbet af første kvadal I994.

DSB bane, der allerede er begyndt at
lægge skærver på den første sektion af
Vestbroen nærmest Knudshoved, er ivrige
efter at komme i gang med at prøve broen
af. Prøvekørsel af den først installerede
ekspansionsfuge skal finde sted i februar
1 994.

Øresundsforbindelsen
A,/S Øresund afholdt licitation i oktober
blandi syv prækvalificerede konsortier til
den største enkeltentreprise i projektet med
at etablere jernbane og vej til Øresundsfor-
bindelsen. Straks efter nytår skal der skri
ves kontrakt med totalentreprenøren, der
skal tegne og bygge den I,5 km langejern-
banetunnel i Sydhavnsgade

Tunnelen til den dobbeltsporede jernba-
ne langs Sydhavnsgade er et projekt til ca.
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500 mio, kr. og dermed en af de stØrste en-
keltentrepriser i ÆS Øresund Opgaven er
vanskelig på grund af forurening i jorden, en
omfattende grundvandssænkning, og fordi
byggeriet foregår i tæt bebygget og trafike-
ret område,

A/S Øresund har allerede underskrevet
tre stØrre entreprenorkontrakter om 1) .ip
geniørgange" i Københavns Lufthavn, tre
ledningstunneler til en værdi af ca 45 mlo.
kr,, der skal være klar i sommeren 1994,
hvor arbejdet med selve banegraven be-
gynder, 2) omlægning af en hovedkloakled-
ning på Amager samt 3) såkaldte afuærge-
boringer i Sydhavnsgade (forud for det
egentlige tunnelarbejde)

Der har endvidere været afholdt licitatio-
ner om to jordarbejder på Amager, bl a et
midlertidigt jorddepot ud for kysten i Ka
strup og om overdækningen (den famose)
af 680 meter bane og vej i Tårnby. Kontrak
ter forventes også her indgået straks i det
nye år,

De danske landanlaeg er fremskyndet to
år i forhold til kyst til-kyst forbindelsen for at
sikre Københavns Lufthavns kunder gode
trafikforbindelser på landlorden. Lufthavnen
får allerede i 1998 direkte togforbindelse til
København H og dermed videre til det eu-
ropæiske jernbanenet. Motorvelsforbindel-
sen mellem Kastrup og Vestamager står

klar i 1997. Jernbaneforbindelsen kan dog
fors nkes på grund af Kobenhavns kommu-
nes vedvarende krav om en tunnel under
i stedet for en bro over - Kalveboderne.

Det kan fra tld til anden være svæd - og-
så for medierne - at skelne mellem de en-
kelte selskaber og fordelingen af opgaver i

forbindelse med etableringen af Øresunds-
forbindelsen.

Det danske landanlæg (18 km jernbane
og 9 km motorvej) står det danske statssel-
skab A/S Øresundsforbindelsen (i daglig ta-
le: A/S Øresund) Ior. Anlægget fra kyst til
kyst (kunstig halvo/sænketunnel/kunstig
o/lav og højbro - i alt ca, 16 km) er en fæl-
les opgave, som det dansk-svenske Øre-
sundskonsoftlet er bygherre for. Det syen-
ske landanlæg (7 km jernbane og 11 km
motorvel) har det svenske statsselskab
SVEDAB ansvaret for. Øresundskonsorliet
er - som det ses af oversigten nedenfor -

elet ligeligt af A/S Øresundsforbindelsen og
SVEAB (Svensk Danska Broforbindelsen
AB)

Konkurrencen om alternative udformnin-
ger, byggemetoder m v til det grundfor-
slag, der Iå om broforbindelsen, blev afslut-
tet i forsommeren Herefter valgte Øre-
sundskonsodiet en fast, teknisk "husrådgi-
ver" De forskellige mul)ge udformninger
gav sig udslag i, at der i oktober blev gen-
nemfØd en ny supplerende høring i Dan-
mark.

Gennem internatlonale annoncer blev
entreprenører i oktober inviteret til deltagel-
se i en prækvalifikation, som danner bag-
grund for at vurdere faglige kvalifikationer
og finansielt grundlag hos reflektanterne.
De, der kvalifiserer sig, kan som ligeværdi-
ge byde, når de egentlige entrepriser (forår
1994) udbydes Der bliver tale om fire ho-
vedentrepriser: 1) Tunnel, 2) udgravninger
og en kunstig halvø samt 3) lavbro og 4)

højbro.
Når dette læses foreligger kendelsen fra

den svenske "Vattendomstolen" og den
supplerende høring i Danmark. Konsodiet

lndtil tunnelen er færdig, kommer togene
ud af "de koftere rør" - og med knap så stor
hastighed! Dette syn, hvor MY 1135 range
rer en B- og en BDan-vogn i land fra "Prtns
Joachim" i Nyborg 12. maj 1993, er dog al-
lerede ved at være mindre almindeligt.
Foto: John Hansen,

og de to landselskaber v I desuden have fo
relagt deres bud på budget, Hidtil har vi kun
haft det, som fremgår af anlaegsloven. Det
endelige politiske "ja" sammen med en
melding om, hvor stoft et miljøhensyn, der
skal indregnes i budgeitet, ventes at fore-
Iigge før jul.

Drift og administration
Fremtidens trafik
"Den nye jernbane" hedder DSBs plan for
en udbygning af banenettet, Tanken var at
offentliggøre planen som oplæg til debat,
men i stedet indgår den nu som bidrag til
Trafikministeriets arbejde med en samlet
landstrafikplan. Planen skitserer tre forskel-
lige forslag til en udbygning af jernbanenet-
tet frem til år 2010:

1 "Den nødvendige udbygning" vil gen-
nemføre planlagte togprojekter og reducere
rejsetiden mellem København og Jylland/
Hamburg som følge af de faste forbindel-
ser. Planen medfører ingen egentlig højhas-
tighedsbetjening De største kapacitetspro-
blemer bliver løst, men der bliver ingen for-
nyelser på de mindre baner,

2 "Den stærke satsning" medfører
hojhastighedsstrækninger mellem Aalborg,
Århus, Odense og København, I forslaget
indgår en 60 km højhastighedsbane mel-
lem København og Bingsted (langs motor-
vejen) med forgrening ved KØge til en 58
km højhastighedsbane til Vordingborg (lige-

ledes langs motorvel), I Jylland anlægges
en B km lang højhastighedsbane mellem
Brejning og Hedensted over Velle Flord
(udenom byen) og en direkte linieføring
mellem Horsens og Skanderborg - en 15
km lang højhastighedsbane, der afløser
den 22 km lange gamle strækning Planen
afskaffer flaskehalse for godstrafikken og
betyder også hudigere rejsetider for regio-
naltrafikken på Sjælland. Sidebanernes
standard bliver opretholdt, men ikke forny-
et.

3. "Den brede satsning" er den optimale
forbedring af trafikforbindelserne over hele
landet. Elektrificering vil binde Vest-, Nord-
og Midtjylland til hovedbanenettet. Det
overvejes også at åbne nye trinbrætter og
genåbne nedlagte stationer Med denne
plan kan alle udbygninger af banetrafikken
være gennemfør1. i 201O.

Interessen for åbning af tidligere nedlag-
te strækninger (persontrafik) samler sig om
Slagelse-Næstved, Vojens-Haderslev og
Rødekro-Aabenraa Forud for alle under
søgelser af genåbning af nedlagte stationer
er beslutningen om at genoprette Hinnerup

-;- 
,
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Ansvaret for Øresundsforbindelsen er for
delt på "kun" otte organisationsmæssrge
hoved-enheder. Forbindelsen mellem disse
fremgår klart af ovenstående skema
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(mellem Århus og Fanders) som sfands-
ningssted fra overgang til K 94 sommer.

Det nye DSB

Trafikminister Helge Mortensen har fremlagt
den plan, der skal give DSB ny status. DSB
skal ikke længere være et departement,
men en transportvirksomhed, der indgår af-
taler - kontrakter - med staten om forskelli-
ge transportydelser.

Planen er udarbejdet af Administrations-
og Personaledepartementet under Finans-
ministeriet. Planen bygger på -Det nye
DSB", og det betyder, at den igangværen-
de organisationsaendring i DSB fodsaetter
som planlagt,

Når DSB ikke er deparlement, er DSBs
chef heller ikke længere deparlementschef,
d.v.s. ministerens rådgiver. DSBs chef fårti-
tel af administrerende direktør i stedet for
generaldirektør,

En række opgaver flyttes væk fra DSB,
f.eks. udarbejdelse af lovforslag, svar til fol-
ketinget osv I praksis får DSBs nye status
kun betydning for de medarbejdere i den
centrale stab, der i dag arbejder med disse
sager.
Trafikministeren har drøftet planen med de
politiske partier. Folketinget skal ændre sty-

relsesloven, når DSBs status skal ændres.
Det er trafikministerens mål at få vedtaget
lovændringen endnu i år, så de departe-
mentale opgaver kan lægges over i Trafik-
ministeriets deparlement til nytår.

*
DSBs tre forretningsområder - rederi, bus
og rejsebureau - skal omdannes til aktiesel-
skaber. Det foreslår Finansministerlet i sin
nye plan for DSB. Der lægges op til at gøre
områderne til statsaktieselskaber under
Trafikministeriet og ikke - som tidligere fo-
reslået af DSB - til DSB-ejede selskaber.

De tre jernbanevirksomheder i DSB-kon-
cernen - bane, passager og gods - skal vi-
dereudvikles til selvstændige områder med
eget regnskab og resultatansvar.

DSB skal have frihed til at handle forret-
ningsmæssigt. Den politiske styring fast-

lægges gennem kontrakter mellem DSB og
staten, dvs. mellem trafikministeren og den
administrerende direktør. De enkelte jern-
banevirksomheder styres overordnet gen-
nem sin egen kontrakt, der præciserer de
trafikopgaver, som DSB skal løse til gen-
gæld for offentlige tilskud til anlæg og drift.

Der skal forhandles med personaleorga-
nisationerne om vilkårene iforbindelse med
overgang til aktieselskaber. Etablering af
aktieselskaber kræver vedtagelse i Folke-
tinget. Finansministeren foreslår, at aktie-
selskaberne dannes hurtigst muligt - og se-
nest 1 juli 1994.

Undersøgelsesgruppen
Den arbejdsgruppe, som skal belyse en
række spørgsmål omkring DSB (se "jern-
banen", nr. 5/93 - side 156) har fået ny for-

DSBS AREALER OG TUNNELEN I SYDHAVNSGADE

Et hovedspor fra Københavns Hovedbanegård skal
omlægges for at gøre plads til Øresundstogenes skin-
ner. DSB er hovedrådgiver og tilsynsførende for A./S

Øresund. Arbejdet begynder i foråret 1994.
De 1,5 km tunnel i Sydhavnsgade til personto-

gene udbydes i totalentreprise Kontrak-
ten skrives i efteråret, og arbejdet

starter lige efter nytår.

KøBENHAVN H

KALVEBODKRYDSNINGEN.

Store mængder jord skal indbygges idæmningen iKalve-
bodløbet. Fra dæmningen ledes togene over en lav bro til
Vestamager. Projektet begynder omkring årsskiftet.

GODSBANEN
FRA VIGERSLEV

Godstogene skal ledes
uden om det centrale
København. Anlægget af
den nedgravede godsbane
sker så sent som muligt, da
banen først tages i drift, når
kyst-kyst forbindelsen står klar.
Anlægsstarten er endnu ikke
endel igt fastlagt.

Togtunnelen
langs Syd-
havnsgade ud-
føres som en
"cut & covet"
tunnel, over-
dækningen
afbrydes for
hvet 4OO meter
af ventilations-
åbninger. Med
den rette
beplantning,
kan Sydhavns-
gade blive en
flot indkørsel
til København.

Oversigt over anlægsarbeiderne i Kø-
benhavnsområdet og på Amager i for-
bindelse med Øresundsforbindelsen.
Teg n i n g : Ø res u n d sfo rb i n d e I se n
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mand Det drejer sig om lVl/s Bernstein, de-
partementchef r Landbrugsministeriet, som
nu erstatter teaterchef Michael Christian
sen

Michael Christiansen har selv ønsket at
trække sig fra formandsposten, fordi der er
rejst spørgsmål om hans habilitet i under-
søgelsen. Han er samtidig formand for
Sund og Bælt Holding, hvor Peter Langa-
ger netop er blevet ansat som direktør Tra-
f kminister Helge Mortensen har accepteret
Michael Christiansens ønske, selv om han
mener, at der hverken formelt eller reelt er
tale om noget habi itetsproblem. Arbejds-
gruppen skal alene udføre et arbejde, der
helt kan sammenlignes med sædvanlige
departementale opgaver. Arbejdsgruppen
er dedor ikke - og kan på ingen måde sam-
menlignes med en undersøgelsesret, idet
der ikke i forbindelse med gruppens arbej-
de kan foretages afhoringer af ansatte i

DSB, ligesom arbejdsgruppen ikke har til
opgave at placere et ansvar på bestemte
personer.

Ændring i ledelsen
Det er besluttet at gennemfore en ændring
af ansvarsområderne i DSBs edelse.

Ændringerne skal ses i lyset af , at der ik-
ke vil blive udnævnt nye direktorer i DSB
før DSBs nye status er vedtaget af FoTketin-
get og en ny adm n strerende direktor i DSB
er ansat.

Direktør Erik Elsborg er konstitueret som
generaldirektør og varetager derudover po-
slen som direktør fo. DSB bane

Direktør Hans Winther varetager posten
som passagerdirektor og er forlsat till ge d1-

rektør for de to forretningsområder: DSB
relsebureau og DSB busser

DSBs rederichef Jesper Hansen v I frem
over deltage i direktionsmoderne.

"Fællesbestyrelsen" (Hans Winthers tidli-
gere område) for de tre forretningsområder

rederi, relsebureau og busser - nedlæg-
ges

S togschef Erik Maglehøj, der i en perio-
de tillige har været fungerende passagerdi-
rektør, fortsætter som S togschef

Ny planlægningschef

Den 38-årige cand. scient, pol. Petter MØl
/er har netop overtaget stillingen som plan-
lægnlngschef i DSB efter Anne-Grethe
Foss, der nu er direktør for Ørestadsselska-
bet l/S. Petter Møller kommer fra en stilling
som konstitueret administrerende direktØr i

eiselskabet SEAS Han skal i DSB bl.a. be-
skæftige sig med de langsigtede investe-
ringsplaner i DSB som f.eks. fremtidens
jernbane Han er desuden medlem af DSBs
direktion.

Ny depaftementchef
Trafikministeriet har ansat den 54-årige
cand, polit. og tidligere departementchef i

Boligministeriel Ole Zacchi som ny depar-
tementchef i Trafikministeriet efter Peter El-
mings død, OIe Zacchi har tidligere været
ansat i Danmarks Statistik, Økonomimini-
steriet og Det Økonomiske Sekretariat. I

1981 blev han depadementchef i Boligmi-
nisteriet Ole Zacchi tiltrådte sin nye stilling
den 19, oktober .l 993

Arbejdsmiljøet i DSB

Arbejdsmiljøet i DSB bane er kommet i

søgelyset, og det skyldes ikke mindst en
sag fra Arhus området, Under sporarbejder
i Horn ng tidligere på året viste det sig, at en
række arbejdsmiljobestemme ser ikke blev
fulgt, hvi ket er resulteret i påbud fra Ar-
bejdstilsynet

Fra DSB bane foreligger nu et klart til-
sagn om, at de konstaterede problemer vil

blive bragt i orden, Samtidig er der Jormule
ret en arbejdsm jopo itik med sigte på, at
arbejdsmllloet i DSB bane lever op til myn-
dighedernes krav, Konkrete losninger og
tidsfrister vil nu blive droftet nærmere med
Arbeldstilsynet,

I det program DSB bane har lagt frem,
understreges vigt gheden af, at problemer
ne i størst muligt omfang ioses lokalt, Sik-
kerhedsorganisationen skal have en central
rolle i hele dette arbelde, og det samme
gælder bedriftssundhedstjenesten i DSB.

Det understreges, at hensynet ti arbejds
miljøet skal indarbejdes i anlægsprojekter-
ne. Desuden skal der motiveres mere for
brugen af værnemidler

Nyt layout LlTKø og TKV
Kørep anskontoret har igennem længere tid
arbejdet med en ny opstilling af tjeneste-
køreplanerne Den ændrede opstilling er fo
retaget ud fra ønsket om en tydeliggørelse
af det enkelte tog samt en forenkling i frem-
stillingsprocessen.

Koreplanskontoret har igennem mange
år anvendt EDB ved beregning af kørepla-
ner. Dette har udmøntet sig i tegning af gra-
fiske planer og lever ng af data til andre bru-
gere såsom maskin- og vognomløbsplaner
Det er nu lykkedes at udbygge edb-syste-
met således, at der kan leveres sammen-
hængende planer for de enkelte tog.

Den strækningsopdelte køreplan er op
givet. Da muligheden for at overskue en
strækning ved hjælp af den nuværende tje-
nestekøreplan er dårlig, og da de alternati-
ve muligheder for oversigt er bedret, er der
heller ingen begrundelse for at fastholde
strækningsopdelingen.

Det enkelte togs køreplan (se eksemplet)
er delt op i tre dele: 1) Tognummer, stræk-
ning (den fulde, selv om den måtte forløbe i

den "anden" landsdel eller iudlandetl,
eventueli navn, "kØrer", togart og hastig-
hed 2) stationskolonnen og tiderne - 3)

eventuelle noter og krydsningsangivelser
I togartsangivelsen, jf. pkt. 2), er det forl-

sat den trækkraft og eventuel belastnrng,
som køreplanen er beregnet efter, som er
anfØd og ikke nødvendigvis den, med hvil-
ken toget fremfores,

*
Af de udsendte tjenestekøreplansudkast
for K 94 fremgår det, at den varslede for
hø1else af hastigheden til 160 km/h over
strækn ngen mellem Kbh og Århus ikke
kan realiseres på grund af infrastrukturfor
hold Genindførelsen af de "smukke" af
gangstider for lC-tog (minuttal ,OO. fra Kbh
- og "30" fra Århus) må udsættes til 1995,

KASTRUP OG DEN KUNSTIGE HALVØ.

September måned er præget af en række ekspropriationer, hvor de sidste af i alt ca
200 parcelhuse erhverves og siden rives ned

Samtidig begynder opførelsen af de første støjvolde, så beboerne afskaermes fra
arbejdsstøjen Den bortgravede jord placeres i et midlertidigt jorddepot, som etable
res bag stendiger ud for kysten i Kastrup. Jorden bygges herefter ind i den kom-
mende halvø, som er en del af Øresundskonsortiets kyst-til-kvst proiekt., \.

aZ:,ai':.:.:r':riii

l
sTRÆKNINGEN GENNEM I TÅRNBY.

Bane og vej er nedgravet hele vejen gennem den bebo-
ede del af Amager og desuden forsynet med støjvolde,
støjskærme og beplantning. I det centrale Tårnby over-
dækkes 580 meter af anlægget De første jord-entre-
priser er i udbud netop nu, og kontrakterne skrives i de
kommende uger Gravearbejderne starter i oktober

STATIONEN I KøBENHAVNS LUFTHAVN

Arbe.jdet på tre ingeniørtunneler forud for
udgravningen af den overdækkede banegrav
startede 16 september 1993 COWlconsult A/5 er
A./S Øresunds rådgiver på lednings-tunneler og arbej-
der i lndenrigsterininalen.

Konsortiet Rådgiver Gruppen Kastrup er rådgiver på selve den
under-jordiske station og tunnel Entreprenøren på de første arbej-
der er et konsortium bestående af Højgaard & Schultz A,/S, E. Pihl & Søn A S.

og Per Aarsleff A,/5. Kontrakten på stationsbyggeriet underskrives i maj 1 994.
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Nyt i Norden

Når man i fremtiden skal med nattog mel
lem København og Stockholm, vil turen fo-
regå via Goteborg På strækningen mellem
København og Goteborg kobles Stock-
holmtogene (tog 392/393) sammen med
Oslo-togene (tog 382/383) og dermed op-
nås en besparelse på såvel dansk som
svensk side. Omlægningen betyder en for-
længelse af rejsetiden, Det vil sige, at af-
gangstiderne fra henholdsvis København
og Stockholm er rykket frem, ligesom an-
komsten sker lidt senere. Ændringen er
trådt i kraft fra køreplansskiftet 26 septem-
ber.

*
I den kommende vinter kører DSB i samar-
bejde med NSB og SJ direkte til Geilo i Nor-
ge med nattog (med op til fem sove- eller
liggevogne) Tilbuddet er rettet mod de
mange danskere, der hvert år drager til Gei-
lo området på vinterferie.

Toget kører fra København hver torsdag,
fredag og lørdag fra den 6 januar til den 2
april 1994 og ankommer til Geilo dagen ef-
ter Teknisk er togene til og fra Geilo (tog
51/64) en videreførelse af de ordinære nat-
tog til og fra Os o (tog 382/383)

Guld og sølv til S-tog
Stogsdivisionens reklamefilm "Jeg vil ud,
jeg vil bort" vandt en sølvmedalje, da Nor-
dens bedste reklamefilm blev kåret. Sølv-
strimlerne fik hæderen ved Nordisk Re-
klamefilm Festival 1993, der "løb af spoler-
ne" 17. september i Helsingborg. Endnu en
dansk S-togsfilm har vundet international
anerkendelse. Ved den lnternationale Jern-
banefilm Festival i Vend6me i Frankrig
vandt filmen "Den forsinkede fuldmægtig"
førsteprisen. Filmen har været brugt som
OBS indslag i dansk fjernsyn, som informa-
tion om den nye S-togskøreplan Det dan
ske bidrag var det suverænt korteste på
festivalen og desuden den eneste film uden
tale Det er reklamebureauet Ted Bates, der
står bag id6 og manuskript.

Navngivning af litra EA

En af generaldirektør Peter Langagers sid-
ste embedspligter var festtalen ved navn-
givningen af EA 3012 på Hellerup stations
tidligere godsplads, den 4 oktober. Lo-
komotivet fik navnet A R Angelo efter NE-
SAs mangeårige direktør.

Generaldirektøren sagde bl.a., at navne
valget til et elektrisk lokomotiv var fremra-
gende, for A R Angelo var dels en fremsy-
net naturvidenskabsmand, dels havde han
rødder både i trafikken og hos en af DSBs
stØrste leverandører, nemlig elektricitetssel-
skabet NESA A R Angelo begyndte sin
karriere ved De kjøbenhavnske Sporveje og
luborg-Klampenborg Elektriske Sporvej. I

191 1 blev han direktør for NESA en stilling
han beklædte i 40 år. Før nogen anden for-
stod han, at el-transport måtte ske med en

Eksempel på den nye måde at stille tjene-
stekøreplanen op på.

højere spænding end de da anvendte 1l O

V jævnstrøm, og NESA indførte derfor
3BO/22O V vekselstrøm Han var også op-
havsmanden til verdens første internationa-
le højspændingskabel, der koblede Dan-
mark sammen med Sydkrafts forsynings
net i Sverige

Ny præsident for UIC
Generaldirektør Peter Langager eft erfølges
den 1 . januar 1994 af italieneren Antonio
Lorenzo l/ecci på posten som præsident
for den internationale jernbaneorganisation
UlC. Peter Langager har fungeret som
præsident siden januar 1991 ,

Som noget nyt er der samtidig udnævnt
en vicepræsident, nemlig generaldirektøren
for SJ, St6r Larsson. Derved bevares det
skandinaviske islæt i UlC, som Peter Lang-
ager fik indført i sin præsidentperiode.

Vagtværn

Fra den 1 oktober har S togsdivisionen
skiftet vagtværn Ny på banen er Falck Se-
curitas fuS. Tidligere gik Dansk Hundetje-
neste vagt omkring S togene og værkste-
derne Den nye aftale har flere fortrin, Dels
er den billigere, dels giver Falck Securitas
flere muligheder, ikke minst elektronisk.

På vægternes rute, blandt andet på alle

S-togsvogne, sættes stregkoder. Med en

elektronisk såkaldt "snuser« aflæser vagt-
folkene koden, hver gang de passerer, Det
giver mulighed for at sende vægterne helt
ud i krogene af arealerne

Derudover kan Securitas-folkene indko
de oplysninger om for eksempel hærværk
og graffiti via "snuseren", der efter brug
sættes i en holder, hvorefter oplysningerne
overføres til det centrale edb-system, såle-
des at det af skærm om morgenen straks
kan aflæses, hvilke vogne der måtte have
været udsat for vandalisme

Den nye aftale dækker værkstederne i

Taastrup og de 1 1 depotstationer, hvor S-
togenen holder i nattetimerne,

*
S-togsdivisionen har i samarbejde med
Københavns Kommunes Skolevæsen,

"Wondedul Copenhagen,. og Foreningen til
Hovedstadens Forskønnelse udsendt en
avis "Tags Free" i 110.000 eksemplarer til
alle elever i 6.-10. klasse øst for Storebælt

"Tags Free" har som overskrift: Stop det
svineri - måtte det hjælpel

Fotografer på DSB områder
Det er generell tilladt aI fotografere på DSBs
område til privat brug (levende og faste bil-
leder). lngen skal således have tilladelse el-
ler give tilladelse til fotografering. Men foto-
grafer (og andre) må naturligvis kun færdes
på de området som publikum har adgang
til,

Der er i princippet ingen begrænsninger
for, hvad der må fotograferes. Det er såle
des tilladt at fotografere materiel, faste an-
læg og livet på perronerne

AlIså Fotografet der i øvrigt overholder
DSBs ordens- og sikkerhedsbestemmelser,
skal ikke antastes

Kun i de tilfælde, hvor det åbenlyst drejer
sig om optagelser i erhvervsøjemed eller til
undervisningsbrug, jf Lov om DSB §44, og
der i øvrigt ikke er DSB-personale til stede,
skal der spørges efter en tilladelse. Men det
skal være åbenlyst, f.eks, hvis der i forbin-
delse med fotograferingen udlægges kab-
ler og opstilles lys.

I en kommentar til ovennævnte udsend-
te information om fotografering til privat
brug på DSBs områder står:

Denne information er udsendt, fordi der
blandt personalet "rundt omkring i DSB" er
forskellig opfattelse af, hvad og hvornår der
må fotograferes. Og nogle steder om det i

det hele taget er tilladt
Fotografering til privat brug er ikke omtalt

i Lov om DSB, Der gælder for fotografering
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på DSBs område alene de love, bestem-
melser og vedtægter, som gælder i sam-
fundet generelt (straffeloven, politivedtæg-
ter mv). Der er således ikke forskel på at fo-
tografere på DSBs område og (f.eks.) at fo-
tografere på offentlig vej,

Der skal ikke sættes autoritet og myn-
dighed ind på at kontrollere noget, der ikke
skal kontrolleres (fordi det er lovligt) Det er
imod, hvad vi normalt forstår ved dansk
mentalitet Og så virker det i øvrigt gene-
rende og irriterende på dem, det går ud
over, Men selvfølgelig skal der skrides ind,
hvis personer (fotografer eller ikke-fotogra-
fer) færdes på områder, hvor de ikke har
noget at gøre, f.eks, i sporene,

Restauranter og kiosker
Restauranter og kiosker nævnes ofte i me
drerne som emner for pnvatiseringer i DSB,
Til dette kan bemærkes, at forretningerne
på stationerne og banegårdene over hele
Iandet for længsl er privatiserede.

DSB restauranter og kiosker as driver al-
le restauranter, cafeer, minibarer, supermar-
keder og kiosker på alle banegårde og sta
tioner. Det sker på baggrund af en samar-
bejdsaftale mellem vlrksomheden og DSB
Endvidere har nævnte virksomhed lignende
aftaler med privatbaner, rederier og storre
rutebilstationer.

Virksomhedens formål er at yde ensartet
service over hele landet til passagerer for,
runder og efter re]sen,

DSB restauranter og kiosker as driver
knap 4OO forretninger og salgssteder på
banegårde, stationer, rutebilstatroner, tra-
fikterminaler, skibe (lC-Flyvebåden) og i to-
gene (DSB togservice) Virksomheden har
cirka 2.300 heltids og deltldsansatte med-
arbejdere og orrsæLningen er pa cika 1.2
mia. kr. årligt, Den administrerende direktor,
Vagn Hansen, er eneejer af aktieselskabet

Sporvognen kommer tilbage
Fejlslagen kollektiv trafikpolit k i 60'erne og
70'erne i København ska der nu rettes op
på Hovedstadsområdet skal have spor-
vognene tilbage - endda i nyeste udgave.
De nye planer er indeholdt i "HT 2OO5 - en
traf kpolitisk vlsion for den kollektive trafik",
som blev fremlagt af HTs direktør og for-
mand i oktober.

Planen omfatter bl.a. en ny tværbane fra
Lyngby til lshøj samt to baner, der skal for-
løbe imellem de nuværende S-togslinjer,
nemlig Herlev-Nørrepoft og Glostrup Hel-
lerup, De nye letbaner skal bindes sammen
med S-togsnettet, Re-togsnettet, Øre-
stadsbanen mellem Vanløse og Ørestaden
på Amager og de internationale tog ved
Københavns Lufthavn i Kastrup

"DSB" redigeres af Erik B Jonsen
og Jens Ole Christensen

ai
!
,2

Kræfter uden stoj - ja, maske er det nok en tilsnrgelse at kalde MZ lV for "lydløs", men den
bruges dag - pa grund af sit forholdsvis lave støjniveau flittigt til godstog gennem tæt be-
byggede områder. Her rangerer MZ 1447 og 1451 netop med et Dan Ltnk godstog ved
Østerport, B. juni (John Hansen). Til gengæld bliver der flere og flere af de VIRKELIG støi-
svage tog - de elektriske Nedenfor er en af de sidst leverede EA ere, 3021 "P W. Lund"
på vej gennem Østerpoft med et regtonaltog 22 maj (Per M. Jensen)
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D-maskinegruppen og Nordsjællands Veterantog i co produktion. Nyreviderecle OKMJ 14
står flot til D maskinegruppens fine CY og CU vogne bagved. Flinthotm, 23. juni (Alf Btume )

Veteranbanerne har aktiviteter spredt rundt i Nordslælland
Veterantoget har haft en vældig god

sæson med mange særtog og fremgang i

passagertallet på Hornbaekbanen, Til
gengæld har der været et fald i antallet af
relsende med moto.toge-e pa GDS. A'sa-
gen har formentlig været den våde sommer,
som har medfØd at der ikke har været me-
get {yst til at tage trl stranden i Tisvildelele

På materielfronten har der været stor ak-
tivitet. OKMJ 14 blev godkendt til korsel
den 1/5 efter en meget ornfattende og
kostbar kedelreparation.

Nr, 14's kedel har været meget dårligt
vedligeholdt i de sidste år, den var i drift ved
OKIVJ, og man må nok indromme, at det er
i strid rred sund fornuft at ofre sa megeL på
en gammel kedel, men for de der har kørl
med lokomotivet, og har oplevet dens køre-
egenskaber, har der været fuld forståelse
for dispositionerne.

En stor del af reparationen, bla. fornyel
sen af røgkammeret og svejsearbejdet i

kobberfyrkassen, har været udførl af
Ålborg Boiiers Samme firma har også
fremstillet de nye overhederelementer Kon
takten har været formidlet af Hens Meyer
fra Limfjordsbanen, og er atter et godt ek-
sempel på, hvordan vi i klubberne hjælper
hinanden med mange praktiske ting. Vi er
Hans meget taknemme ig for det store ar
bejde han har gjort for at få den store op-
gave lØst på en måde vi er rigtig godt til-
freds med De første erfaringer tyder på at
OKN4J 14 nu fungerer stabilt i, og den er vir-
kelig blevet brugt. Den første måned i drift
kørte den ikke mindre end 2OOO km.

S 1307 har også fået stor kedelrevision.
Kedlen er sat i drift i 1961 , og det var første
gang, der blev skiftet kedelrør på den Ked-
len viste sig som forventet at vaere i særde-
les god stand, - hvilket kke er så sær1, da
den kun har været i ordinær drift hos SJ i 2
år. Til gengæld var overhederen ikke ret
meget værd, Vi har været på 2 plyndrings

togter til Grångesberg, hvor SJs bered-
skabsreserve af damplokomotiver ophug-
ges, og her fik vi næsten nye kedelrør fra et
Svensk B - lok, og en fin overheder fra et
svensk E - lok. Da vi nu var rgang købte vi

et hjulsæt, og en masse reservedele, På
den måde er det lykkedes fo,. os at gen-
nemføre kedelrevisionen på S 1307 til en
særdeles lav pris, og samtidig sikre os, at v
har de reservedele vi skal bruge lang tid
fremover

S 1307 v I blive brugt til de lidt storre tog,
og for de der ikke kan lide svenske okomo-
tiver, kan man blot henvise til at flere dan
ske baner gennem tlden har indkøbt brugt
materie i Sverige rrden at nogen har været
kede af det

Klubben har nu for forste gang 3 kore-
k are damplokomotiver. Det er planen at
ØSJS 7 skal holdes som nedbrudsreserve.
men da den er meget slidt i undervognen.
vil klubben helst ikke bruge den mere end
højst nødvendig,

Knap 2 år efter anskaffelsen, blev SB C
32 sat i drift i august. Vognen var fantastisk
intakt indvendig, men der har alligevel ligget
et stort stykke arbejde med at få den sat i

stand. Havgusen i Skagen har været hård
ved den, og det kan man stadig se på te-
aktræbeklædningen, men værre var det
med undervognen, som var stærkt tæret
Det har derJor været nødvendrg at udskifte
en stor del af vangerne

Der er også sket en del på de faste an-
læ9. I Fredensborg er klubben igang med
sidesporet. Der er anskatfet spormaterialer
fra Kobenhavn L, og en hel del er allerede
lagt Der er nu udtræk I vest enden af stati-
onen, og det er nu muligt at benytte spor 3
til udflugtstog etc. Arbejdet med lægning af
de øvrige sidespor fodsætter omend i no-
get reduceret tempo. På Iidt længere sigt er
det planen at bygge en stØrre vognhal, så
det bliver muligt at få alt materiellet under
tag,

I Rungsted er drejeskiven renoveret, og
de fremtidige planer går på at etablere ncg-
le spor parallel med remisen, Der bliver
mindre og mindre sporplads på Rungsted
Station, fordi en stor del af det tidligere
sporareal er blevet solgt til kontorbyggeri
Vi har lejet et havelod som er nabo til remi-
sen, og her vil vi så lægge spor inden for en
overskuelig tid.

Veteranbanerne redigeres af
Jan Forslund og Anders Riis

Oplysningerne om HelsingØr Jernbaneklub
skyldes Peter Roland Hansen

Da dette nummer er et forsogsnummer
m h t farvetryk, har rubrtk-opdeltngen
måttet indrette stg efter ttlrettelæggel-
sen af farvesiderne Redaktronen har ln
gen tanker onl permanent eenc.lrrng af
rubrik-forloberl 

Anders Rils

D-maskinegruppen

Nyt fra arbejdsholdet i Bramming.

Man er igang med at lægge spor på sydsi-
den af remisen, det er de sidste spor fra Aa-
benraa

På Mo IB4B er man igang med at gen-
nemgå alt det elektriske Der har været
nogle fejl, og da DSB har bestemt, at vi skal
køre med 3 lanterner, kan vi lige benytte lej-
ligheden til at få det hele i orden

I august gik D maskinegruppen sammen
med Bramming Bibliotek om en udstilling,
der skulle skildre ulykken i 1913. Det blev
en fin udstilling, og man benyttede lejlighe-
den til at holde åbent hus r remisen i 3 we-
ek-ender, Det gav mange mennesker mu-
lighed for at se en Mo "bag facaden".

W-Syd og Jydske Vestkysten var på be
sØ9, så der var god PR omkring arrange-
mentet. Alt det PR gav os mange besøgen-
de. Den sidste week-end arrangeredes
damptogskørsel til hhv. Vejrup og Greds-
tedbro Turene skulle køres i samarbejde
med TWJ i Tønder og med F 654, der ejes
af FSF i Kappeln, men pga et forsikrings-
problem mellem de to klubber, måtte vi
køre med N4o 1829 til stor skuffelse for de
mange, der havde håbet på en tur med
damp 

D-maskine Nyt

Helsingør Jernbaneklub/
Nordsjællands Veterantog

Helsingør Jernbaneklub's veterantog har
fra i år ændret navn fra Helsingør Veteran
jernbane til Nordsjællands Veterantog Det
skyldes at veterantoget ikke i samme grad
som tidligere er knyttet til Helsingør, men nu
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Foreningsnyt
Referat af Dansk Jernbane-Klub, Midt-
jysk Afdelings ordinære generalfor-
samling onsdag den 20. oktober 1993 i
Århus.

1) Formanden, Troels Poulsen, bød de 13
fremmødte velkommen. Poul Gunder Niel-
sen foresloges som dirigent og valgtes med
akklamation. Han konstaterede, at general-
forsamlingen var lovligt indvarslet.

2) I sin beretning opsummerede forman-
den det forgangne års møder og udflugter;
endvidere løftede han "sløret" lidt for besty-
relsens planer for det kommende år. Han
opfordrede - vanen tro - medlemmerne til at
fremkomme med ideer til aktlviteter. Der var
ingen bemærkninger t l beretningen, som
godkendles uden afstemning

3) Regnskabsforeren, Torben Bay-Jo-
hansen gennemg k og præciserede enkelt-
heder i regnskabet for perioden .1 oktober
1992 30. september 'l 993. som desværre
udviste et underskud for selve afdelingen
på kr 687, men ti gengæld et overskud for
bladet Trinbrættet på kr .1 2BB Han opy-
ste, at .Trinbraettet.s abcnnementsperrode
fremover vi følge regnskabså"et. og at be-
taTingen for indeværende periode derlor vll
gælde helt frem ti og med septembernum-
meret 19941 | forbinde se med gennemgan-
gen måtte forsamlingen kalde dirigenten t I

orden p g a »sn k snak" uden for dagsor-
denen

4) Der var ikke indkommet forslag til be-
handling.

5) Erland Egefors onskede ikke genvalg
til bestyrelsen; i stedet nyvalgtes Hans Hen-
rik Larsen, mens Troels Poulsen, Torben
Bay-Johansen, Torben Vllumsen og Lars
Henning Jensen genvalgtes Som supple
anter genvalgtes Pou Gunder Nielsen og
Hilmar Nielsen. Alle vag skete med akkla-
mation. Under valgene måtte dirigenten
kalde formanden til orden p,g,a. stølende
og forstyrrende adfærd

6) Under "Eventuelt. foreslog Erland
Egefors, at afdelingens moder i Århus i

fremtiden afholdes i modelokae B på Ho-
vedbiblioteket, hvor det nu - i modsætning
til t dligere - er muligt at blive til kl. 23,00,
Det hidtidig benyttede lokale i "Pille 3" på
Århus H station er inddraget tii andet formål
i forbrndelse med ombygning af stationen.
Pou Gunder Nielsen agiterede for møderne
i JEFA (Jernbaneteknisk Faggruppe) under
Dansk lngeniorforening, og anbefalede
saerligt interesserede at melde sig ind i JE
FA. Han oplyste, at han havde foreslået
gruppen et møde om problematikken ved-
rørende veteranbanernes korse på DSBs
stræknrnger.

Generalforsamlingen afsluttedes heref-
ter, og dirigenten takkede for relativ god ro
og orden

Lars Henning Jensen

Midtjysk afdeling -
Formandens beretning 1 993

Der har i det forløbne år veeret afholdt 5
møder. Vi har i år fortsat med at holde med-
lemsmøder i Herning, hvilket er blevet så
stor en succes, at vi nu har valgt at gøre
møderne til en fast del af afdelingens aktivi
teter. Her følger en kort gennemgang af de
enkelte møder:

Fredag d. 19. februar i Århus: Foredrag
om jernbaner i SØ Asien v, Svend Korsga-
ard.

Fredag d 19. mafis i Randers: Under tit-
len "Store omvæltninger, små forandringer.
vlste Hans J, Fredberg dias og forlalte om
jernbaner i det tidligere DDR

Torsdag d. 22, april i Hern ng: Videofilm
fra Polen v H H. Larsen

Fredag d 23 april iÅrhus: Videofllm
Fredag d 24. september r Randers:

DJK's formand Bent Jakobsen fodalte om
foreningens starl og om den senere udvik-
ling.

På udflugtssiden har v ikke haft de helt
store arrangementer, der har faktisk kun
vaeret en enkelt det var i forbindelse med
Vrborg-Alestrup banens 100 års lubilæum,

Da korle vi i blandettog på banen, dvs,
en personvogn med i det ordinære gods
tog Selvom udf ugten lob af stablen en
hverdag, var det overraskende, at så man-
ge havde fundet vej ti Viborg

I min beretning fra sidste år talte jeg om
lokalafdel ngernes indf{ydelse i DJK's ho-
vedbestyrelse, og det er et emne, der gen-
nem det sidste års tid er blevet drøftet me-
get i bestyrelsen. Samtidig er det blevet be-
stemt. at der skal være et tættere forhold
mellem hovedbestyrelsen og lokalafdelin-
gerne. Sagt med andre ord: Vi skal f nde ud
af, hvad vi i fremtiden vil med lokaTafdelin-
gerne, og i særdeleshed, hvad det skal ko
ste

Det er ikke længere muligt at lave storre
udflugter på DSB-strækninger uden at køre
i decideret veteranbanemateriel Det bety-
der, at selv små udf ugter har en tendens til
at blive meget dyre Det betyder så igen, at
vi må seette bilietprisen efter det, hvlket
igen betyder, at der kommer færre deltage-
re Tilbage står vi så med et underskud,
som vi ikke kan dække.

Jeg er af den mening, at et passende ak-
tivitetsniveau i afdelingen vil være det antal
moder vi afholder idag samt 3-4 udflugter
om året, jeg siger dermed ikke at der skal
være tale om store udflugter, men derimod
gode udflugter. Vi har, før der Ira DSBs side
kom nye regler for kørsel med fremmed
materiel, haft et niveau vi kunne være stolte
af og det mener jeg at vi skal prøve at gen-
skabe, men det kræver penge.

Det var dystre toner, men jeg vil dog lige
fortælle at vi i øjebJ kket har en udflugt på

tegnebrættet med Dl 1O på Odderbanen,
men det er endnu så nyt, at der ikke er no
gen dato, men den forventes at være klar i

december
Af aktiviteter på kommende møder kan

jeg nævne ting som foredrag med lysbille
der, om Darjeeling banen i lndien, Der vil

være film både fra det hjemlige, men også
fra udlandet - samt meget meget mere.

Og nu min sædvanlige opfordring: Er der
en der har en opfordring til aktiviteter på
møderne, det kan være en film, en person,
eller noget helt tredie, så sig frem Det er jo

trods alt for medlemmerne vi holder disse
møder Så uanset, om du vil høre om lokal-
baner i Mongoliet eller om du brænder for
de nye lC3 tog, så kom ud af busken og
forlæl om det, så prøver vi at skaffe infor
mation om emnet.

Og kommer du først i tanke om et emne
i morgen, ja så ring til mig eller en anden fra
bestyrelsen og kom med dit forslag

Troels L. Poulsen

Referat fra generalforsamling
i DJK, Sydjysk afdeling
Der var mødt 1l deltagere,
Ad 1 . Peter Kastrup blev valgt til dirigent,
og han kunne konstatere at generalforsam
lingen var lovligt indkaldt.

Ad 2 Blarke fortalte hvorfor der er gene-
ralforsamling nu, og ikke i foråret. da den i

foråret ikke var lovlig indkaldt, Beretningen
blev meget kort, da der ikke er sket nogen
aktlvitet i det forløbne år, så han gik over til
kommende planer. Da bestyrelsen ikke har
nogen konkrete planer for det kommende
år, blev der efter en diskussion nedsat et
udvalg der skal tage sig af de kommende
planer for året der kommer. Udvalget består
af Bjarke Boldt, Karsten Nielsen, Henning
MoTler. Bjarke foreslog et tættere samarbej-
de med andre klubber med hensyn til ud
flugter, f,eks. Forum modelbaneklub.

Ad 3, Peter Madsen fremlagde regnska-
bet Kassebeholdningen udgør 341 ,99 kr.

Der har ikke været udbetalinger eller indbe-
talinger i året, så regnskabet blev god-
kendt

Ad 4 Der var genvalg til Preben Clausen,
B A Sorensen, Peter Madsen

Ad 5, Der var genvalg af Hans Fredsted,
Ad 6 Der var ikke nogen indkomne for-

slag,
Ad 7 Der var ikke noget under eventuelt
Generalforsamlingen sluttede kl 20 30

Her ser du...
.,.Jernbanens mindste annoncestørrelse
- du får den for 88 kr. ex. moms JF1AR

ref . H.M.
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Møder i DJK

Generalforsamlingen
i DJK i marts

er omtalt forrest i bladet -
se dagsorden side 163

Møder i København

Medlemsmoder på N els Steensens Gym-
nasium, Jagtvej l83 B, 2100 Kbh, Ø.

Onsdag den 12. januar 1994 kl. 19.30:
Wagn Larrild mangeårigt medlem af fore-
ningen - viser f lm og lysbl leder fra DJK-ud-
flugter samt fra relser i nd og udland
Onsdag den 9. februar 1994 kl. 19.30:
Direktør Knud Vigsø, VLTJ, fortæl er om
Lemvigbanen en af Danmarks ældste pri-
valbaner. oer ra. ge--emgåel en næslen
total fornyelse oåde af spor og rullende ma-
terie De, der gik forgæves den I7 novem
ber, hvor mødet var annonceret, men hvor
programmet desværre måtte ændres, må
ende ig mode op denne gang,

Filmmuseet viser jernbanefilm:
Lørdag den 5. marts 1994 kl. 15.00:
Store Sondervoldstreede 4. 1419 Kbh K
DJK har lejet Det Danske Fiimmuseums
dejlige biografsal til en forevlsn ng af film.
fy66 "lernbanen" spiller hovedrollen,

Hovedf lmen er "Jernbanens hårcie dren-
ge. (Emperor of the North), en amerikansk
spændingsfilm fra de amerikanske bum
sers hårde lrv under 30'ernes depression,
Århundredets s agsmål på tog i topfart

Lee Marv n og Ernest Borgnine sp ller de
to dødsflender, Som forfi m vises nogle af
DSBs gode gam e f m NB: Entr6 40 kr,l

Vogn-Ex
Der er åbent hus hver sidste tirsdag i måne-
den, 25 januar,22. februar, 29. marts, 26,
april, 31. maj og 28 juni BJ

Kommende møder
i Midtjysk Afdeling

Onsdag den 23. februar 1994 kl. 19.30
modelokale B på Hovedb blioteket i Mølle

parken i Århus
Fredag den 18. marts 1994 kl. 19.3O
i DSBs modelokale på Randers station (ind-
gang fra perronen)
Torsdag den24. marts 1994 kl. 19.30
I DSBs mødelokale på Herning station (ind
gang fra P plads i kæ deren)
Onsdag den 20. april 1994 kl. 19.30
i modelokale B på hovedbibl oteket i Mølle-
parken Århus
Bemærk det nye mødested iÅrhusl

DJKs afdeling
på Lolland-Falster

Den månedlige mødedag er ændret, så nu
samles vi den /ørste tirsdag r hver måned

Er intet andet meddelt. holdes moderne
i Nykøb ng F kl. 19,00,

Kommende møder:
Tirsdage 4. januar og 1. februar.

Sydjysk afdeling

V tager på besog tl K,L,K Lunderskov ila
nuar måned Tilme ding er nodvendig da
planen er at vi korer med MO fra Bramm ng
Tilmelding på telefon 75 17 23 91 senest
den 2a december.

Tirsdag den 8. februar kl. 19.30 i mo-
de okalet Bramming b bliotek komrner sta-
tionschef DSB Esbjerg, Henn ng Dyr, og
fortae ler om den nye struktur r DSB,

I ma'rs s<al vi pa besog oå cent'alværk-
stedet I Tåstrup hvor veterank ubben reno-
verer gam e S tog. Tilmeldtng senest den ,1

februar.
Henning Moller

Fyns afdeling
Medlemsmøder 1994

Ordinær generalforsamling
Tirsdag den 25. januar 1994 kl. 19.00
i H C Andersen stuen, DSB Restaurant,
Odense Banegård. Dagorden ifølge klub-
bens love Indkomne forslag skal være for-
manden hænde senest tirsdag den .1 1 ja
nuar l 994

"De gode gamle dage" ved Arne Kirke-
by. Efter generalforsamlingen vi Arne Kir-
keby fortælle og vise lysbilleder fra DSB og
privat banerne på Fyn Arne har lovet at frn
de billeder frem, som mange af os ikke har
set før I 1993 satte vr rekord med I6 frem
modte medlemmer til generaforsamlingen,
den rekord bl ver veerd at gå efter. Vel mødt
den 25, januar 1994 Bent Andersen

Medlemsmøde i marts
Tirsdag den 22. marts 1994 kl. 19.00
afholdes medlemsmode iHC Andersen
stuen, DSB Restaurant, Odense Banegård
Bestyrelsen har en serie lysbilleder klar,

bl.a, kommer Hans Nielsen måske med en
overraskelse?

Hvis ikke!
Medlemmerne selv ovedager afienen, Ring
tjl Bent Andersen, tlf 66 10 79 51 og tilmeld
Jer med egne lysbilleder og/ell-or smalfilm
Så kan vi tilrettelægge et program hvor flest
mulige får vist hvad de har "gået efter" ved
fotografering af vores faelles hobby, nemlig
jernbanen Vel mødt den 22. mads 1994.

Bestyrelsen for Fyns Afcl

DJK's
Salgsafdeling

NYHEDER
Odense-Nr. Broby-Fåborg Banen aI
Lars Vi nholt-Nielsen. I december 1993 ud
giver Lars Viinholt-Nielsen på eget forlag
endnu en bog om en fynsk prvatbane-
strækning, Odense-Nr. Broby Fåborg Ba-
nen Bogen, der blver på 128 sider med
ca, 110 illustrationer, vil uden tvivl kunne
supplere mange lernbaneentus asters v
den om denne Sydfynske banestrækn ng,
Prisen for bogen, der naturligvis kan leveres
gennem Sagsafdel ngen, er '1 80,- kr (inkl

moms og forsendelse)

,(

Lars Vilnholt-N elsen har tidligere skrevet
bogerne Odense Svendborg Banen I 876
1976, Assensbanen 1BB4-1984 og Ny-
borg-Ringe-Fåborg Banen De to s dste
kan endnu erhverves gennem Sa gsafdel n

gen, og priserne henhodsvis 79. kr og
58,- kr, (inkl. moms og forsendelse)

*
Ovennævnte vare kan bestilles ved indsæt
te se af belobet for den/de onskede varer
på postgirokonto 3 17 91 76, adresseret ttl

Dansk JernbaneKlub, Salgsafdehngen,
Kalvebod Brygge 40, 1 560 Kobenhavn V.

Husk at anføre bestillingen på talon t I mod
tageren

Salgsafdelingen holder luleferie fra den
I7 december 1993 til den 10. januar 1994.

BB, HCH og aCMP

Boganmeldelser
SJK 58 - Sa/f sjobanan
Af Kenneth Landgren
Alle lernbaneinteresserede, der kommer t I

Stockholm, kender Saltsjobanan Banen
har netop rundet de første 1 OO år, og i den
anlednrng har vores svenske broderklub
udsendt en flot og omfangsrig bog på 130
sider i tillempet 44 format Bogen, der er

"gammeldags" indbundet forlæller, mest r

bil eder (enkelte i farver), om banens histo
rie, dens stationer og opland samt om det
ret så særegne materiel, i hvert fald t I976,
hvor næsten BO-årige ældre træmotorvog
ne bestred trafikken En af motorvognene
er i øvrigt netop sat i drift som muse
umsvogn her ved jubilæet.

Bogen kan varmt anbefales såvel som
grund g jernbanehistorie efter svensk stan-
dard, men også som kulturhistorisk doku-
ment, idet den også beskrver byen Stock-
holms ekspansion som hovedstad gennem
mere end 100 år Pris for ikke SJK med
lemmer SEK 215,- ekskl girogebyr fra Dan-
mark kr. 30 Bestilling SJK's bokforsål1n ng
giro 60 65 77 5Pågensyn Bestyrelsen/LHJ
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jernbanen
Vasevej 19 A
2840 Holte
42 42 a4 52

Redaktion
Jan Fors und Vasevel 1 9 A
42 42 A4 52

AndersB s Kostergade3
Ansvarshavercle r-odeklor
98 54 23 24

2E10 Ho te

9550 \4ar ager

Medarbejdere

Erik B Jonsen Oie Cf,r. ltrl Plum
(DSB) (P \/aiDanerre)

Esthersvel ]9, Ho rer",e] 8
2900 le errip 13.+0 To cse

Bent Jacobsen
(Foreningsnyt)
Nlaj A å 62
2730 Herlev

Bladekspedition

DJK sekretaratet Kavebc.j Slgg-..9
1560 Kbh v Tf 33 932Aa2

A n n o ncee ks ped iti o n

DJK, Kavebod Brygge -O l560 Kcl- V
v Jan Forslund, 12 42 O. J2 G ro 9 27 53 00

Distribution

Adresseændr nger og rek aniai,cr-t af udeb er,-e
numre medde es tri det oka'e DCStkor:o: lvlei
lemnrer udlardet bedes dog meddele adres
seeendringer til B aCeksDed t oner Bex airai -

on af felleksped t oner og fel ekserrlt arer sker
ge edes hertL

Eftertryk eller koprerrng er kke i iladt uden k,l-
deang velse e er efter kontakt t redaktlonen

"]ernbanen" udsetdes i r'nartederne februar
april, luni, august, oktober og dece,nber t
med emmerne af Dansk Jernbane K ub

lndsendelse af stof

Manuskripter t art kler, æserbreve o a bor
såvidt mu igt være masklnskrevne I ust atio rer
returneres kun såfrerrt ndsenderen anlnoder
herom med ordet ,retur" og tydel g adresse på
bagsiden af hvert fotografr (pa rammen af dias)
E ers ndgår bil ederne i DJK s ark v

Oplag: 2 400 eksernOlarer

Tryk: Centra lryk Hobro,98 52 0l 16

lssN 0r07 3702

Det sker i DJK:

Tid Sted og sag Se side

4/1 Medlemsmøde i Nykøbing F 206
12l1 Medlemsmøde i København 206
2511 Generalforsamling i Fyns afd. 206
2511 Vogn-ex. aften 206
1/2 Medlemsmøde i Nykøbing F 206
6/2 GM-udflugt på Sjælland 2OB

8/2 Medlemsmøde i Sydjysk Afd. 2Oo

9/2 Medlemsmøde i København 206
2212 Vogn-ex. aften 2Oo

2312 Medlemsmode iÅrhus 2OG

5/3 Jernbanefilm på Filmmuseet 206
'13l3 DJKs generalforsamling 206

DANSK
JERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dar'rsk Jerfbane-K ub sekretarratet.
Flernming Jak elsk, Kavebod Brygge 40,
1560 Kobenhavn V Tlf 33 93 20 02

Foreningens telefonavis: 33 33 86 97
N4ed sidste ryt or rnoder. Lrdf ugter boger m m

Medlemskontingent 1 994
og indbetaling
Ord n;ere nredle'Trnler kr 250 00
Jlr cr red arrrer

lr,rrder 18 ar I 1 1994) kr 165,00
H.rss:ancls reC en''rer kr I 65.00
F rrakorrl ngent

trrk 0 a.,rcnccr a l/8 sid3) kr 2000 00

Adresse: Dansk Jerr tate-K ub kassereren
Ka,,,:l:cd 8.,\,gge 40 i560 Kbr V
Pcsl!t roko|to 5 55 3E 30

Foreningens bestyrelsesmedlemmer

. Formand: Bent Jaccbsen
N4al Alle 62 2730 ller e\ f I 42 84 21 A7

c Næstformand: Hans Meyer
Lnrflordsbaner, B shonevel I Godthab,
9230 S,,,enstrup Tf 98 38 31 27

o Kasserer: Gunnar W Chr stensen
So'bæ \,angen 39 2765 Srorum
Tif 42 05 73 i3

Sekretær: F enrrn ng Jak elskl
s evbrovel 1D 261 0 Rcdovre
rt 42u a428

Birger Bruun, Platanvej 18,
I 8l 0 Freder ksberg C T f 31 22 05 17

Arders Bruun, Museumsbanen,
Lykkeho ms Alle 3C, st ,

l902 Frederiksberg C Tlf 31 2A 40 42

Preben Clausen, Vandværksvel 9,
Breln ng, 7080 Borkop Tlf 75 86 21 20

Anders Færch Hansen, Mariagerbanen,
Fjeldstedvel 22, Svenstrup, 9550 Mariager
Tf 86.17 80 80

Keld Haandbæk, D-nrask negruppen,
Hogho tvej 54, 2720 Vanlose
II 31 747032

Ebbe Makho m Uglevel I 6, 2 3450 A erod
Tff 42 27 54 53

O e-Christ an Munk Plum,
Holmevel 8, 4340 To ose Tlf 59 l 8 53 83

Poul Kaspersen (supp eart)
Ostergade 24, 32AA He s nge

bo.rd^'r. gIa qe erol'or a, rgcl
betyder va gt af banerne

o

Dansk Jernbane-Klub,
Salgsafdelingen
H C Havard. Kalvebod Brygge 40,
I 560 Kobenhavn V Postg rokonto 3 'l 7 91

Privat: Wedells Vænge 14, 3400 Hil erod
rl 4226067A

Dansk Jernbane-Klub,
Udf lugtsafdelingen
Jakob Stil ng Kun skrftlig henvendelse:
Ka vebod Brygge 40, I 560 KØbenhavn V
PostgrokontoSll 1006

Lokalafdelinger

DJKs nordjyske afdeling
Hans lvlever, B ishonevei 9,

Godthåb, 9230 Svenstrup Tf 98 38 3'1 27

DJKs midtjyske afdeling
Troe s Lenchler Poulsen,
Aparken 2 1 th , 8300 Odder Tlf 86 56 03 1 5

DJKs sydiyske afdeling
Blarke Bo dt, Vangen 62, Tarp,

6715 Esblerg N Tf 75 1678 54

DJKs fynske afdeling
BentAndersen Kærhaven4 st 19.

5320 Agedrup Tf 66 10 79 51

DJKs afdeling på Lolland-Falster
O e Jensen, Skovvænget 4,

4900 Nakskov Tlf 53 88 00 04 (kl B 1 6)

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhl,
Refshalevel B, 4930 Mar bo Tf 53 88 43 54
nformat on weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteraniernbane
Ny Havnevej 2 9550 Ma'iager Tlf 98 54 18 64
Drftsbestyrer: Tonny Bing N elsen,
Pilevel 4 8850 Blerringbro Tlf 86 68 08 58

Arbeldsho d Mar ager, Arhus, Viborg og
Frederikshavn

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer, Ho loselund Strar'rdvel 9.

3220Tsv deeje Tf 423AA222
,Bem sen" Bloustrod Teg vaerksvel I 0, B oustrød,
3.150 A lerod Tll 42 27 0E I B (onsdag og lØrdag)

Gro: 34656 16

Limfjordsbanen
Ove Thonrsen, Noddevej 27,
Stae, 931 0 Vodskov Tlf 98 25 63 25
Information, l\lartens, 98 81 10 46

D-maskine gruppen
Preben Clausen, Vandva:rksvej 9
Breln ng, 7080 Borkop f f 75 aO Z 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise

Bjarke Boldt (se adressen ved sydlysk atde ng)

Høng remise

Erk Bothmann, Bakken 70, 4370 St N/lerose

Tlf 53 60 15 57

Odense remise
Per Boysen Tlf 66 I 7 91 56

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk, Hogholtvel 5A 2720 Vanlose
II 31 747032



Udflugtsafdelingen

Efter succes'en i september, hvor I 03 del-
tagere fik en lang og indholdsrig dag med
Mx til Skjern kan udflugtsafdelingen nu til-
byde endnu en tur med GM-loko og rød
malet B-vognsmateriel, denne gang på
Sjælland.

Turen afvikles første week-end i februar,
hvor der selv i de sidste snefattige vintre har
været snelæg, Af gode grunde kan ud-
flugtsafdelingen dog ikke garantere snelæg
og solskin

Turen udgår fra København H kl B 20
med korte fotostop i Glostrup, Høje Tåstrup
og Hedehusene. I Roskilde er der 30 mi-
nutters ophold og forbindelse vestfra med
lC 112 til vod særtogs afgang kl. 9.32. Ad
Sydbanen er der bestilt flere arbejdstog
med mulighed for både strækningsbilleder
og stationsoptagelser. Under stationsop-
holdene vil der traditionen tro være arran-
geret perroncirkus. Særtoget ankommer til
Næstved kl. ca. 12.00 Efter omløb fortsæt-

tes uden stop over Rlngsted til Roskilde,
hvor der påny er omløb, inden turen fod
sætter ad nordvestbanen til Kalundborg.
På de enkeltsporede strækninger, bl.a.
nord for Lejre og mellem Jyderup og Sve-
bølle er der igen arbeldstogskorsel Toget
ankommer til Kalundborg kl, ca, 16 O0 og
returnerer efter mørkets frembrud mod
København, med forbindelse mod vest i

Roskilde korl efter kl. 18.00 og ankomst til

København H kl 18 36
Toget er bestilt med oprangeringen: MY

(elvarme, dvs 1 156-1159)-BD-B B-B-A/
AB, altså en "historisk., korrekt oprange-
ring, som har optrådt også på de to
stræknrnger igennem hele BO'erne Der er
endvidere bestilt et passende GM-for-

El sldste kik fra den
vellykkede udflugt i
september: MX
1025 foran Ølgods
antikverede svale-
hale-forsignal.
Foto: Joen Jensen.

spandslokomotiv, hvis præcise identitet
forst vil vise sig senere Kørep anen er lagt
med ialt 12 arbejdstog, hvilket skulle give ri-
gelige og varierede fotomuligheder.

Turprisen bliver kr, 2OO,- for voksne og
kr 1OO, for børn under forudsætning af
mindst 100 deltagere. Der vil være mulig-
hed for at købe morgenbrød og fodrisknin-
ger i toget. Salgsafdelingen vil også være
repræsenteret. Billetter bestil{es ved at ind-
betale turprisen til DJK Udflugtsafdelingen,
giro B 1 1 10 06, Kalvebod Brygge 40, 1560
Kobenhavn V. senes/ 15. januar.

Der udsendes ikke bekræftelse på tu-
rens gennemførelse, men i tilfælde af aflys-
ning som følge af utilstrækkelige tilmeldin-
ger udsendes meddeielse ca. 1 uge før tu-
ren.

Uanset velret skulle udflugten give ga-
ranti for at opleve det klasslske "GM
skrald. fra behageligt e1-opvarmede per-

sonvogne. Med ,idt held sku le der ogsa
være en chance for snelæg og solskin På
gensyn tll My-tur i februar!

Jakob Stilling

MY 1 152-MY 1 157-B-.... Så vidt, så godt - og et lignende tog, dog "kemtsk renset" for Bn-
vogne og andre regionaliteter, lover Udflugtsafdelingen at stille med søndag 6 februar. Det-
te tog var Re 4255 København-Nykøbing F. 29. januar "fanget" i Roskilde af John Hansen

Jernbanen's redqktion

Ønsker medlemmer og annoncører
en rigtig glædelig jul og

et godt rytår,


